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T A. Povilanskas, žinomas vie
tos biznierius, pernai metais 
ilgiau sirgęs, šiomis dienomis 
vėl išvežtas į ligoninę.

Vladas Dilis, inžinierius, ži
nomas veikėjas, E. Orange, N. 
J., neseniai draugų tarpe pa
minėjo savo gimtadienį.

A. Gražiūnas, kviečiamas re
daguoti Amerikos savaitraštį, 
tais reikalais buvo atvykęs iš 
Fhiladelphijos.

Operetės choro 35-ių metų 
darbo sukakčiai paminėti, 
sekmadienį, balandžio 23 d., 
rengiamas didžiulis koncertas. 
Tai bus svarbi operetės cho
ro šventė!

šio koncerto programą at
likti yra pakviesta iš Chica- 
gos operos solistė Antanina 
Dambrauskaitė, rašytojas — 
jumoristas Antanas Gustaitis, 
iš Bostono, ir .pianistas Alek
sas Mrozinskas. Pats gi ope-

V. Jankauskas praneša, kad 
jo vesta kompozitoriaus V. Ba
cevičiaus imigracinė byla Wa
shingtone esanti teigiamai iš
spręsta.

jonas Vaivada, senas Phi- 
ladelphijos veikėja#, šįuo me
tu vieši pas savo dukteris New 
Yorke.

T. žiūraitis, Providence ka
talikų kolegijos profesorius, 
Vienybės bendradarbis, Velykų 
švenčių metu viešėjo Brookly
ne. i

Edv. paviionis, mūsų skaity
tojas, iki šiol su partneriu V, 
KvietXum turėjęs Green Star 
saliūną, dabar tą biznį per
ėmė vienas^

L. Končius/ kurio bičių ūkis 
yra S. Weymouth, Mass., šio
mis dienomis lankėsi Vieny
bės įstaigoje

KINGS COUNTY SAVINGS 
BANK ŠVENČIA 90 METŲ

Charles D. Behrens

Mirė L Klimas
Balandžio 6 d. Greenpoint 

ligoninėje netikėtai mirė Lu
cy Klimas. Gyveno 310 South 
3rd St., Brooklyne. Buvo .po
puliari ir maloni moteriškė. 
Gimusi Lietuvoje.

Nuliūdime paliko tėvą Stasį 
Amaitį ir seserį Izabelę, gyve
nančius Wilkes Barre, Pa., ir 
brolius Edvardą ir Stasį Amai- 
čius Brooklyne.

Kūnas buvo pašarvotas ^et- 
ro Radzevičiaus" koplyčioje, 
410 Metropolitan Avė., Brook
lyne.

Palaidota pirmadienį, balan
džio 10 d., palydint iš Kara
lienės Augeli; parapijos baž
nyčios i šv. Jono kapines.

Laidojo Petras Radzevičius.

Kings County Savings Ban
kas, 539 Eastern Parkway^prie 
Nostrand Ave., Brooklyne, vi
są balandžio mėnesį minės 
savo 90 metų įsikūrimo ir tar
nybos jubiliejų, kaip tai pra
neša Charles D. Behrens, pre
zidentas. šio jubiliejinio mė
nesio proga visuomenė ma
loniai kviečiama aplankyti 
abu bankus -centralinį ir jo 
Skyrių, esantį 135 Broadway, 
prie Bedford Ave. Atminimui 
kiekvienas lankytojas, kuris 
atidarys taupymo sąskaitą, 
gaus po gražią kišeninę plunk
sną.

įsteigtas 1860 m. vietos gy
ventojų patogumui, Kings 
County Savings Bankas dabar 
turi .per 83,000,000 doleriųAis 
abipusio taupymo bankas pri
klauso jo paties depozitoriams. 
Čia nėra dalininkų.

retės choras savo sukaktuvių 
proga, vadovaujamas dabarti
nio choro vedėjo prof. K. V. 
Banaičio, padainuos’ naujų 
dainų. Taip pat dainuos ir 
choro vyrų grupė.

Į šį operetės sukaktuvinį 
koncerną tikimasi susilaukti 
svečių iš aplinkinių miestų. 
T^ko girdėti, kad ir svetim
taučiai, kartu dirbą su mūsų 
atvykusiais tremtiniais, ruo
šiasi atvykti. Koncerto pradžia 
4,30 vai. pp. Po koncerto bus 
šokiai, Ad. Jezavito vedamam 
orkestrui grojant. Bilietai 2 
dol. — rezervuotoms vietoms, 
kiti — po 1.50.

Sukaktuvinio koncerto pro
ga kartu su programa išlei
džiama ir choro darbų istori
ja. P. Juknys

Taurūs tautiečiai!
Tremtinių vargai nesibaigia, 

išlipus į Amerikos krantą. Čia 
jie susiduria su visa eile sun- 

’kumų, ypač darbą susiran
dant. Kaip ryškų pavyzdį,vaiz
duojantį tremtinių aprūpinimą 
darbu, galiu nurodyti du brook- 
lyniečius, nuo seniau čia gy
venančius lietuvius - J. And
rių ir L. Adomėnaitę - Ulri- 
chienę.

Juodu, būdami vieno stam
baus fabriko neeiliniai pa
reigūnai, savo turimą fabri
ke atsakingą padėtį sugebėjo 
panaudoti tremtinių reikalui. 
Jų dėka toj įmonėje tik vie- 
nerių metų eigoje darbu buvo 
aprūpinta daugiau 100 naujai 
atvykusių lietuvių. Tai tikrai 
vertingas mūsų senųjų ameri
kiečių žingsnis. Jis dar dau
giau turi būti vertinamas# - 
nant, kad šią žiemą daugeliui 
senųjų amerikiečių teko per
gyventi keletos mėnesių ne
darbą.

Panašių pavyzdžių, galimas 
dalykas, kad yra ir kitose įmo
nėse. Jie visi yra verti dėme
sio ir keltini, nes padarytieji 
darbai yra mūsų tautinio su
sipratimo ir solidarumo pade
monstravimas.

A. Sūdavis

Yra įprasta žmogų pagerb
ti, jam mirus. Tada aprašo
ma jo asmuo ir visuomeninė 
veikla. Bet būtų tikslingiau 
pagerbti žmones, ar buvusią 
veiklą įvertinti, kol jie gyvi.

Brooklyno, Didžiojo New 
Yorko ir plačios Amerikos lie
tuviams gerai žinomas Kazys 
B. Kriaučiūnas, kuris visą sa
vo amžių praleido, dainuoda
mas operetėse, choruose ir vi
soje lietuvių veikloje, yra pa
rašęs šimtus eilėraščių. Jie yra 
satyriški, pilni jumoro, vaiz
duoją amerikiečių lietuvių gy
venimą, veiklą ir papročius.

Išleiskime jo eilėraščius at
skira knyga, ligi dar jis gyvas 
yra. Susidarytų didoka knyga, 
o jos išleidimas kaštuotų apie 
$500. Kurie įvertiname Kazio 
Kriaučiūno veiklą, susidėkime 
po $1. Kiekvienas prisidėjęs 
gautų knygą. Tą galėtų pa
daryti vien tik Brooklyno lie
tuviai, o gal prisidės ir to
liau gyvenantieji.

K^_I. Paulauskas
t '' *

Vytis žiede
Kearny, N. J., gyvena dar 

nesenas lietuvis, jau seniai 
Amerikos pilietis, daug siun
tinių į Europą tremtiniams 
siuntęs ir net kelias tremti
nių šeimas iš tenai Amerikon 
atsigabenęs, šis patriotas mū
vi žiedą su Lietuvos Vytimi.

Yra, mat, žmonių, kurie ne
pameta jokių saitų su savo 
tauta ir su Lietuva. V. L.

* * ,
*

Balandžio 12 d. Apreiškimo 
parapijos salėje įvyko vietos 
lietuviškų organizacijų atsto
vų susirinkimas, kuriame bu
vo svarstoma antikomunistinio 
veikimb tikslai ir priemonės.

Neveltui filmų artistė Betty Grable y ra išrinkta j komitetą Tautinei Duk
ters Dienai ruošti. Ji čia matoma su savo dviem gražiom dukrelėm: Victoria 
ir Jessica.

NAUJA NEW YORKO VALSTYBĖS NUOMŲ KONTROLĖ

uantan
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APIE VIENĄ SKANDALIUKĄ...
Brooklyne gana plačiai kal

bama apie vieną skandaliuką, 
neseniai Įvykusi vietos katali
kų savaitraščio pastogėje.

Kalbama, kad dar pereitų 
metų rudenį, tuojau po Ame
rikos Lietuvių Kongreso, bu
vęs to savaitraščio redakto
rius, pasitaręs su savo drau
gu, buvusiu savaitraščio rei
kalų vedėju, dabartiniam Įstai
gos vedėjui, pasiūlęs:

— Mes galime surengti pa
vasarini koncertą, bet jo pel
ną turėsite atiduoti mums.

žinodamas, kad tie du as
menys turi piniginių preten
zijų j Įstaigą, dabartinis’ jos 
reikalų vedėjas tą pasiūlymą 
priėmęs. Be to, jis buvo Įti
kintas, kad tuo būdu savait
raštis gaus neblogą reklamą...

Netrukus buvęs išrinktas 
komitetas koncertui ruošti. 
Bet, žinoma, ylos maiše ne
paslėpsi. Kažkas iš to komite
to apie tai sužinojo ir tuojau 
pranešė savaitraščio leidėjų 
pirmininkui, šis, labai nuste
bintas, tuojau pasikvietė rei
kalų vedėją. Patyręs, kad tai 
tiesa, leidėjų pirmininkas su
kvietė specialų susirinkimą.

SUSIRINKIMAI
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sandaros I-os kuopos susirin
kimas įvyksta šeštadieni, ba
landžio 15 d. 4 vai. Atletų 
Klubo salėje, 168 Marcy Ave., 
Brooklyne.

Kviečiami atsilankyti nariai 
ir tie naujai atvykusieji, ku
rie domisi šia tautine demo
kratine srove.

Valdyba

Susirinkime pirmininkas tuo
jau pareikalavo raporto apie 
ruošiamą koncertą. Paaiškė
jus skandalui, pirmininkas, 
badydamas pirštu buvusį re
daktorių ir biznio vedėją, jiems 
gana piktai pareiškęs:

— Tik per mano lavoną jūs 
tai gausite!

Buvęs savaitraščio redakto
rius ir jo leitenantas, pasiro
do, taip pat nepėsti. Pirmasis, 
taip pat pirštu durdamas pir
mininkui į akį, pakeltu .tonu 
pareiškęs, kad jis ir jo drau
gas savo pinigus vis dėl to 
gausią.

šį sekmadienį įvyksta kon
certas. Kas dabar, tam skan
daliukui kilus, pasinaudos pel
nu,— savaitraštis, ar buvę jo 
tarnautojai^ — nežinia. Bet 
žmonės kalba...

Tiesa, tiems patiems asme
nims buvo pavesta pasamdy
ti salė ir Amerikos Lietuvių 
Korjgseso pramogoms, kurios, 
kaip žinoma, buvo labai sėk
mingos. Nežiūrint to, žmonės 
kalba, kad tos pramogos da
vusios deficito...

Kaip iš tikrųjų buvo, neži
nia, bet kadangi iki šiol nėra 
paskelbta jokių atskaitų, tai 
nenuostabu, kad žmonės taip 
kalba.

K. P.

KEARNY, N. J. Renkant pi
nigines aukas vargstantiems 
lietuviams Vokietijoje, _ E. B. 
kuris prieš 7 mėnesius at
vyko Amerikon, melagingai ir 
šlykščiai atkalbinėjo aukoti, 
žinoma, žmonės provokato
riaus nepaklausė ir aukojo.

•Pasielgimas yra piktos va
lios ir nepateisinamas. Būti
na tokius asmenis išaiškinti, 
kokiu būdu atvyko Amerikon 
ir, nuplėšus kaukę, parodyti 
visuomenei, kam jie tarnauja.

BUS ĮDOMI PASKAITA

Kovo mėnesį Moterų Vieny
bės narės turėjo eilinį pobū
vį, paįvairintą kortų lošimų.

Balandžio 4 d. Damkų na
muose įvyko mėnesinis Mote
rų Vienybės susirinkimas, kur 
buvo tartasi besiartinančio ba- „ 
liaus reikalais. Kaip žinoma, 
Moterų Vienybės pavasarinis 
balius bus gegužės 21 d. Geor
ge , Washington viešbutyje, 
New Yorke. Bilietų galima 
gauti pas visas M. V. nares.

Balandžio 18 d. Damkų na- 
muose- įvyks kitas Moterų Vie
nybės .pobūvis, kuriame dr. 
Aldona šliupaitė skaitys įdo
mią paskaitą: “Jaunystės už
laikymas”. Kviečiamos visos 
Moterų Vienybės narės ir jų 
draugės. M. V. K.

Su šio mėnesio paskutine 
diena pasibaigs federalinės 
valdžios ir New Yorko . miesto 
nucmų kontrolės. Gegužės 1 
d. prasidės New Yorko valsty
bės sukurtos komisijos nuomų 
kontrolė, kuri tęsis iki 1952 m. 
birželio 30 d.

Aukščiausios nuomos bus 
tos, kurios buvo mokamos šių 
metų kovo mėn. ld., išskyrus 
tuos atvejus, kuriais federali
nė nuomų kontrolė patvirtino 
savininko ir gyventojo susi
tarimą mokėti didesnę nuomą 
už padidintą arba pridedamą 
patarnavimą.

Iki šių metų liepos 1 d. nuo
mų kontrolės komisija turės 
paruošti reguliacijas, pagal ku
rias namų savininkai, su nuo
mininkais susitarę, galės pa
didinti arba sumažinti kam
barių skaičių, atimti arba pri
dėti namo apšildymą, baldus 
ir tt.

Iki šių metų gruodžio 1 d. 
kontrolės komisija turės pa
ruošti nuomų taisymo regu
liacijas.

Gyventojai iš namų galės bū
ti pašalinti sekančiais atve
jais: a) jeigu neatliks nuo
moj imo obligacijų, b) neužsi- Flaikys ramiai, triukšmaus, ar
dys kitų gyventojų ar namo 
savininko ramybę, c) jeigu 
naudos nuomojamą butą ne- 
moralems ar nelegaliems tiks
lams, d) jeigu pasibaigus nuo- 
mojimo sutarčiai (lease), at
sisakys atnaujinti ne ilgiau 
vieneriems metams ir tomis 
pačiomis sąlygomis, e) jeigu 
neleis parodyti kambarius no

rintiems namą pirkti arba 
duoti paskolą. Namų savinin
kai nusižengusius nuominin
kus turės įspėti raštu, ir tik 
,po to, jeigu nusižengimai pa
sikartos, galės naudoti jiems 
leidžiamas teises nuomininkus 
pašalinti, iškraustyti.

Pasirodžius 10% / tuščių 
kambarių/ nuomų kontrolė ga
lės būti panaikinta, atliekant 
tam nustatytus formalumus.

Plačiau apie nuomų kontro
lę ir kitus namų savininkams 
žinotinus dalykus bus išaiš
kinta sekančiame namų savi
ninkų susirinkime, kuris įvyks 
penktadienį, balandžio 21 d. 
8 vai. vakare, Leader Observer 
salėje, 80-30 Jamaica Ave., 
Woodhaven, N. Y.

Brooklyn and Queens Home 
Owners, Inc. pirmininkas

J. P. Mačiulis

Philip Bender ir jo avalynės krautuvė

Brooklyno lietuviams gerai 
žinoma Philip Bender vardu 
batų krautuvė 245 - 2-47 Grand 
St., yra įsteigta 1882 m. ba
landžio 1 d. Vadinas, praeitą 
savaitę sukako lygiai 68 me
tai, kai Philip Bender, da
bartinio Philipo Benderi© tė
vas, miręs 1946 m., tą krau
tuvę atidarė. Pradžioje buvo 
viena krautuvė, bet vėliau, biz
niui plečiantis, greta buvo ati
daryta antra krautuvė.

Philip Bender, kuris savo 
biznį skelbia Vienybėje, turi 
labai daug artimų draugu lie
tuvių tarpe. Aplamai, Philip 
Bender yra labai draugiškas 
žmogus. Jis net yra aukojęs 
vargstantiems lietuviams trem
tiniams Vokietijoje... Jo krau
tuvėje stengiamasi laikytis se
nų, pastovių tradicijų. Net 
tarnautojai čia nesikeičia. Pa-

vyzdžiui, Ernest Knief čia dir
ba jau 40 metų. Rudolf Kohl- 
man taip pat jau 12 metų.

Benderio tėvukas, yra kilęs 
iš Vokietijos, o močiutė — iš 
Šveicarijos. . Dabartinis batų 
krautuvės savininkas, Philip 
Bender, yra daugelio vietos 
draugijų narys ir pirminin
kas. Pavyzdžiui, jis yra Ki- 
wani klubo iždininkas. Jis pri
klauso vietos masonų ložei ir 
yra pasiekęs 30* laipsnį.

Lietuviai - eina pirkti batų 
pas Philip Bender,- svarbiau
sia, todėl jis ir jo darbininkai 
jiems sąžiningai patarnauja. 
Be to, čia randamas didelis 
prekių pasirinkimas. Ir kai
nos, palyginus su kitomis krau
tuvėmis, čia žemesnės. -

šios sukakties proga, linki
me Philipui Benderiui ilgiau
sių metų. (Sk.)

OPERETĖS CHORO 35 METŲ 
SUKAKTUVINIS

KONCERTAS
Balandžio 23 d., sekm.

PRADŽIA 4:30 VAL. P. P.LABOR LYCEUM SALĖJE,
949 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y.

Washingtono sukaktis 
Vokiečiai skundžiasi 
Belgija ir karalius 
Dėdės Šamo foto

JUOZAS TYSLIAVA
Jungtinių Amerikos Valsty 

bių sostinė, pavadinta 
mojo prezidento vardu, 
maliai buvo įsteigta 1800 
tais.

Taigi, Washingtonas su sa 
vo Kolumbijos sritimi, suda

me

šven

sosti- 
buvo

nijos žemių, dabar, štai,
Čia 150 metų sukaktį...

Federalinės valdžips 
nes steigimo klausimas
keliamas tuojau po revoliu
cijos, Philadelphijoje, kur ta
da susirinko steigiamasis kon
gresas.

Bet galutinai šis klausimas 
buvo išspręstas tik 1789 me
tais New Yorke, kai valstybės 
ratifikavo dabartinę mūsų 
konstituciją.

Jurgiui Washingtonui, deją, 
neteko būti Baltųjų Rūmų 
šeimininku. Jis mirė 1799 me
tais savo tėviškėje, Mount 
Vernon, kuri vėliau buvo pa
versta tautine šventove.
Taigi pirmasis JAV preziden

tas, persikėlęs į nuolatinę so
stinę, buvo ne Washingtonas, 
bet John Adams.

Kai dėl Washingtono , tai 
jis, palyginti, dar gana jau
nas miestas;

Na, bet ne kažin ką senes
nės ir tos 48 valstybės, kurių 
vardais pavadintos šio gra
žaus Potomako upės miesto 
gatvės.

IŠNUOMOJAMI du kamba
riai su baldais. Vyrai ar mo
terys privalo būti blaivūs. 
S. 2nd St., Brooklyn, N. Y. 
Kreiptu: Mrs. Swanson, 200

19M m. balandžio 14 d.

BEDFORD DINER
BAR and GRILL 

396-398 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

i-.................  ■ .................. - - -

D Avenport 6-0259

RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65 - 23 Grand Avenue i

Maspeth, N. Y.

DALYVAUJA:

ANT. DAMBRAUSKAITĖ 
sopranas,

ANTANAS GUSTAITIS 
rašytojas, —*

ALEKSAS MROZINSKAS 
pianistas,

OPERETĖS CHORAS
IR VYRU GRUPĖ

Antanina Dambrauskaitė

Vadovauja prof. K. V. BANAITIS
ŠOKIAMS GROJA AI). JEZAVTTO ORKESTRAS

' Bilietai $1.50 ir $2.00.

PARDUODAMA bučernč la
bai geroje vietoje, nes tos rū
šies biznis ten yra virš 30 me
tų. Dėl smulkmenų kreiptis: 
Vienybė, 412 Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y. (17)

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue

Brooklyn, N. Y.

SI

PAVASARIO BALIUS IR ŠOKIAI
rengia

AMERICAN LEGION Lithuanian Memorial Postas No. 1763 t
Sekm. bal. — April 16, 1950 m., 5 vai. vak.

KNAPP MANSION SALĖJE,
554 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Programą atliks:
Harmonijos ansamblis, vad. V. Pranckienės, V. Bekeris ir

J. Vedegis, solistas Alekas Vasiliauskas.
Šokiams gros J. Tarno orkestras. Užkandžiai ir vaišės.

Įžanga $1.20 su mokesčiais.
\ A. PovilanskasMIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE.;.

Jus galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai- ... 
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje.

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

E P. MITCHELL CO.
Manufactures of

FINE CLOTHES FOR MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
GL 5-2246 

-------------------------------------------------------------------- 1

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, ražiuolant Broadway BMT Linija).

Vargas nugalėtiems, — sa
kydavo senovės romėnai.

Neveltui vokiečiai, kurie 
vienos kartos laikotarpyje 
pralaimėjo net du karus, da
bar aimanuoja.

Pavyzdžiui, vienas Amerikos 
spaudos atstovas,; nuvykęs į 
Vokietiją, mėgino patirti da
bartines vokiečių nuotaikas.

Ir štai, ką jam ten vienas 
katalikų kunigas pasakė:

„Tariamieji laimėtojai, ku
rie save vadina išlaisvintojais, 
nori mus taip sutrypti, kad 
mes niekados nebegalėtume 
atsikelti. Jie kalba apie nusi
kaltimą ir bausmę, bet aš 
rečiau paklausti, ką mes 
darėme?”

Praslinkus 
\*etu notos, 
sien. 4 reikalų ministeris pro
testavo dėl JAV lėktuvo pasi
rodymo ties Liepoja ir taria
mo susišaudymo su sovieti
niais naikintuvais, ir nepavy
kus surasti balandžio 8 d. ma
nevrinio skridimo metu din
gusio JAV lėktuvo, balandžio 
18 d. JAV atsakė sovietams.

Savo notoje, kurią JAV pa
siuntinys Maskvoje Allan Kirk 
įteikė sovietų užsienių reika
lų ministerio pavaduotojui A 
Gromyko, JAV departamentas 
sako, kad tik viena Sovietų 
Sąjunga yra atsakinga už 
virš Baltijos jūros dingusį be
ginklį JAV patrulinį lėktuvą 
ir jo dešimties įgulos vyrų gy
vybę.

Notoje sakoma, kad ameri
kiečių “Privateer” tipo lėktu
vas, balandžio 8 d- 10,30 vai. 
išskridęs iš Wiesbadeno ir po 
2,5 vai. pranešęs, jog skrendąs 
virš vokiečių įlankos britų zo
noje, turėjęs griežtus nurody
mus vengti svetimos teritori
jos ir neturėjęs sujsavimi gin
klų. šis lėktuvai buvęs vie
nintelis, kuris minimu laiku 
galėjęs būti virš; Baltijos ir 
todėl tenką manyti, jog tai ir 
esąs tas sovietų notoje mini
mas lėktuvas, kuris “šaudęsis” 
su sovietų naikintuvais.

Iš visų faktų daroma išvada, 
kad jis nebuvo virš sovietų 
teritorijos ir kad sovietų lėk
tuvai viršum atviros jūros nu
šovę beginklį JAV lėktuvą. 
Todėl JAV reikalauja, kad so
vietai tiksliai ištirtų valstybės 
departamento konstatavimus, 
griežtai nubaustų tuos, kurie 
buvo atsakingi lėktuvą nušo
vę, atlygintų nuostolius ir at
eityje visomis priemonėmis

savaitei nuo so 
kurioje TSRS už

stengtųsi 
vengti.

Visame 
susilaukė 
mo, kuris

panašių incidentų

Latvijos krantų 
britų frachteris 
kuris iš Londo- 

į suomių uostą

pasaulyje šis įvykis 
didelio susidomėji- 
vis dar augo, ame

rikiečių, danų, švedų ^ir nor
vegų lėktuvams ir laivams 
Baltijos jūroje žuvusio lėktu
vo pėdsakų beieškant.. Dviejo
se vietose per tą laiką buvo 
pastebėta didelės dėmės aly
vos, kuri, spėjama, galėjusi 
būti iš lėktuvo. Bet konkre
tesnį įrodymą 200 mylių nuo
tolyje nuo 
jūroje rado 
“Beechland”, 
no plaukė
Kotka. Jis radęs geltoną gel
bėjimosi ratą, kuris, sakoma, 
greičiausia, būsiąs iš žuvusio 
lėktuvo, šį gelbėjimosi ratą 
britų frachterio vadovybė oro 
keliu pasiuntė amerikiečių 
aviacijos vadovybei Wiesba- 
dene. •

Valstybės departamento kal
bėtojas Michael J. McDermott, 
perskaitęs JAV notos sovie
tams tekstą, iš savo pusės pri
dūrė, kad sovietai neparodę 
mažiausio dėmesio amerikie
čiams .padėti žuvusio lėktuvo

prasidėję nuomonių 
ir nesutarimai tarp 
ir Romos katalikų 

galutinai baigti 
kuris;pa-

no

noriLeopoldas, žūt būt 
grįžti į sostą.

■Belgija, kuri buvo sukurta 
po Napoleono karų, iki šiol 
yra turėjusi keturis karalius: 
Leopoldą I-jį, Leopoldą II-jį 
Albertą I-jį ir (Leopoldą m-jį.

Kadangi Belgiją sudaro dvi 
tautos, flamai ir valonai, tai 
karalius 
bolis.

Bent taip buvo iki praeito 
karo, kol Leopoldas, drauge 
su savo armijomis nepasida
vė vokiečiams.

Dabar Leopoldo grįžimas 
pareina nuo parlamento, kur, 
išskyrus katalikus, nė viena 
partija jo nenori.

jų vienybės sim

Triestas — antrojo pasauli
nio karo Dancigas...

Taip buvo manyta tuojau 
po karo, kai sąjungininkai

timi — grąžinti Italijai, ar 
atiduoti Jugoslavijai.

Jeigu tada * sąjungininkai 
būtų žinoję, kad maršalas Ti
to atstatys ragus Stalinui, be 
abejonės, jie Triestą būtų ati
davę Jugoslavijai.

Bet dabar... Miela svečias, 
gaila varškės.

O tuo tarpu jugoslavai savo 
kontroliuajaĮnoj e Triesto zo
noje džiaugiasi laimėję rinki
mus...

sos sovietų kai© 
nesančios tikros.

>jo paaiški 
io ir Kon 
ai vienbal 
is ■ apdova

nimas rado atj 
grėsė. Senato : 
šiai nutarė or 
noti sovietų našautuosius 10
lakūnų. Kongreso atstovas

pirmininkas ir nuolat reika
laująs JAV aviacijos stiprini
mo, pareiškė skaudos atsto
vams, kad Jungtinės Amerikos 
Valstybės šitokiu atveju turė
tų būti pasirengusios daryti 
Maskvai spaudimą, net ir di
plomatinių santykių nutrau
kimu grasydamos.

*■ 1£,
Senato užsienių komisijos

tvirtino, kad valstybės depar
tamento nota 'sovietams esan
ti tinkamai suredaguota, ly
giagrečiai pabrėždamas, kad

žengimas prieš tarptautines 
teises ir gerą kaimyninį sugy
venimą. Ir kiti senatoriai savo

norint įsteigti naujas diece
zijas neseniai atgautosiose iš 
Vokietijos srityse. Vatikanas 
turįs sustabdyti savo ligšioli
nę priešišką propagandą prieš

Čia yra šeši iš tų dešimt pareigūnų, skridusių Amerikos laivyno lėktuvu Pri 
vateer, kurį sovietai nušovė kažkur viršum Baltijos jūros.

DULLES SIŪLO KINIJOS KOMUNISTUS PRIIMTI l JT
John Foster Dulles, kuris kad šitai jiems būtų įmano- Foster Dulles rašo, kad komu-

stybės departamento patarėju, 
savo tik ką išleistoje knygoje, 
pavadintoje “War and Peace” 
reiškia nuomonę, kad po ku
rio laiko reikėtų komunistinės 
Kinijos atstovus priimti į 
Jungtines Tautas, jei komuni
stams be rimtų sunkumų pa
vyktų krašte, išlaikyti valdžią. 
Bet pats J. F. Dulles nemanąs,

vyriausybe .buvę įgalioti trys 
vyskupai, tačiau nemanoma, 
kad jie būtų turėję įgalioji
mus sutartį su vyriausybe pa
sirašyti.

sistoja krašto priešakyje pi
lietinio karo laikotarpiu, turi

rimui.
Panašiai, tik su tam tikru 

skirtumu, galvoja JT genera
linis sekretorius Trygue Lie,

j e. Jis palaiko nuomonę, kad 
komunistinės Kinijos atsto
vus į JT reikėtų įsileisti tuo
jau pat, jei norima, kad so
vietai
Tautas. Bet ir jis, kaip ir J. 
F. Dulles, remiasi formaliais 
tautų teisių principais, tvir
tindamas, kad Jungtinėse Tau-

lais skelbė. Jis stebisi keistu 
likimo sutapimu, kad visos 
valstybės, kurios JAV dėka 
įėjo į Jungtines Tautas ir čia 
turi didvalstybių vietas, yra 
komunistinės. Jis sako: “Visa,

stižui pakelti ir ją Jungtinėse 
Tautose 1 vadovaujančią vietą 
įstatyti, šiandien tegali tik 
prieš mus pačius atsigręžti.”

Latviai protestuoja
Latvijos pasiuntinys Wa

shingtone Feldmanis JA Val
stybių Departamentui įteikė 
protesto notą, kad sovietų lėk
tuvai virš Latvijos teritorijos 
apšaudė amerikiečių lėktuvą. 
Notos gavimą paminėjo Wa
shingtono ir Philadelphijos 
laikraščiai. .

Kaip pasiuntinys, taip ir 
Valstybės Departamentas no
tos turinį atsisakė komentuo-

Ta pačia proga Philadelphi- 
jos latvių bendruomenės at
stovai išsiuntinėjo visai Ame
rikos spaudai memorandu
mus, kur sakoma, kad Latvijos 
teritorija prieš latvių norą yra 
valdoma sovietų ir kad ame
rikiečių lėktuvo pasirodymas 
virš Latvijos nėra tarptauti
nės teisės pažeidimas.

Sovietų nusikaltimai, — sa
koma toliau
vykdo Pabaltijo kraštuose ir 
Latvijoje, pažeidžia ne tik 
tautų teises, bet ir tarptauti
nius nuostatus. Ginkluotos so
vietų jėgos, kurios dabar yra 
Latvijoje, yra vienodai pavo
jingos ir latviams ir Jungti
nėms Amerikos Valstybėms.

kuriuos jie

iĮsivaizduokite žemėlapį, pa
darytą t fotografijos ir lėktuvo 
pagalba... i

Toks Jungtinių Amerikos 
Valstybių žemėlapis, kuriame 
matyti kiekviena smulkmena, 
faktlnai, jau yra baigiamas 
daryti.

Tas milžiniškas darbas, ku
riame dalyvavo 
cialistų, buvo 
prieš karą.

šioje fotografijas srityje, be

šimtai spe-
pradėtas dar

vis Aleksandras Mažeika.
Taigi, netrukus turėsime 

progos pamatyti Dėdės Šamo 
fotografiją.

Iš Varšuvos pranešama, kad 
nuo karo 
skirtumai 
Lenkijos 
bažnyčios
bendru' susitarimu 
sirašytas balandžio 14' d-

Svarbiausiais susitarimo 
punktais esą paliesta katalikų 
mokyklos ir spauda. Lenkijos 
vyriausybės spauda skelbia, 
kad Romos katalikų parapiji
nės mokyklos savo teisių at
žvilgiu sulygintos su valdinė
mis mokyklomis, o bažnytinei 
spaudai duodamos lygios tei
sės su visa krašte išeinančia 
spauda.

Vyskupai iš savo pusės pasi
žadėję daryti žygių Vatikane,

Prezidentas Trumanas uždė
jo savo veto dujų įstatymui, 
pagal kurį visi savarankūs 
dujų gamintojai būtų buvę 
atleisti nuo valdžios kontrolės. 
Nemanoma, jog įstatymas 
kongrese gautų du trečdalius 
balsų, kad panaikintų prezi
dento' veto.
. Finansų žinovai tvirtina, 
kad JAV biudžeto deficitas 
šiemet būsiąs žymiai didesnis, 
negu prezidentas buvo nu
matęs.

15 Vakarų Vokietijos Res
publikos 
atvyko 
JAV.

Pašto 
šė, kad 
visame
bus išnešiojamos tik vieną sy
kį per dieną.

Keturių dienų aviacijos ma
nevruose amerikiečių lėktu
vai Bavarijoje atliko 1,400 
“civilių” evakuaciją.

Iš Amsterdamo pranešama, 
kad Tarptautinio^ Transporto 
Darbuotojų Sąjunga paskelbė 
boikotą Panamos laivams.

Čekų vyriausybei ištrėmus 
Associated Press koresponden-

aukštų valdininkų 
studijinės kelionės i

departamentas prane- 
taupymo sumetimais 
krašte pašto siuntos

ko bet koks žinių siuntimas iš 
Čekijos. AP atstovybėje dir
busieji čekai atsisakė žinias 
teikti, aiškindamiesi biją, kad 
jie nebūtų už tai savo val
džios baudžiami, šiuo metu 
kitos žinių agentūros, jų tar
pe Ir New York Times, savo 
akredituotus korespondentus 
Čekijoje tebeturi.

-Wvizionistihę 
tam tikros vokiečių dvasiniu* 
kijos dalies politika.

tlš Vatikano buvo informuo
jama, kad čia nieko oficialiai 
apie panašų susitarimą nebu
vo žinoma. Krokuvos arkivys
kupas kardinolas Adam Ste
fan Sapiega, kaip tik šiuo me
tu viešįs Romoje, atsisakė * paaiškinimas, 
duoti bet kokių paaiškinimų. 
Lenkijos reikalų žinovai tvir
tina, kad Lenkijoje, tartis su

40 japonų generolų ir 3 ad
mirolai, grįžę iš sovietų ne
laisvės, tvirtina esą įsitikinę, 
kad karas tarp Sovietų Są
jungos ir JAV yra tik laiko 
klausimas.

Dr. Konrad Adenauer, Va
karų Vokietijos Respublikos 
kancleris, lankydamasis Ber
lyne, pareiškė, kad Vokietija 
visa vėl būsianti sujungta, jei 
vokiečiai neprarasią drąsos ir 
veiksią /ungtinėmis jėgomis.

Amerikiečiai areštavo ir 
teisman patraukė 8 sovietinės 
zonos liaudies policininkus, 
kurie ginkluoti važiavo vaka
riniame Berlyno sektoriuje.

Čilės respublikos prezidentas 
Gabriel Gonzalez atvyko vizi
to j JAV.

Prancūzijos ministeris pir
mininkas Georges Bidault pa
siūlė sukurti Vyriausią Atlan
to Taikos Tarybą, kuri ūki
niai ir militariškai apjungtų 
visus laisvės 
kraštus.

Per 2500 kinų 
Įėję sustreikavo,
iš krašto vyriausybės didesnių 
subsidijų vieninteliam savo 
universitetui. »

Švedų vyriausybei pakarto
tinai reikalaujant surasti gra
fo Bernadotte žudikus, Izrae
lio vyriausybės patvarkymu 

■ tuo reikalu įkurtas komitetas.

trokštančius

studentų či- 
reikalaudami

tvirtino, kad žudikų surasti 
nepavykę ir buvo apkaltinę 
“Stern” teroristus.

Haagoje priimtas visuotinis
Vakarų gynybos planas.

kad praktiškai Lenkijoje nie
ko nepasikėisią, nors ir sutar
tis būtų buvusi pasirašyta. O 
Romoje plačiai diskutuojama, 
ar 83 metų amžiaus Lenkijos 
kardinolas Adam Stefan Sa
piega, kuris šiuo metu šv. Me
tų proga vieši Romoje, sugrįš 
į Lenkiją.- šias prielaidas pa
darytį davė progos Vatikano 

kad kardinolas
nieko nežinąs apie tariamą 
katalikų hierarchijos susitari
mą su krašto vyriausybe.

“Pravda” rašo, kad 27 JAV 
laivai, kuriuos perniai sovie
tai grąžino amerikiečiams, 
šiuo metu esą perduoti japo
nams ir vadovaujami admiro
lo Komura.

Komunistinėje . Kinijoje 
Siaučia badas. Apskaičiuoja
ma, kad badauja apie 50 mil. 
žmonių.

Sovietinės Vokietijos vice
premjero sūnus Ralph Kaest- 
ner su žmona ir vaikais pabė
go į sąjungininkų kontroliuo
jamą Berlyną, negalėdamas 
pakęsti komunistų teroro.

Cholerai siaučiant Indijoje, 
iš Kalkutos pranešama, kad 
ten žmonės miršta greičiau, 
negu juos galima suskaityti.

Sukilimas Jungtinėse Indo
nezijos Valstybėse baigėsi. Su
kilėliai pasidavė federalinės 
valdžios kariuomenei.

Belgijos partijų vadai 
ėmė karaliaus Leopoldo 
siūlymą, kuriame sakoma
jis grįš i Briuselį, kaip kara
lius XiŠ vardo”, tuo tarpu fak- 
tinai karaliaus jo sūnus prin
cas Baudouinas.

Nuo karo pabaigos ligi š.m. 
balandžio 3 d. iš JAV | Vokie
tiją pasiųsta 40,000,000 siun
tinių. kurių vertė siekia apie 
335,000,000.

Kalifornijos 
storuoju metu 
keli svetimi 
laivai.

Britų spauda rašo, kad prin 
cesė Elizabetha netrukus su 
lauksianti antro kūdikio.

kad

pakrantėse, pa
buvo pastebėti 
povandeniniai

oloje gytfchtoju nąs; šalia Dean Acheson pasi-
daugumą. tenkinti vien patariamuoju

Toliau savo knygoje John balsu. x-

Čekai reikalauja atšaukti
JAV ambasados tarnautoją

Čekijos užsienio reikalų mi
nisterija įteikė Amerikos am
basadai Prahoje notą, kurio
je reikalaujama:

1. Tuojau uždaryti Amerikos 
Informacijos Biuro raštines 
Prahoje ir Bratislavoje (Slo
vakijos sostinė).

2. “Artimiausiu laiku” at
šaukti Joseph Kolarek, JAV 
ambasados spaudos attache, 
Amerikos Informacijos Biuro 
vedėją^* ..

Kolarekui prikišama, kad 
jis, naudodamasis diplomato 
privilegijomis, vadovauja šni
pinėjimui Čekijoje.’ Bet šiuos 
kaltinimus Kolarek griežtai 
paneigė.

Praeitą savaitę Prahos po
licija suėmė du čekus, tar
navusius Kolareko įstaigoje. 
Jie tuojau buvo nuteisti, kaip 
Amerikos šnipai, rinkę žinias 
apie uranijaus kasyklas ir 
aerodromus Čekijoje.

iVienas Amerikos ambasados 
pąj^igūnas, ryšium su tuo, 
pareiškė: “Matyt, kad jie (Če
kijos komunistų valdžia) ne-

juokais atidarė ugnį.’’
Kaip*"’ žinoma, komunistinė 

Bulgarija neseniai nutraukė 
diplomatinius. santykius su 
JAV. Manoma, kad šitą “kam
paniją” 
litinėse 
Maskva

prieš Ameriką sate- 
valstybėse diriguoja

RAGINA ŠLUOTI 
LAUK KOMUNISTUS

Atstovų Rūmų narė Edith 
Nourse Rogers, republikonė. iš 
Mass, valstybės, kalbėdama 
Lexington, Mass., pasakė, kad 
Amerika privalo apsivalyti nuo 
komunistų bei Sovietų Sąjun
gos šnipų, kurių, girdi, ^pil
na valdžios įstaigose.”

Rogers sako,- kad daugelis 
komunistų yra šios šalies pi-

demokratijos priešams netu
rėtų būti vietos Amerikoje.

Atstovų Rūmų narė paste
bėjo, kad Amerika yra vie
nintelė valstybė, trukdanti 
Rusijos bolševizmo tvanui už
lieti likusią Europą, Afriką ir. 
pagaliau, visą pasautj.

SENATORIAI ĮSPĖJA DĖL VOK1ETUOS
Aštuonl senatoriai, respubli

konai ir demokratai, vadovau
jami sen. Gillette (D. Iowa), 
pasiūlė prezidentui Trumanui 
sudaryti iš abiejų partijų at
stovų komisiją ištirti ameri
kiečių politikos kursą -Vokie
tijoje. _

Savo priimtoje rezoliucijo
je senatoriai tvirtina, kad Vo
kietijoje. panašiai, kaip prieš 
20 metų, dabar atgyja “de
mokratijos priešų” sąjūdis, 
kuris yra mirtinai pavojingas. 
Vokietijoje keliasi naujai su
pramoninto ir apginkluoto 
valstybė, kuri gali susijungti 
su Sovietų Sąjunga Ir tuo 
pačiu apvaldyti visą rytinę 
hemisferą.

Ryšium 
senatorius

kad netrukus susirinks abejų 
rūmų bendras komitetas, ku
ris aptars JAV politikos kur
są Vokietijoje.

DR. HERMAN N. SANDER 
VIS DĖLTO NUKENTĖJO

su Šia rezoliucija, 
McCarran pranešė,

lesčio” nužudė savo pacientą, 
kuris sirgq vėžiu. Bet Con
cord, N. H., teismas, kuris tą 
bylą svarstė, dr. Sander ištei
sino,

Dabar, štai, New Hamshire 
valstybės Medikų Taryba dr. 
Sander bylą iš naujo svarstė 
ir, rezultate, nusprendė atim
ti jam teisę praktikuoti

Dr. Sander žada apeliuoti j 
aukščiausią valstybės teismą.
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KOMUNIZMAS NAIKINA TAUTAS!

CHICAGOS LIETUVIAI RUOŠIASI EKONOMINEI KONFERENCIJAI
Amerikos Lietuvių Ekono- cagos Miesto Mėras ir kiti, žinodami į konferenciją, atsi-

DAILĖS PARODA t *
WATERBURY, CONN. —Ba

landžio 22 d. bus atidaryta
minė Konferencija Chicagoje 
prasidės gegužės mėn. 28 d., 
bet jau dabar vyksta paruo
šiamieji darbai. Lithuanian 
Chamber • of Commerce of 
Illinois iniciatyva įvyko keli 
pasitarimai, kuriuose paruošta 
smulki konferencijos darbų 
programa. Konferencija vyks 
viename didžiausių Chicagos 
viešbučių, Bismarck Hotel, sa
lėje. Konferencijon pakviesti 
dalyvauti visi Amerikos Lietu
vių Biznierių Rūmai, ekono
minių ir profesinių organiza
cijų atstovai, o. taip pat pa
vieniai verslininkai ir ekono
mistai.

Tikimasi susilaukti biznie
rių iš visos plačios Amerikos. 
Norima, kad šių metų gegu
žės 28, būtų Amerikos Lietu
vių Verslininkų (Biznierių) 
diena. Konferencija prasidės 
9 vai. ryto ir tęsis ligi 5 vai. 
vak. su trumpa pietų pertrau
ka. Pietų metu bus sudaryta 
proga susitikti prie bendro 
stalo visiems tos pačios šakos 
verslininHims: prekybinin
kams, taupomųjų ir skolina
mųjų kasų darbuotojams nuo
savybių pardavimo agentams, 
pramoninkams, gydytojams, 
advokatams ir kt. 8 vai. vaka
re įvyks Lithuanian Chamber 
of Commerce of Illinois orga
nizuojamas tradicinis metinis 
bankietas, kuriame kalbėtojais 
pakviestas Amerikos Federali- 

. nes Valdžios pareigūnas iš 
Washington, D.«. C., Illinois 
Valstybės Gubernatorius, Chi-

šiame bankiete turės progos 
susitikti visi lietuviai biznie
riai iš visos Amerikos.

Konferencijoje numatoma 
svarstyti pačius svarbiausius 
Amerikos Lietuvių ekonominio 
gyvenimo klausimus. Praneši
mą: “Amerikos lietuviai sava
rankiškuose versluose” skaitys 
Inž. Antanas Rudis. Jis yra 
vienas žymiausių lietuvių pra
moninkų, stambus > plieno ap
dirbimo fabriko Rockwell 
Engineering Co.. prezidentas. 
Amerikos lietuvių profesiona
lų reikalu pakviestas kalbėti 
žymus lietuvis advokatas.
Naujų ateivių įkurdinimo
klausimą pavesta referuoti 
ekonomistui Adolfui Baliūnui, 
buvusiam Vilniau# Universite
to Ekonomikos fakulteto dės
tyto) ui. Amerikos Lietuvių 
Ekonominio Centro veiklos at
gaivinimo klausimu pranešimą 
darys lietuviškų ekonominių 
organizacijų Amerikoje veikė
jas čikagietis Juozas P. Var
kala. 

i

Po kiekvieno pranešimo bus 
diskusijos, kuriose žada daly
vauti daugelis mūsų verslinin
kų ir ekonomistų.

Konferencijos metu bus vie
tinių Chamber of Commerce 
atstovų pranešimai iš visos A- 
merikos. Iš tų vietų, iš kur 
atstovai negalėtų į konferen
ciją atvykti, prašoma atsiųsti 
pranešimus raštu. Atskirų lie
tuvių kolonijų Biznierių Rū
mų veikėjai raginami, atva-

vežti kuo pilniausias statisti
nes žinias apie vietos lietuvius 
biznierius. Visa konferencijo
je surinkta medžiaga bus vė
liau išleista atskira knyga, 
kurioj tilps visų konferencijos 
dalyvių fotografijos, atskirų 
lietuvių kolonijų biznierių są
rašai su adresais, o jei galima 
ir su jų biznio įmonių atvaiz
dais, konferencijoje skaityti 
pranešimai, diskusijos ir nu
tarimai.

Todėl svarbu, kad vietiniai 
Biznierių Rūmai jau dabar 
parinktų visą reikalingą me
džiagą. Ten, kur nėra Biznie
rių Rūmų organizacijų, arba 
buvusi organizacija neveikli, 
patartina aktyviam lietuviui 
sukviesti biznierių susirinki
mą, atgaivinti Biznierių Rū
mų veiklą, išsirinkti delega
tus ir atsiųsti į konferenciją. 
Delegatai yra kviečiami vykti 
į Chicago su žmonomis, nes 
yra sudarytas Moterų komite
tas, kuris rūpinsis atvykusio
mis viešniomis. Laisvu nuo 
konferencijos posėdžių laiku 
svečiai bus supažindinti su lie
tuviška Chioaga, pavežioti po 
miestą, supažindinti su lietu
vių biznierių įmonėmis ir kt.

Visi, kurie rengiasi atvykti 
į šią konferenciją, kviečiami 
iš anksto apie tai pranešti 
raštu Konferencijai Rengti 
Komiteto pirmininkui šiuo ad
resu: Joseph P. Varkala, 2401 
West 63rd Street, Chicago 19, 
Illinois.

A. Baliūnas

REKETU CENTRALIZUOTI KULTŪRINĮ DARBA
Vis daugiau ir daugiau at

vykstant tremtinių į šią šalį, 
lietuvybės išlaikymo klausi
mas darosi aktualesnis. Tuo 
reikalu daugiau imta kalbėti, 
rašyti, .tonėtįs.. Ir supranta
ma: tie fcnonės netekę visko, 
kad Jie buvo ir norėjo likti 
lietuviais, nežada taip lengvai 
atsižadėti šio reikalo ir 'tur
tingoje Amerikoje.

Kur tik jų atsirado didesnis 
kiekis, tuoj buvo atgaivintos 
lietuviškos mokyklos, kur lie
tuvių kalba, Lietuvos istorija 
buvo pastatyta pirmoje vieto
je. Daugely vietų puikiai .pa
sirodo ir lietuviškas, teatras.

Visi šie dalykai gražūs, svei
kintini ir kiekvienam lietuviui 
remtini.

Dabar tik kyla klausimas, 
ar ir pasitenkinti tuo, kas su
kurta, ar stengtis turėti ir vie
ną bendrą centrą visoje Ame
rikoje. Man rodos, kad centra
lizuotas reikalas visuomet 
sklandžiau ir efektingiau ga
lėtų veikti, negu atskiri vieti
niai komitetai, neturį bendrų 
direktyvų. •

Senieji mūsų lietuviai atei
viai sugebėjo sukurti visą eilę 
tokių organizacijų, kurios ap
ėmė visos Amerikos lietuvius, 
pvz., du lietuvių susivieniji
mai (šalpos reikalams), Ame
rikos Lietuvių Taryba, BALF, 
Tėvynės Mylėtojų D-ja ir kt.

šiuo tarpu norėčiau^ at
kreipti tautiečių dėmėsi į tai, 
ar nevertėtų bet kokį lietu* 
viško švietimo reikalą centra
lizuoti Tėvynės Mylėtojų Or
gijoj. šiuo reikalu numatau 

• tokių pliusų:
1. TMD įsteigta 1896 m. Tai

gi, jau ’turi savo ilgą istoriją, 
turi visą eilę nuveiktų darbų, 
kurie gali būti pažymėti ir 
bendrojoj Lietuvos ir jos kul
tūras istorijoj. Ir jeigu ji iš
silaikė iki šių dienų, tai rodo, 
kad ji turėjo pritarimą, ir jai 
netrūko atsidėjusių darbuoto- 
JM-

2. TMD sukurta mūsų senų
jų pirmųjų ateivių. Jie čia 
pridėjo daug savo darbo, ne
migo naktų, pinigų ir kt. Tai
gi, jiems būtų labai malonu, 
jei naujai atvykutieii įvertin
tų jų triųsą ir toliau tęstų jų 
darbą.

3. Per savo gyvavimo laiką 
ji yra išleidusi per 50 įvairių 
knygų.

4. Kadangi kiekvienas žmo
gus turi savo įsitikinimus ir 
nenori, kad jie būtų kitų pa
žeisti, tai dažnam gali kilti 
mintis, kokios pakraipos yra 
TMD. į, tai galima būtų atsa
kyti įstatu, paimtu iš TMD 
statuto:

“šita * draugija stato sau 
tikslu platinti apšvietą ir lie
tuvišką literatūrą.

D-ja stengsis savo narius 
kelti doriniai, protiniai ir gai
vinti juose tėvynės meilę.

šių tikslų siekimą, draugi
ja pagal išgalę leis moksliš
kas knygas, rengs paskaitas ir 
prakalbas, minės tautos šven
tes ir t. t.

5. Perskaitę TMD statutą, 
randame, kad kai kuriuos 
punktus reikėtų paryškinti, 
patikslinti ar pan. Supranta
ma, nes per tiek metų daug 
kas pasikeitė, šiais metais 
vyks Baltimorėje SLA,seimas, 
Tuo metu bus ir TMD seimas, 
čia ir turėtų būti bendrais 
bruožais tai aptarta, o dele-

gatams paruošti — sudaryta 
komisija.

Tiesa, .panaši komisija buvo 
sudaryta 1948 m. per SLA ir 
TMD seimą Boston, Mass. Ar 
toji komisiją ką tuo reikalu 
nuveikė, žinių neturiu.

Tad būtų sveika, jei kiek
vienas lietuvis pagalvotų iki 
ateinančio TMD seimo mano 
iškeltą klausimą pasvarstytų, 
kad, susirinkus seimui, galima 
būtų ir ką nors lemiančio nu
tarti. - J. Vašys

Pirmą kartą lietuvių scenoje 
Chicagos choras “Pirmyn” ge
gužės 7 d. stato operetę 
“Linksmoji našlė.”

Anupras Tamulynas, žymus 
lietuvių sportininkas ir sporto 
lektorius Pabaltijo Universi
tete, prieš kelis mėnesius at
vykęs į JAV, įsikūrė Chicagoje.

Grand Rapids, Mich., ALT 
skyriaus susirinkimas nutarė 
netrukus surengti komunizmo 
teismą. Parengimui vadovaus 
Pr. Turūta. B. Trumpauskai- 
tė išrinkta sekretore vietoje 
pasitraukusios Draižienės.

Tarptautinis Institutas Cle- 
velande pakvietė M. K. Čiur
lionio vardo meno ansamblį 
būti jo nuolatiniu nariu ir 
Instituto centriniame komi
tete jam rezervavo dvi vietas. 
Taip pat dvi vietas ansamblis 
gavo ir Instituto festivalių ko
mitete,

Ansamblis pradėjo pasitari
mus su plokštelių firma Co
lumbia, norėdamas patenkin
ti lietuvius, kurie, plokštelių 
prašydami, kreipiasi iš Au
stralijos, Kolumbijos, Vene- 
zuelos ir kt.

Didelis literatūros ir muzi
kos vakaras įvyko Baltimorė- 
je, Md., balandžio 16 d. Pro
gramoje dalyvavo rašytojai: 
Nadas Rastenis, Juozas Mi
kuckis, Henrikas Radauskas, 
Alfonsas Nyka-Niliūnas, Ka
zys Bradūnas, aktorius Juozas 
Palubinskas, pianistė Elena 
Juškauskaitė, • smuikininkas 
Alfonsas Paukštys ir klarne
tistas Klemensas Praleika.

Bostono, Mass., lietuvių tau
tinių šokių grupė per Velykas 
St. Louis, Mo., dalyvavo šešio
liktame liaudies festivalyje, 
ši grupe jau gyvupja 10 metų 
ir iš viso yra dalyvavusi še
šiuose liaudiės^'-'-'festivaliuose: 
Philadelphijoje, Clevelande ir 
St. Louis. Grupei vadovauja 
Ona Ivaškienė.

Lietuvių Dailės Paroda Water
bury. J!-visa atgabenta iš New 
Yorko, kur pernial ji buvo per 
6 savaites rodoma New York 
Hall of Science muziejuje. šį 
kartą ji truks tik dvi savaites.

Parodos organizatoriai, rū
pindamiesi jos kelione po lie
tuvių kolonijas, siekia kelių 
tikslų: pirma, kad patys lietu
viai įsigytų didesnio pasitikė
jimo savimi ir savo kultūra, 
ir antra, kad parodytų kita
taučiams, jog mūsų kultūrinis 
lobynas yra.vertas dėmesio ir 
pagarbos. Kadangi parodą su
daro ne vienos kurios srovės 
kapitalą, o visų lietuvių dva
sinį turtą, tai ją pristato vi
suomenei atitinkamas komite
tas, sudarytas iš įvairių .pa
žiūrų asmenų. Į jį įeina: 
miesto meras Snyder, biblio
tekos vedėja E. Barrit, adv. 
Talbot, dailininkas James 
Schlegel, skulptorius Wade 
White, miesto muziejaus di
rektorius Hodden, miesto mo
kyklų viršininkas Moran, kun.
R. Anderson, kun. V. Ražaitis, 
dr. Vileišis, prof. Žilinskas, 
dr. Jasaitis, A. Saulaitienė, 
dail. E. Krasauskas, J. Stul- 
ginskaitė, dr. Colney, Laurec- 
kienė, J. Mačiulis, V. Vaitkus,
S. Geonaitis, dail. V. Raci- 
barskas. Komitetas kreipėsi į 
Connecticut valstybės lietu
vius, kad jie savo aukomis pa
remtų parodą, nes įėjimas pa- 
rodon bus laisvas, nėra jokių 
kitų šaltinių išlaidoms pa
dengti. Tuo tikslu komitetas 
paskelbė atsišaukimą, kviesda
mas visus atsilankyti • į paro
dą.

Balandžio mėn. 3^ d. Water
bury parapijos salėje įvyks 
lietuvių daininkų op. sol. An
taninos Dambrauskaitė ir St. 
Baranausko dainų koncertas. 
Kaip tik tą dieną dar bus at
dara ir Liet. Dailės Paroda. Iš 
kitų vietovių atvykusieji į 
-koncertą ta pačia proga galės 
aplankyti ir .parodą.

Koncerto pradžia 6,30 vai.
J. K.

WATERBURY, CONN. Su 
tokiu įrašu Waterbury Trem
tinių D-ja išleidžia ženklą. 
Jis panašus į pašto ženklą ir 
lipin tinas kitoje voko t pusėj e. 
ženklas 2-jų spalvų* (juoda ir 
raudona), gražus, pieštas ži
nomo lietuvio dailininko, šį 
kartą pasirašiusio Atomo sla
pyvardžiu. Tai yra vertingas

įnašas į kovą su komunizmu, 
ženklai gaunami pas leidėją 
(Lithuanian Society of For
mer DP, P. O. Box 64, Water
bury, Conn.). Atsiuntus 1 do
lerį, bus išsiųsta 3 lapai (po 
54 kiekviename) ženklų. Lei
dėjai žada visą gausimą pelną 
skirti Tautos vadavimo ir kul
tūriniams reikalams.

ALTS 3 SKYRIAUS SUSIRINKIMAS
WATERBURY, CONN. Ba- 

landžio 16 d. įvyko ALTS 3- 
čio skyriaus - susirinkimas, 
kurį vedė skyriaus pirminin
kė Jadvyga Stulginskaitė.

Apie dailės parodą pain
formavo dr. Colney, supažin
dindamas dalyvius su paro
dos tvarkymo ir finansavimo 
reikalais. Paaiškėjo, kad pa
rodos menine puse rūpinasi iš 
New Yorko pakviestas daili
ninkas V. Racibarskas. Jam 
padeda vietinės dailininkų jė
gos. Minėdamas priemones ir 
šaltinius parodai finansuo
ti, čir. Colney, kaip parodos 
komiteto pirmininkas, prane

šė, kad komitetas yra gavęs 
propagandinių ženklų, ku
riuos panaudos parodos pro
pagandos reikalams.

ženklai vaizduoja okupuo
tas Pabaltijo valstybes, aiškiai 
primindami, kad panašus pa
vojus gresia ir kitoms tau
toms. ženklai padaryti visų 
trijų Pabaltijo valstybių — 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
solidarumo šūkiu.

Dr. Colney nušvietė Lietu
vos laisvinimo organų Ameri
koje kūrimąsi, veiklą ir kt-.

Susirinkimas nutarė ruošti 
z skyriaus gegužinę • birželio 

mėn. pirmą sekmadienį. Kar-
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Juozapaitis Cafe
Restoranas ir Baras 

18 S. Fremont St, 
Baltimore, Md.

WALTER’S CAFE 
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas 
1124 W. Pratt St 

Baltimore, Md.

Garden Hotel Cafe
A. ZINZELETA, Sav.' 

Geri gėrimai Ir užkandžiai 
švarūs kambariai 

612 E. Lombard St.
BALTIMORE 2, Md.

LExington 8229

C. WILLIAM KACHAUSKAS 
Laidotuvių Direktorius 

637 Washington Boulevard 
Baltimore, Md.

Telefonai:
LExlngton 5714

MUlbery 8617

SIMAS GURINSKAS
Restoranas ir Baras 

210 E. Eutow St. 
Baltimore, Md. 
TeL PLaza 6313

Linksma komedija “Mote
rims neišsimeluosi” bus vaidi
nama savaitraščio Dirvos ruo
šiamam vakare gegužės 28 d.

LIETUVIAI RAŠYTOJAI RENKASI BOSTONE
šiuo metu į JAV jau yra 

suvažiavusi didžioji lietuvių 
tremtinių rašytojų ir jų val
dybos narių dalis. Stambesnis 
jų skaičius yra susitelkęs Ry
tinėse Valstybėse, ypač Nauj. 
Anglijoj, čia norima ir per
kelti jų veikimo centras, kar
tu palaikant ryšį ir su kitais 
šios šalies bei viso pasaulio 
lietuviais rašytojais.

Pakartotinai pranešama, 
kad š. m. gegužės 6 d. Bosto
ne yra šaukiamas JAV Liet. 
Rašytoji ų ir Tremtinių Liet. 
Rašytojų bendras suvažiavi
mas. Jis įvyks So. Boston 27, 
546 E. Broadway, dr. D. Pil
kos namuose. Pradžia — 3 
vai. po pietų. Suvažiavime bus 
aptariama aktualūs rašytojų

būklės klausimai ir bendrie
ji mūsų kultūros reikalai..

Kitą dieną, gegužės 7, 3 vai. 
pp. rašytojai kviečiami daly
vauti'Bostono Liet. Teatro ati
daryme. Po vaidinimo rašyto
jams ir teatralams pagerbti 
Bostono Liet. Kultūros ratelis 
ruošia arbatėlę.

J

Suvažiaviman kviečiami visi 
lietuviai rašytojai, JAV Liet. 
Rašytojų ir Tremtinių Liet. 
Rašytojų D-jų nariai. Nega
lintieji atvykti prašomi atsių
sti savo adresus, nuomones ir 
pageidavimus. ' Kreiptis abie
jų Draugijų pirmininkų adre- 
saisS- J. Aleksandravičius, 48 
Green St., Putnam, Conn., ar
ba St. Santvaras, 452 E. Eight 
St-., So. Boston 27, Mass.

— Tremtinių - D-ja leidžia 
informacijos reikalams mėne
sini, rotatoriumi spaudžiamą 
laikraštėlį. Jau išėjo 3 nr. šis 
6 psl. leidinys siuntinėjamas 

.visiems tremtiniams nemoka
mai. šalia aktualios informa
cijos (susirinkimai, kultūrinės 
pramoeos, nauiausi spaudiniai 
su leidėjų adresais ir tt.), yra 
ir straipsnelių. V.

GEO S. REINS
BAR

1625 S. 2nd STREET, 
Philadelphia, Pa. 
Tel. FU 9-0692

BILL and AL’s CAFE
A. Rinkus ir V. Vinickas Į 

'• 1520 Cumberland Street ■! 
Philadelphia, Pa.

BARON’S BAR

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings

STANLEY SKIKAS
SAVININKAS • .

(Pėda nuo Union Avenue) 
BRIDGEPORT, CONNECTICUT

TeL: 3-4696 Namų tel.: 4-6611

WHITE HALL HOTEL
PETER ČESNULIS, savininkas

2 barai, restoranas, salės parengimams
NEW TOWN, PA. Tel. 9981

MONUMENTS & CEMETARY MEMORIALS

E. J. WIT A LIS
MacDADE BLVD. CEDAR AVENUE
Rear entrance Holy Cross Cemetary

DARBY, PA.
Phone Darby 2467

CASINO GARDEN 
RESTORANAS

William ir Mary 
Lang, Sav.

Amerikoniški ir lietuviški 
valgiai.

Sale pramogoms ir 
parkas vasarai

Šokiai penktadieniais ir 
šeštadieniais, grojant pir
mos rūšies orkestrui.

128 NORTH ELM ST.,
Waterbury, Conn.

TeL: 4-9920.

DR. M. J. COLNEY. 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN.
Telefonas 3-4747

PRIĖMIMO VALANDOS: 
ano 10 ral me iki 8 ral vak.

JAV Liet. Rašytojų ir 
Tremt. Liet. Rašytojų

Draugijų Valdybos

Philadelphįjos lietuvių or
ganizacijų atstovai rengia po
būvį pagerbti vietos veikėjui 
kun. St. Railai, kuris remia 
liet, kultūrinę veiklą Jy rūpi
nasi ' tremtiniais. Pobūvis 
įvyks, kun. St. Railai sugrįžus 
iš Romos.

VALONES CAFE
BAR

MARY VALONES, sav.
5300 TACONY STREET, 

Philadelphia, Pa.

WINIFRED’S
MOTERIŠKŲ DRABUŽIŲ 

KRAUTUVĖ
W. Jankauskienė, sav.

3409 Walnut St, Phila, Pa.
EVergreen 2-3961

IF. Baranauskas, Sav, 
5345 Wyalusing Avenue 

Philadelphia. Pa. .
Tai.: GR 3-999S

FRANK T. ROHM
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Liūdesio valandą sąžiningai patarnauja.
434 STRATFORD AVE., BRIDGEPORT, CONN

TeL: 4-8498



LIETUVIAI PASAULYJE
, Ir Čekijoje
T

tremtinė, ku-

PERSODINTI MEDŽIAI
PAŽINKIME NAUJUOSIUS ATEIVIUS

Japonijoje mirė vienuolis V. 
Abromaitis, kuris savo laiku 
yra mokęs patį Japonijos im
peratorių Hirohito.

Keturi lietuviai gydytojai: 
B. Jackevičius, L. Petrauskas, 
M. Svirklys ir V. žigas išvyko 
į N. Gvinėją gydyti čiabuvių 
nuo maliarijos, džiovos ir kt. 
ligų.

Išskrininguoti lietuviai Vo
kietijoje švenčių proga buvo 
sušelpti BALF’o prisiųstais 
drabužiais.

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės Vokietijos krašto da
bartinė valdyba ruošiasi pava
sarį sušaukti skyrių atstovų 
suvažiavimą, kuriame pirma 
sykį dalyvaus ir Mažosios Lie
tuvos skyrių atstovai.

Wehnen stovykla Oldenbur
ge šiuo metu yra pati di
džiausioji britų zonos lietuvių 
stovykla. Čia dar veikia lietu
vių gimnazija. Kitur liet, mo
kyklos jau uždarytos.

Pirmuoju DP transportu į 
N. Zelandiją atvykusieji lietu
viai paskirstyti įvairiems dar
bams, nors iš Vokietijos jie 
buvo pasirašę miško kirsti.

Australijoje išeinančio liet, 
laikraščio “Užuovėjos” nau-

juo j u redaktorium yra. V. Ka
zokas, administratorium P. 
Stakauskas.

Kun. Jonas Tamulis paskir
tas Liet, vyskupų įgaliotiniu 
Australijoje ir N. Zelandijoje.

Liet, dailininkai Bistrickas 
ir Kalgovas suorganizavo lie
tuvių skyrių tarptautinėje 
liaudies meno .parodoje Syd- 
nėjuje kovo 27 — balandžio 
1 dd.

Sporto veiklai palaikyti Au
stralijoje įsteigtas 
Sporto ' ir Fizinio 
Komitetas.

K. K. Rėklaitis

Viena lietuvė
ri dabar gyvena Čekijoje, sa
vo laiškuose rašo apie sunkią 
tremtinių būklę ir persekioji
mus.

r

Vyriausias
Auklėjimo

Prieš bolševikams įsigalint, 
Čekijoje buvo gana didelis 
skaičius tremtinių, jų tarpe ir 
lietuvių. Bolševikai nedelsda
mi pradėjo tremtinius grąžin
ti į jų kilmės kraštus. Tada 
prasidėjo masiniai * bėgimai ir 
mišrios vedybos (su čekais), 
nes-susidariusių mišrių šeimų 
neketino grąžinti.

paskirtas 
BALF’o garbės pirmininku Ita
lijoje. Anksčiau šiose pareigose 
buvo Hon. Myron C. Taylor.

Austrijos lietuvius norima 
perkelti į Vokietiją ir sujung
ti su kitomis lietuvių grupė
mis.

Rašytoja Marija Aukštaitė, 
žurnalistas Pranys Alšėnas ir 
dar keletas Kanados lietuvių 
šiemet žada persikelti gyventi 
į JAV.

Pabaltijo, jų tarpe ir lietu
vių tautos, kančias bolševiki
nėje, priespaudoje aprašė švei
carų dienraštis “La Liberte” 
kovo 15 d.

Gyvenimui sunkėjant, trem
tiniai pamatė, kad bolševikai 
Čekijoje elgiasi panašiai, kaip 
ir Lietuvoje 1940 m. Paskuti
niame laiške tremtinė rašė, 
kad bolševikai visus užsienie
čius kvotė ir po to pranešė, 
kad jie laikomi Sovietų Są
jungos piliečiais. Mat, jie 
tremtinius įpilietino, kacį kiek
vienu momentu galėtų be sun
kumų juos, kaip savo piliečius, 
likviduoti.

PHILADELPHIA, PA.
G RUSH HOTEL AND BAR

ADAM GRUSH, SAV.
Kampas BROAD ir RACE STREETS 

(prie Broad Street Stoties) 
Tel. Rittenhouse 6-6530

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV. 

113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvania o s Universiteto

PETER DAVIDONIS
VYNAI ŠIAI — ALUS

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9785

Naujai atidarytas lietuviškas restoranas ir baras

- TRAUN’S
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

TeL PO 5-9566

Bendrai, gyvenimas Čekijoje 
gana sunkus. Darbą galima 
gauti tik su komunistų parti
jos pažymėjimu, kurių užsie
niečiams neduodama. Nors 
fabrikai pagamina didelius 
prekių kiekius, bet parduotu
vės tuščios, nes viskas išveža
ma į Sovietiją.

žmonės gyvena baimėje, nes 
kasdien 
tuvis).

vykdomi areštai (Lie-

Dar tik aštuoni mėnesiai, 
kai šią šalį pasiekė aukštų 
kvalifikacijų žmogus, kuriam 
vargonų muzikos mene Ame
rikoje lietuvių tarpe lygaus 
nėra, išskyrus Zenoną Nomei- 
ką, irgi tik neseniai čia atvy
kusį. Jie abudu baigę tą pačią 
Paryžiaus konservatoriją ir 
mokęsi pas tą pati profesorių.

Jopas Žukas žemaitis, švėk
šniškis, gimęs 1907 m. ilgame
čio Švėkšnos vargoninko Žuko 
šeimoje. Ankstyvoje jaunystė
je, tėvelio pamokytas, pradeda 
vargoninkauti ir dažnai jį pa
vaduoja. Vėliau mokėsi Švėkš
nos ir Ukmergės gimnazijoje, 
neužleisdamas jr muzikos. 
1926 m. buvo priimtas į Kau
no Konservatoriją Prof. J. 
Naujalio klasėje studijavo 
vargonų muziką, kaip pagrin
dinę šaką, kartu paimdamas 
ir visus teorinius ir pedagogi
nius dalykus.

1933 m. sėkmingai baigia. 
Kauno Konservatoriją ir, ga
vęs valstybinę stipendiją, Pa
ryžiuje gilina savo muzikos 
mokslus pas pasaulinio masto 
garsenybę prof. Marcel Dupre, 
šias studijas baigia po 4 me
tų Paryžiaus konservatorijos 
licenciato laipsniu.

Sugrįžęs ’ Lietuvon, Kauno 
Konservatorijoje dirba ' kaip 
vargonų ir improvizacijos kla
sės vedėjas. Pirmasis jo var
gonų koncertas įvyko 1937 m.

rinkdavosi 
Jis koncer- 

kartu su 
solistais. J.

Muzikas Jonas Žukas
lapkričio mėn. 23 d. Kaune 
Jėzuitų bažnyčioje, kur tada 
vienintelėje vietoje buvo geri 
modernūs vargonai. Netrukus 
Įgulos bažnyčiai Įsigijus pui
kius vargonus, Žukas sekma
dieniais ruošia ciklą koncertų, 
kurių pasiklausyti 
gausūs kauniečiai, 
tuodavo vienas ir 
chorais ar operos
Žukas vargonais atlikdavo il
gus ir techniškai sudėtingus 
dalykus, visada grodamas at
mintinai.

1943 m. rudenį, vokiečiams 
uždarius Kauno Konservato
riją, jis persikėlė i Švėkšną, ir 
čia aukštesnėse klasėse dėsto 
muziką, rengia koncertus.

Gyvendamas tremtyje, orga
nizuoja chorus, rengia kon
certus, vargoninkauja pas Tė
vus Kapucinus ir lanko Baž
nytinės Muzikos Institutą.

Vargonų bei bažnytinės mu
zikas klausimais yra rašęs 
“V:<goninke,” “Muzikos me
ne”-ir kt. Stambiausias jo dar
bas
tuvoje” — jo diplominis dar
bas. Yra parašęs ir nemažai 
įvairių kūrinių, daugiausia 
vargonams, bet viskas liko 
Lietuvoje.

.Tuo tarpu J. Žukas gyvena 
Woodhaven, New Yorko prie
miestyje. Deja, dar šiuo tarpu 
darbo savo srityje nesurado.

J'. Brundza

Vargonų istorija Lie-

IRO DIREKTORIUS LENKTYNIAUJA SU LAIKU
kelerius metus buvu- 

prigrūstos
Prieš 

sios sausakišmai 
tremtinių stovyklos Vokietijo
je, Austrijoje ir Italijoje dabar 
regimai retėja. Nors dar ofi- 

- cialiai priskaitoma iš viso 300 
tokių’ stovyklų, bet vistiek jų 
skaičius kasdien mažėja.

Beveik 750,000 asmenų, ku
rie antrojo pasaulinio karo 
pasėkoje Europoje neteko savo 
namų, jau įkurdinti įvairiuo
se kraštuose. Vidutiniškai pa
ėmus, kiekvieną- dieną dabar 
apie 1,000 tremtinių yra pa
keliui į Bremeną, Neapolį ar 
Triestą," iš 'kur prasideda jų ■ 
kelionė per vandenyną į nau- 

, jąjį gyvenimą.
šis didysis humaniškas dar

bas, kuri šiuo metu vykdo 
Jungtinės Tautos, yra vairuo
jamas Genevoje gana primi
tyviose dviejų aukštų namo 
patalpose, kurio frontinį įėji
mą puošia užrašas “IRO” (In
ternational Refugee organiza
tion). ši organizacija .perėmė 
iš UNRRAos 1947 m. birželio 
30 d. sunkiai spręstąją DP 
problemą. Tačiau yra ir ant
roji Jungtinių Tautų sukurta

EF centrinės New Yorke raš
tinę. Savo sunkiems uždavi
niams atlikti \946 metais 
UNICEF gavo $135,000,000 
maistu ir pinigais, o dabarti
niame jos plane yra 20 kraštų 
Įtraukta per 6,700,000 asmenų, 
jų tarpe vaikų, nėščių ir mai
tinančių motinų, kuriuos ji 
turi aprūpinti maistu.

Be to, UNICEF jiems teikia 
vaistus, jų tarpe peniciliną ir 
strepotomiciną, ir aštuoniuose 
kraštuose talkininkauja be
veik 16 mil. vaikų sveikata pa
tikrinant ir 
džiovos. Praktiškai' ji darbuo
jasi visame pasaulyje: Euro
poje, Azijoje, Pietų Amerikoje 
ir Viduriniuose Rytuose.

Lėšų stoka neleidžia jai sa
vo veiklas pilnai išplėsti, nes 
ji dirba, nežinodama, kiek 
gaus lėšų. Ligšiol iš JAV Kon
greso leistos $75 mil. kvotos ji 
jau gavo $62,500,000. Tuo bū
du prie kiekvienų $28, gautų 
iš kitur, JAV prideda $72.

Dar nežinia, kaip toli sieks 
ŲNCEFF veikla, bet ta antro
ji UNRRAos palikimo pasėko
je sukurtoji šaka — IRO pa
gal naujus patvarkymus da
bar stovi savo darbo pabaigo
je. Nors ji nustoja veikti 1951 
m. kovo mėn. 31, bet dabarti
niu metu ji globoja ir rūpi
nasi dar 300,000 tremtinių ir 
tiek pat asmenų gauna jo ki
tos rūšies paramą.

Amerikietis J. Donald King
sley, IRO generalinis direktb- 

_ . rius, savo ankštoje būstinėje
,nu0 '•’•'Genevoje lenktynių© j a su lai- 

~ ~ - d&rp'rfes?ku, prieš laiką
IRO veiklos pabaigą norėda
mas iš DP tarpo išbraukti kiek 
galima daugiau asmenų. Dvy
likos mėnesių laikotarpyje, 
kuriuos jis dar turi prieš sa» 
ve, jis ketina surasti pastogę 
tiems 25 tūkst. įvairių ligonių 
ir senelių ir apie 100,000 tų 
kurie, kaip kartotekose sako
mą, “niekam netinka.”

R. T.

Kas yra lietuviškumas?

Bet painus, tegu ji šimtas: 
Reik žinot ir mokėt, 
Kokiam ponui patikėt.

Sis Berlyno gatvės pardavėjas gali naudotis “pre
kybos laisve”, nes jis prekiauja anglų zonoje. Rusų zo
noje, deja, nėra ko pirkti, nei parduoti.

I don’t know”, sakau 
Kas čia viską besupras!

Kūmas ir lietuviškumas

Pirma partija sava, 
O paskui tik Lietuva.

LIETUVIAI KARALIŠKOJE ŽEMĖJE
WOODLAND CAFE

B. J. TRIBULAS, Sav.
63rd STREET at WOODLAND AVENUE

? Telefonai: Saratoga 9656. West 4117 
-------------------------------------------------------------------------- a

SHEPHERD DISTRIBUTING CO.
Distributors for

DOMESTIC and IMPORTED BEERS z 
Wholesale and Retail

JOSEPH V. PLAKIS
2315 N. 28th St., Philadelphia/ Pa.

TeL: SAgamore 2-2013

organizacija, kuri su IRO pa- 
sidalij o UNRRAos palikimu. 
Tai United Nations Interna
tional Children Emergency 
Fund (UNICEF), besirūpinan
ti milionais viso pasaulio ligo
nių ir neprimaitintų vaikų.

ši organizacija savo veiklą 
pradėjo beveik puse metų 
anksčiau už IRO, tačiau, žiū
rint į jos darbą, atrodo, kad 
ji stovi prieš niekad nesibai
giančią problemą. Nauji, pa
galbos reikalaujantieji, pra
šymai kasdien pripildo UNIC-

Keli tūkstančiai lietuviškų 
širdžių taksi Anglijoj. Tarp 
tūkstantinių minių surasime 
šiandien lietuvį įvairiuose 
kampeliuose. Mažos grupelės, 
atskirai, dideliais skaičiais ko
lonijų nedaug. Lietuvis lietu
vio pasiilgsta, nes taip sunku 
įprasti tarp svetimųjų.

Naujo krašto dvasia ir visas 
gyvenimas, mums atrodo kei
sta, nemiela. Sunku pagalvoti, 
kad čia, gal būt teks likusį

Reportažas iš Anglijos
bus. Ir tai reikia džiaugtis, 
kad mumyse rusena vienybės 
ugnelė.

Užtat čia klesti 4,000 liet, 
apjungianti Lietuvių Sąjunga 
su savo laikraščiu “Britanijos 
Lietuviu’. Čia yra net 8 cho
rai, kelios tautinių šokėjų gru
pės, meno sambūriai, kelios

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 

and Spring Garden
TeL LO 7-8662, LO 7-4967 

Bes. Cheltenham 2562
Philadelphia, Pa.

Vitokeriopas automobilių taisymas
1730-2 E. Moyamensing Avė 

Philadelphia, Pa.
TeL Howard 8-0596 z

FRANKFORD AV. CAFE 
John Baltaduonis, sav, 
1700 Frankford Avenue 

Philadelphia, Pa.

A. MIEŽIS
Alus, degtinė ir vynas 
2207 N. 2nd STREET 

Regent 9-4156 Philadelphia

ANTHONY MARTIN 
RESTORANAS IR BARAS 

3759 N. 7th Street 
PHILADELPHIA, PA.

tremties gyvenimą praleisti. 
Bet didi viltis ir pasiryžimas 
mus kiekvieną gaivina,- jog 
Tėvynėn, kur mes gimėm ir 
augom, dar atsivers kelias, ir 
šią karališkąją žemę paliksi
me. Tačiau likimas lemia kita, 
pavargsta mūsų širdys, išsen
ka jėgos, išdygsta nauji ka
pai baltakryžių kapinynų jū
roje. Kiek mūsų išliks, sunku 
pasakyti. Vistiek entuziazmas 
ir kovos dvasia reiškiasi Ang
lijos lietuviuose. Organizacinis 
judėjimas varo gilesnes vagas 
visose gyvenimo srityse. Lietu
viai, plačioj jūroj nepaskęsta. 
Noriai jungiasi į bendrus dar-

mokyklos, bibliotekos ir idėji
nės draugijos.

Gyva veikla visuose pasi
reiškia, nors daug sunkumų, 
netekliaus, bet giliai supranta 
“kai du stos, visados daugiau

Raymond Wasikonir
I 

RESTORANAS IR BARAS
2826 Master Street
Philadelphia, Pa.

--------------- į---------T.........

padarys...”
SPAUDA, LIETUVIŲ 
SĄJUNGA IR DAINA

Anglijos lietuvių spausdin
tojo lietuviško žodžio istorija 
prasidėjo 1899 m. “Vaidelutės” 
puslapiais. Vėliau “Laikas”, 
“Rankpelnis”, jumoristiniai 
“Pipiros’ ir “širšės” 1914 m. 
buvo pradėtas leisti “Išeivių 
Draugas,” kuris ir šiandien te- ■’ 
beina.' Dar buvo atgaivintas P. 
Bancevičiaus (1930) “Naujas 
Laikas” angliškame vertime.

Atplūdus 6 tūkst. II pasau
linio karo aukų — tremttnių, 
po 3 metų išaugo naujas 6 
psl. “Britanijos Lietuvis.” Ne
periodiniai išeina “Apuokas,” 
“Skersvėjis” jumoristinės mln 
ties. Sporto Saja neseniai pra
dėjo leisti “Sporto Dtėnas.’* 
Manchestery eina “Manches- 
terio Apygardos žinios.”

Knygų leidimas tik prade
damas. Cowentry įsikūrė lie
tuviška spaustuvė "Nida”, o 
Manchestery kuriama akcinės

bendrovės pagrindais leidykla. 
Yra projektuojama Londone, 
kai bus nupirkti Lietuvių Na
mai, įrengti didesnę spaustu
vę. “Išeivių Draugas” turi 
spaustuvę, bet knygų, rodos 
dar neišleido. Sunku yra spau
dos bare, nes čia viskas bran
gu, todėl tenka pasidžiaugti 
•tuo, ką turima.

Lietuvių Sąjunga plačiai iš
siplėtusi su 80 skyrių, pajėgia 
nors dalį to padaryti, ko ne
organizuota bendruomenė ne
galėtų pasiekti per kelerius 
metus. Sąjunga yra nepartinė, 
apima visus lietuvius. Tat ap
sirinka tie, kurie jai prikiša 
sroviškumą.

Sąjunga savo narių veikla 
irgi įrodė, jog yra nuveikusi 
žymių darbų, kurie lietuvišką
ją bendruomenę tinkamai šia
me krašte atstovavo, ypač 
čia prisimintini lietuvių dai- 
nlnkų koncertai.

“Dainuoju dainą, raminu 
širdį...” — sako dainos žo
džiai. Daina lietuvį paguodžia, 
tautinės ir tikybinės giesmės 
dvasiniai sustiprina. Lietuvių 
chorai čia vykdo didelę - tauti
nę misiją, dainuodami ne tik 
saviesiems, bet ir mus atsto
vaudami svetimųjų tarpe. Lie
tuviai vyrai ir mergaitės, mie
lai stoja į chorų gretas, nors 
kliūčių daug. —

Seniausias Britanijos žemėj 
choras Škotijoj P. Serapinai- 
tės. Ji yra gabi muzikos žino
vė, baigus aukštąją mokyklą 
pirmu laipsniu. Stiprūs ir 
tremtiniu chorai. Ypač pasi-

reiškia V. Matulaičio Londone, 
Manchestery—Gaidelio, Brad- 
forde — Juškos, Nottingham© 
— Untulio ir kt. Choristai nė
ra laisvi, per dienas ar nak
tis dirba, - bet pasiaukodami 
skuba į repeticijas, skuba į 
koncertus.
PLUNKSNOS ŽMONĖS

Karališkoj žemėj plunksnos 
darbininkams nėra lengva. 
Maža laiko, neįprastos gyve
nimo sąlygos, įvairūs trūku
mai ir suvaržymai neduoda 
plunksnai išvystyti savo veik
los. Kiek žurnalistų yra, sun
ku pasakyti, nes kiti nepasi
reiškia. Nors yra L. T. Ž. S. 
skyrius, kuriuo pirm, yra “Bri
tanijos Lietuvio” redaktorius 
K. Obolėnas, bet žurnalistai, 
pasinešę į platesnius horizon
tus, negali plačiau pasireikšti. 
Keliems esą tinkamesnės są
lygos. Bendras stovyklinis gy
venimas trukdo susikaupti, 
darbai fabrikuose ar kitur iš
vargina fiziškai. Todėl daugu
mas kuria ir rašo tik atsitik
tinai.

Rašytojai, susiorganizavę į 
skyrių, taip pat vargsta. Vie
na kita nauja knyga, keli tik 
turi geresnes kūrybai sąlygas. 
Kun. J. Kuzmickis išleidžia 
“Susitikimą.” R. Spalis, B. 
Daunoras — po knygą. F. Ne
ve ra vičlus tik rašo. Taip esant, 
naujų knygų belaukiantiems 
reikia dairytis i Ameriką ar 
kitur. Bet gal ilgainiui ir čia 
kas nors daugiau susidarys.

Bal. Brasdžfonis

Psl. 3—1956 m. balandžio Žl &
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GERIAUSIA IŠEITIS
“Šaltasis karas” tėra pasaulio žmonių migdymas arba, ge

riau sakant, tikras mulkinimas. > ,

pirmyn žygiuojančia Maskva. O ji žygiuos tolyn, Jsol visi kiti 
kapstysis savo sąšlavynuose, neįstengdami savo teisių apsi
ginti. . . ' .

Pasaulio, o ypatingai amerikiečių opiniją , gerokai įkaitinęs 
incidento su JAV patruliniu lėktuvu reikalas, JAV Kongreso at
stoto Vinson' lūpomis, yra aiškintinas, net grasant nutraukti 
diplomatinius santykius. . x V- ' * : r

žinoma, gal to ir nereikės, gal sovietai praves tariamą tyri
mą ir duos Valstybės Departamentą patenkinanti atsakymą, 
bet tokie ir kitokie dalykai vis labiau veikia į viešąją opiniją 
bolševikų nenaudai. .. ' . 5 •

Tai labai lengvai galį privesti prie to, kąd vieną kartą bus 
nutraukti diplomatiniai santykiai su TSRS, ir, jos satelitais,, ir 
jei sovietai užsidarė “geležine uždanga”, tai jie taps uždary
ti “plienine uždanga”, — taip, kaip kregždės aplipdo žvirblį, jų 
Užde įsigyvenusi, ir tada jam galas. ' \ .

Tada “šaltasis karas” tikrai virstų ^/‘kaitliįąnčiu karu”, ir 
TSRS su savo satelitais, ekonominių ir kitų sunkumų, palaužto, 
tikrai kapituliuotų. Ą - : •

IŠ DIDELIO DEBESIO

Bakteriologiniai šaltojo karo ginklai NAUJOSIOS INDIJOS RŪPESČIAI C. F. RAMUZ si

O

pasirem-
duomeni-

lyti žaibavimas ir .tolumoje girdėti perkūno aidai, atrodo, kad 
ims, užpils vandeniu, ir sausos vietos nėbęilks/ Bet debesys 
praeina, o lietaus ne; lašelio nęi£kfėi3ii./ 7 ■į .T

Paskutinėmis pereitų metų 
gruodžio dienomis Chabarowsk 
mieste (Tolimųjų Rytų sovie
tų vyriausios kariuomenės va
dovybę? būstinėje), ties Amū
rų- upe,. sovietų karinis teis
mas svarstė 11 japonų karių, 
jų tarpe ir žymaus Kvvantung 

< armijos gen. Yamada, bylą už 
dalyvavimą bakteriologinių 
ginklų gamyboje ir juos pa
naudojant. Tų ginklų planai 
ir panaudojimo įsakymai bu- 

i vo pasirašyt! Japonijos bakte- 
' riologinio karo organizatorių, 

kur|ų priešakyje buvo impera
torius Hirohito.

Teismo' procesas, apie kurį 
sovietų spauda kasdien išsa- 
mlkl/ rašydavo, vyko bolševi- 
kstoi^. įprastine tvarka: pro
kuroras Smirnovas, 

“Įtikinamais
įrodė kaltę, o gausūs 

liųftlninkai šitai patvirtino. 
Kaltinamieji gavo iki 25 me- 
tų; ^kalėjimo. Jų įteiktuosius 
malonės prašymus neseniai 
vyriausias sovietų teismas at-

' Iš vienos pusės šio proceso 
esmė, iš kitos gi pusės tikslas 
ir moralė yra verti didelio dė
mesio, ypač, kai ir bakteriolo
ginė bomba gali būti konstruo
jama lygiagrečiai su atomine 
ir .hidrogenine.

Chabarowsko proceso metu 
paaiškėjo, ’ kad, biologiniam 
karui ruošiantis Hirohito as
menišku įsakymu, Mandžiūri- 
joje ir japonų karių okupuo
tuose Kinijos plotuose buvo 
šubrganizuoti ypatingi bakte
riologiniai daliniai, žinomi ne
kaltais; pavadinimais “731 ko- 
lona”> “100 kolona”, “Kauši- 
nių;:skyrius” ir kt. Visi jie tu- 
įįį- jiždayinius paskleisti ma- 

juodligės, choleros, tifuso, 
nosies -ilgos Ir dezinterij os ba - 
dįįlš. Šiam tikslui vykdyti bu-

šios mirtį nešančios bakte
rijos dalimi jau buvo išban
dytos, panaudojant sovietų, 
kinų ir amerikiečių kaw be
laisvius. Betlkrinant šių bak
teriologinių ginklų veiklą, ban
dymo stotyse nužudyta per 
3.000 žmon^y.

Papildomų žinių suteikia ir 
Pekino agentūros Sinhua ko
respondentas, aplankęs vieto
vę Pintam 20 mylių nuo Char- 
bino, kur japonų okupacijos 
metu buvęs didelis bakterio
loginių ginklų kombinatas. Ta 
vietovė yra 5 mylių nuotoliu 
nuo geležinkelio stoties. Ją 
supa 2 metrų gilumo griovys 
ir 2 metrų aukščio pylimas. 
Viduryje — ištisas miestas su 
gatvėmis ir siauruoju geležin
keliu, elektros stotimi, dirbtu
vėmis ir laboratorijomis. Ko
respondentas tvirtina, kad, 
nukasus sniegą, rasti gausūs 
žiurkių gardeliai, kur buvo 
bandomos maro bacilos.

Visi šie įrengimai buvę ja
ponų sunaikinti dar prieš 1945 
m., prieš sovietų kariuomenei 
užimant Mandžiūriją. Bet vis 
dėl to iš likučių, ypatingai ry
tinėje dalyje, galima rekon
struoti apytikrį vaizdą.

Apylinkių ūkininkai kores
pondentui pasakoję, kad tuo 
metu ši vietovė buvusi drau
džiama zona, ir į kiekvieną, 
kuris tik prisiartindavo, be 
įspėjimo buvo, šaudoma. Iš 
šimtų tenai dirbusių darbi
ninkų nė vienas nėra grįžęs
gyvas. Tik vienam mūrininkui, stanas, D. Britanija, Burma ir 

kt. valstybės, tuo metu lygia
grečiai suteikdami Kinijos ko
munistams moralinio izoliavi
mosi įspūdį, Ameriką privers
dami Indokinijoje Prancūzijos, 
o Formozoje čiankaišeko 
rolę vaidinti.

Tuo būdu sovietų diplomati
ja pasiekė, ko norėjusi: izo
liavo ' Kiniją, suskaldė savo 
priešus ir sukūrė chaosą, kuris 
graso visai JAV ir kitų anti- 
sovietinm valstybių diplomati
nei veiklai Tolimuosiuose Ry
tuose . D. F.

Kiniją, kvies- 
specialų tarp- 
t e 1st i impera- 
gen. štabo gy-

Keleto mylių nuotoliu nuo 
centro buvo įrengtas aerodro
mas, specialiai lėktuvams-* su 
bakteriologinėmis bombomis. 
Sovietinei kariuomenei arti
nantis, japonai paleido maro 
bacilomis apkrėstų žiurkių, ku
rios sukėldsios maro epidemi
ją, ;’ar ir 1946 m. pareikala
vusią daugelio kaimų žmonių 
aukų.

Visos šios istorijos išvadoje 
Sovietai buvo kreipęsi į JAV 
D. Britaniją ir 
darni sudaryti 
tautinį teismą 
torių Hirohito,
dytoją širo Iši, kuris Japoni
joje buvo žinomas kaip bak
teriologinio karo ideologas ir 
davęs bakteoroligniams dali
niams įsakymus, ir kitus, šio
je akcijoje dalyvavusius.

Yra žymių, kurios rodo, kad 
Maskvos — Pekino ašis yra 
pasiryžusi Chabarowsko bakte
riologinei bombai skirti ypa
tingo dėmesio, o iš kitos pusės 
aišku, kad amerikiečių politi
ka Japonijoje remiasi 'Hirohi
to išteisinimu. Gi sovietų dip
lomatija operuoja ypatingu 
gudrumu. Savo nepuolimo su
tartimi su Kinijos Liaudies 
Respublika sovietai įsitraukė 
raudonąją Kiniją į savo sate
litinių valstybių šeimą ir tuo 
pačiu izoliavo ją nuo kitų Azi
jos tautų.

Iš kitos gi pusės sovietai 
parengė dirvą, kad raudonąją 
Kiniją pripažino Indija, Paki-

komunistinis .Berlyno jaunimas, šaukd^mas’ .apie;. tai,; kaip’ Jie 
organizuotai Sekminių dieną;> kaip vi^ parengti: lėktuvai, kariuo-
žygiuosią gatvėmis, kaip juos Juįgr^oše. jlyd^ią .užsimaskavę daliniai ir slapukai, ku-

* -. * ^.* rie priešo užnugaryje ir fron-
teįtųrėjo užnuodyti šulinius,šios Sekminės turėjo vakariečiams Berlyne/ atnešti visiška

- ' . ‘ .*-• r ’» x • t. -r>- **

sektoriuje. Jau jam nebereiks “Berlyno atvadavimo” švęsti.
Iš kur tiek komjaunimas turėjo drąsos ir sumanumo “Ber 

lyną atsiimti** If •y

riuos jie padarė ryšium su šii, kartu
įteigdami juos Ir sovietinei ..spaudyk.

Patyrę apie pasirengimus, kuriuos vikąriėčili .at
veju būtų padarę vakariniame ’Berlyne,' mštyt, ;sovBtai -Mtiki- 
no, kad nebus naudos , pusę milijono įaūhimo dėmoitetratyvįM 
varyti į Vakarų Berlyną, jei nieko iš to neišeis. O labiausiai, 
tor būt, sovietus suneramino ta.žinia, kad vakariečiai nieko

sektoriuose, šito gi jie labiausiai bijo. .
Taigi, iš didelio debesio, kažin, ar biis lifttąįis. " , .

MENAS GALINGAS
Dažnai girdime kartojant žodžius apie meną, kad jis yra ga

lingas ir stebuklingas. ’ ' :
Lietuvių tauta dar niekad, kaip dabar, neturėjo pjogos la

biau patarti, kad pats stipriausias mūsų ginklas yra menas. 
Tai ypač gavo įsitikinti mūsų broliai tremtiniai, kurie, gyven
dami benamių dienas Vokietijoje, savo kultūrine veikla; ypač 
ansambliais ir chorais, atkreipė svetimtaučių dėmesį. Menas 
jiems buvo tas ginklas, kuris daugeliu atvejų atidarė duris, 
žengiant t direktorių kabinetus kovoti už savo teises,, menas 
buvo jiems tarpininkas su kitomis tautomis draugiškai ir gra
žiai sugyventi.
* Ypatingai lietuvių yardą tremtyje išgarsinęs M. K Čiurlio
nio vardo meno ansamblis, savo 'eneįgįsgo dirigento ĄifOnso 
Mikulskio dėka, šiandien jau rodosi ne ^pirmojoje ;ir Ameri- 
i.os scenoje. ' •

Mes girdėjome apie M. K. Čiurlionio ansamblio žygius. Vo
kietijoje, kai juos globojo dabartinis Vakartį Uhijos sausumos 
kariuomenės vadas gen. de Lattre de Tasslgny, tuo metu buvęs 
Prancūzijos okupacinės kariuomenės Vokietijoje vyr. vadas.

Mes ir dabar girdime, kad .po ansamblio koncerto Chicagoje, 
ne tik savieji, bet ir svetimtaučiai, kurie čia turi puikius aukš
to meninio lygio vienetus, šiam ansambliui skiria ypatingo 
dėmesio.

Ir taip per daugelį chorų ir tautinių šokių grupių ir Čia pa
sirodė vienas meninis vienetas, kuri, kaip reprezentacinį, mes 
galėtume parodyti nesigėdlpdami visokiai publikai. Netenka 

x abejoti, kad šis ansamblis savo tobulumu išlaikys savo pir
mumą visų kitų ansamblių tarpe.

Amerikos kolonijų veikėjai ir didesnieji lietuvių centrai tu
rėtų pasirūpinti, kad kiekvienos vietos lietuviai turėtų progos 
juos* pamatyti ir svetlmi^iems jais pasigirti.

Kaip visais laikais M. K. Čiurlionio vardo meno ansamblis 
turėjo uždavinį tautinio charakterio programa stiprinti savo 
brolių tautinį jausmą, nes jis daugiausia lietuviams dainavo 
bolševikų ir vokiečių okupacijų laikais, taip čia Amerikoje an
samblio vadovybė ir jo nariai, nors dienos metu ir fabrikuose 
bedirbą, bet savo laisvalaikio auka atliks didžiulę tautinę miglią

Cen - Ju pavykę pabėgti — 
kaip pasakojo ūkininkas Li-ši- 
san. šis mūrininkas kartu su 
kitais 300 darbininkų # buvęs 
priverstas dirbti prie bakterio
loginių laboratorijų statybos. 
Diena iš dienos ’ darbininkai 
pranykdavę. Tačiau jų vieton 
būdavę nauji atgabenami.

Korespondentas tvirtina, kad 
dar yra užsilikusi pastato kros
nis, kur buvo tie darbininkai 
sudeginti. Taip pat riogsojo ir 
kaminas, nors pats .pastatas 
esąs sugriautas.

Iš britų karališkosios karū
nos nepriklausomam gyveni
mui išslydusi Indija, nors ir 
pasiskelbė respublika, priėmė 
konstituciją, bet vistiek neiš
eina iš sunkumų, kurių pilni 
keliai, vedantieji į demokrati
ją.

Didžiausias rūpestis, kurį 
dabar turi šio krašto vyriau
sybė, yra praktiškas įgyvendi
nimas konstitucijoje numaty
tų gyventojų lygybės* teisių.

Naujoji respublikos konsti
tucija 
vusias 
tymo 
visus 
ir teisių atžvilgiu. Tačiau kas
dien vis labiau gaunama įsi
tikinti, jog dar toli gražu ne
pakanka konstitucijos para
grafų, kad apie 60 
(žemosios kastos 
taptų pilnutiniais 
liečiais. Čia negali 
konstitucija, nei potvarkiai.

Praktika, parodo, ka'd nie
ko nereiškia konstitucijos pri
pažintoji teisė laisvai naudo
tis šventyklomis, jei žmo
nės neturi nė tiek pinigų, kad 
galėtų užsimokėti ritualinius 
mokesčius. Ką gali reikšti tei
sė dirbti pasirinktąjį darbą 
ir tarnybą, jei niekas nesam
do ir nemoka nors šiek tiek 
padoraus atlyginimo. Taip y- 
ra ir kitais atvejais: nors jie 
turi teisę visur gyventi, bet 
vietoje gerų kaimynų sutinka 
tik priešišką nusistatymą, ar
ba gali mokytis, bet juos ski
ria separatinės klasės ar spe
cialiai įrengtos mokyklos.

Įvairiose krašto vietose 
ir toliau tenaudojami tik 
tiems juodžiausiems darbams, 
kurių kilmingieji indusai kra
tosi. Taipgi parijai, kaip anks-

papaikino ligi šiol bu- 
gyventojų kastas, įsta- 
atžvilgiu
gyventojus ir prievolių

sulygindama

mil. parijų 
gyventojų) 
kražto pi- 
padėti nei

jie

RUSU GALVOSENOS BRUOŽAI
Generolas Itn. T. Daukantas

AUTOKRATAS,' Petru Didžiuoju atėjo vokiš-

4 įjtoįb\ Kalytos vaikaitis Jo- 
nąs< išleidęs savo dukterį So
fiją * už- Lietuvos kungaikščio 
Aleksandro^ susirūpinęs savo 
dukters palikonių ateitimi, jai 
rašė: ‘Tasakyk savo vyrui, 
Didžiajam .-Kunigaikščiui, kad 
kietai’ sudraustų kitus kuni
gaikščius. Pasitaikydavo, ir 
pas; mus nenuoramų, bet su- 
■draudžiau, ir dabar ramu, o 
pas Jus netvarka ir nepaklus
numas didėja. Man rūpi tavo 
šeimos reikalai, todėl ir ra
šau ” Štai autokrato, įgudusio 
centralizatoriaus instrukcija 
vykdyti.

šito Jono vaikaitis jau nebe 
kunigaikštis, bet Bizantijos 
ciesorius, caras, gyvas ir tei
sėtas paveldėtojas, nes tos pa- 
pįs s^aūĮatikių tikybos ir ti- 
told; 4 Jenas4 žiaurusis, . imasi 
galutinai Mkviduoti buvusių 
nepriklausomų sričių kuni- 
gaįtščiųpalikuonius. Trėmė 
jūbS iš tėviškių — “votčinų”, 
kuriose : jie turėjo iš senelių 
paveldėtą nemažą autoritetą, 
ir duoda jiems “pomestija” — 
dvarus, kur jie nėra jaugę i 
aplinką, ir, kaip naujai atvykę 
įsibrovėliai, mažai vertinami 
vietinių gyventojų. Dvaras, 
gautas iš caro malonės (votči- 
na), suprantama teisėto pa
veldėjimo mintimi ir .pojū
čiais, visai išnyksta iš rusų 
kalbos, o '‘pomestija" ir “po- 
mesčlk” dvarininkas gyve
na šimtmečius iki paties caro 
galo —- 1917 m. revoliucijos. 
Iš maištingųjų ir laisvųjų ku
nigaikščių bei bajorų (Bo- 
jarskaja Durna — bajorų ta
ryba) gimė beteisiai dvariš
kiai, klusnūs tarnai, vergai* 
(iki Katrės II) — “dvoriane”. 
Autokratas Petras Didysis įsa
kė jiems barzdas nuskusti ir 
pakeitė tautitiius drabužius eu
ropiniu kostiumu. Kartu su

kųjų kunigaikščių kraujas ru
sus valdyti. Sostas apleido 
Maskvą ir persikėlė į Sankt- 
Peterburgą, tačiau, rusui Le
ninui atėjus, sostinė vėl grįžo 
į Maskvą, o komisaras apsivil
ko “kosovorotka”, (rusiškieji 
marškiniai, susegami iš šono) 
ir išnyko vakariečių kakla
raištis. Liaudis vėl prisiminė 
Jono žiauriojo laikus, tik da
bar “samoderžec” pavirto dik
tatoriumi, “car batiuška” — 
saule, vadu. Caras buvo rusų 
caru, o “vožd-vadas” tautų 
vadu ne vien rusų, bet viso 
pasaulio komunistų valdovu.

Pakartokime: plačiosios ly
gumos skatina bandyti plėsti 
sienas, o augantis nuo kitų 
valdovų atstumas sudaro di- 
dėjąnčio saugumo iliuziją, 
ypač išryškintą, kai namie 
saugu tik už sargybų kulko
svaidžių, slaptosios policijos 
šnipų tinklo ir Kremliaus mū
rų priedangos.

Todėl taip įžūliai nuolat vi
sam pasauliui šaukiama, kad 
valstybei reikia saugumo, kad 
jai iŠ visur gresia pavojus. Ru
sams būdinga prikišti ki
tiems tai, ką jie patys ketina 
daryti.
c. TIKYBA (PRAVOSLAVUĄ 
PAKEITĘS MARKSIZMAS).

Bizantijos žlugimas, kai 
tonas įjojo į šv. Sofijos 
tedrą Konstantinopolyje 
vietoje kryžiaus viršum 
paverstos mečete, buvo iškel
tas mėnulis, įpėdiniui paliko 
pareigą ginti savo teises. Po 
rusų stačiatikių cerkvės kry
žiumi apačioje pasirodė mė
nulis, laukiamosios pergalės 
ženklas — simbolis. Tačiau, kai 
tuo tarpu caras jungė, patri- 
jarcho (Maskvos) Nlkono au
tokratiškas, diktatoriškas griež
ti: mas, norėjęs priversti atsi
sakyti nuo dažnai klaidingų, 
bet liaudžiai įprastų apeigų,

suskaldė pravoslavijos kūną, 
nuo kurio atsiskyrė “raskol”
— atskala.

Patriarchato sugniužimas po 
Petro Didžiojo batu ir augąs 
viešas dvasininkų servilizmas 
(vergiškumas) greitai mažino 
pastarųjų autoritetą, kurio net 
lyginti negalima su vakariečio 
kunigo autoritetu. Popas liko 
paprastu valdininkėliu, dažnai 
valdžios agentu, negalinčiu iš
sikrapštyti iš savo „negarbin
go” luomo. Rusijoje iš bažny
čios tarnautojų buvo sudary
tas visiškai atskiras luomas su 
dvasininkų šeimomis, žmono
mis ir vaikais. Net pavardės 
dažnai išduodavo kilmę, pvz., 
Blagovesšenskij, Krestovozdvi- 
ženskij, Archangelski j ir kt. 
Katalikų kunigai ir 
tų pastoriai, žymiai 
lavinti ir paruošti, 
džios buvo daugiau 
negu savo “selskij 
Tik reti stačiatikių
sininkų vienetai skyrėsi nuo 
tamsios “djačkų, prosvirnių ir 
matuškų” 
Tai labai aiškiai atsiliepė jau
pirmosios 1905 m. revoliuci
jos metu: staiga išdygęs “otec 
Gapon” vedė minias pas carą 
S. Peterburge, o daugiau kitų 
tuomet gerbiamas stebukla
daris Jonas iš Kronštato ap
leido savo bažnyčią ir bėgo 
beveik begėdiškai. Rusų baž
nyčia laikėsi autokratinės val
džios remiama, o savo vidu
je buvo nusilpusi ir revoliuci- 
joje, nors ir su dideliu kraujo.-’ja7Jle skunįįį’i. 
praliejimu, bet pasyviai, be
veik be pasipriešinimo Užlei
do savo pozicijas naujai tiky
bai — marksizmui, šitokiu pa
vyzdžiu matome, l&ek daug 
netenka pasaulinė valdžia, pa- 
glemždama dvasininkijos dva
sią, 
joje 
ve.

sul- 
ka-

jos,

laiko, 
net

mi-

čiau, taip ir dabar visur išski- . 
narni, kaip žemesni. Kasdien 
aiškėja, kad tik tikrai socia
linė 9^/oliucija galėtų padėtį 
pagrindiniai pakeisti, nes ne
atrodo, kad šitai įvyktų naujo 

uklėjimo ar ekonominio gy
venimo pagerėjimo atveju.

Jei tai ir būtų vienas gali
mų natūralių kelių, tai tam 
reikėtų ir atitinkamo
nemažiau 10, 20 metų ar 
visos generacijas.

Nehru kabineto darbo 
nisteris, kuris pąts yra iš
rijų kastos, dabartinėje padė
tyje mato kraštui neišvengia
mą pavojų. Jis sako: “Parijjai 
yra tiek vargšai ir tiek tam
sūs, kad jie negali “Ismeno” 
suprasti. Jei jam kas nors, ku
rio partijai jis gali priklausy
ti, dykai pasiūlytų žemės ir 
geresnį gyvenimą, tai jis tam 
ir tarnaus. Kai kuriuose Indi
jos kaimuose raudonoji vėlia
va su kūju ir piautuvu dar vis 
laikoma rojaus gyvenimo są
voka.

Warangai ir Naronga (į Ry
tus nuo Heiderabado) srityse 
parijai visu 100 procentų re
mia komunistus, kurie nužu
dė žemių savininkus ir jiems 
išdalijo jų žemę. Kongreso 
partijos vyriausybė nusprendė 
žemės ūkio reformą, bet ji ne
turi pakankamai pinigų žemių 
savininkus kompensuoti, ši
tai reiškia vyriausybės plano 
vykdymo atidėliojimą, kas da
bartiniu laiku yra labai pavo
jinga. Komunistai tuo tarpu, 
visiškai nesiskaitydami’ su bu
vusiais savininkais, surado vi
siškai lengvą ir greitą būdą 
šią, šimtmečius trukusią žmo
nių skriaudą, išlyginti kas fi
ziškai ir dvasiniai priblokštus 
žmonių milionus spontaniškai 
uždega." (S. K.)

GALAS STALINO ČEBATLAIŽIAMS!
Sarmata mums lietuviams 

patriotams. Visos Amerikos 
komunistų partija teturi vieną 
dienraštį. Tuo tarpu lietuviai 

. komunistai Amerikoje išlaiko 
net du dienraščius.

Lenkai, -kurių keletą kartų 
daugiau, negu lietuvių*Ameri

koje, šiuo atžvilgiu gali di
džiuotis. Jų tarpe komunistų 
bei Stalino diktatūros* garbin
toj ų yra visai nedaug. Jų 
spauda taip pat labai silpna. 
Amerikos lenkai komunistai 
vos išlaiko vieną -savaitinį 
laikraštėlį.

Tą patį galima pasakyti ir 
apie kitas tautas. Pavyzdžiui, 
rusai Amerikoje teturi vieną 
dienraštį, kuris 
tų Sąjungą. O

Tai vis mūsų 
dos. Tai klaidos 
kėjų, kurie 
energingai 
nizmo sėkla.

Bet, ko nebuvo 
praeityje, turi 
dabar.

Taip, dabar, 
no j i tėvynė.

pasirodo lietuviški Stalino 
apaštalai. Ir jie plėsis tol, kol 
kova su Amerikos ir Lietuvos 
priešais bus laimėta.

Lietuviškų komunistų pra
gaištingo veikimo dienos Ame
rikoje suskaitytos. Mūsų pa
reiga padaryti viską^, kad ko
munistų spauda, Jų draugijos 
ir bet koks veikimas būtų su
naikinta, 
kas 
joje 
Juk 
ras, 
voje
plūstose šalyse. Mes, kurie ži
nome, ką komunizmas pada-

Tik įsivaizduokite, 
liktų iš Amerikos, jeigu 

isigalė tų komunizmas! 
čia būtų toks pats praga- 
koks šiandien yra Lietu- 
ir kitose bolševizmo už-

A

i

.*

garbina Sovie- 
mes?..
praeities klai- 
anų laikų vei- 
nepakankamai

kovojo su komu-

būti
padaryta 
padaryta

mūsų se-kai 
mūsų giminės, 

patyrė, kas yra bolševikas ir 
jo vergija.

Tuo metu, kai mūsų gimi
nes bolševikai kankina, tre
mia ir žudo, mes čia negali
me lengvai žiūrėti į tuos, ku
rie su pasitenkinimu prita
ria tam smurtui. Mes negali
me būti kurti savo brolių ir 
seserų pagalbos šauksmams, 
ateinantiems iš pavergtos tė
vynės ir tolimo Sibiro. Mes tu
rime apsivalyti nuo to paties 
priešo kuris šiandien naiki
na mūsų senąją tėvynę. Mes 
turime šluoti lauk komuni
stus, kurie garbina tai, kas mū
sų tautą naikina.

Amerikos lietuviai visados 
buvo jautrūs savo senosios tė
vynės nelaimėms. Dabar, kai 
mūsų jėgos .papildomos nau
jai atvykusiais, kurie savo 
akimis matė tas Lietuvos ne
laimes, mes privalome dar la
biau spiestis kovai.

Mūsų komunistai nerimau- 
, kad juos 

užpuolė kryžiokai, hitlerinin
kai... Bet tai tik būdas gin
tis. Tai demagogija. Faktinai. 
jie patys žino, kad pikietuose 
prieš komunistus dalyvauja ne 
vieifi tremtiniai, o ir seni ame- 

w riklečiai, taip pat čia gimę lie- 
Tuo tarpu kaip tik Rusi- tuviai, karo veteranai ir tt. Ir 
žmogus nuolat ieško Die- antikomunistiniai pikietai 

plečiasi. Jie, kaip audra, eina 
iŠ kolonijos i koloniją, kur tik

sąmoningi Amerikos "laisvės 
gynėjai.

Karo pradžioje, kai Stalinas 
bučiavosi su Hitleriu. Amerika 
siuntė pagalbą bėdoje atsidū
rusiai Anglijai. O ką tada 
darė mūsų komunistai? Jie 
tada siuntė delegacijas į Wa- „ 
shingtoną pikietuoti Baltųjų 
Rūmų. Komunistai, kurie šian
dien mus vadina hitlerinin
kais, tada patys talkininkavo 
Hitleriui.

Didysis šiurpas kalnuose

tačiau 
karjera jo neviliojo, 
ir jo pirmieji eilė- 
buvo pilni paniškų 

1914 metais grįžo į
bei romanai 
išgyvenimų.
Karo siaubo sukrėstas, gavo daug 
paramos, susitikęs su rusų kom-

1947 m. mirė vienas žymiausiu Vaka
rų Šveicarijos pasakotojų, Charles Ferd- 
nand Ramuz. Jis gimė 1878 m. Cully, prie 
Ženevos ežero, vynuoges auginančių ūki
ninkų eimoje. Lausannos universitete ga
vo . Licencie-es-Lettres - laipsnį 
gimnazijos mokytojo 
Jis išvyko į Paryžių, 
raščiai 
gamtos 
tėvynę, 
vidinės
pozitorium Igoriu Stravinskiu. Jo operai 
jis parašė “Istoriją apie kareivį”, kuri 
pirmą kartą buvo pastatyta 1918 m. ir, 
tuojau paplito visų kraštų operos reper
tuaruose. Ramuz sukūrė ištisą eilę mi
stiškų romanų, kuriuose gamtos ir sielos 
jėgos naikindamos įsiveržia į tvarkingą 
žmonių gyvenimą, šiuose romanuose iš
sivysto savitas Ramuz stilius, kurio įtaka 
buvo žymiai pastebima pas moderniuo
sius prancūzų rašytojus, kaip Giono, ir 
kt. Primityvus, demoniškai neramus re
alizmas. Paskutiniame kūrybos etape ra
šytojui pavyko surasti sutaikančios dva
sios. Ramuz mirtis buvo paminėta viso 
pasaulio spaudoje, gi prancūzų spauda 
tvirtino, kad pasaulis neteko rašytojo, 
kokio nebuvo per pastaruosius du šimtu 
metų. Žymiausios Ramuz knygos: “Pik
to dalinys”, “Įvyksta ženklai”, “Istorijai 
apie kareivį”, “Didysis šiurpas kalnuose”, 
“Kalno griūtis”, “Siena” ir kt. Čia iš
trauka iš jo romano “Didysis šiurpas kal
nuose”.
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— vertė Juozas K raminas

jis pasileidžia eiti 
temptų pirmyn, o 
apynasrio pavadį.

■

F
-

jį

r

EI

i iw

gx. •

IHgį

Savarankiam gyvenimui atsikėlusi Lietuva jau turėjo ir modernių pastatų.

LITUANISTINIAI REIKALAI LIETUVOJE

KASDIENINIS
GODYAlASs'l

protestan- 
geriau iš- 
rusų val- 
gerbiaml. 

batiuška." 
rusų dva-

žodžiu, dabar jiems atsuk- 
. tas antrasis lazdos galas. Už 
kiekvieną enkavedisto smūgį 
Lietuvoje, komunistai privalo 
būti pavaišinti mūsų smūgiais. 
Ir jie bus “vaišinami”, tol, kol 
Amerikos lietuviuose neliks nė 
vieno Stalino čebatlaižio!

Romano pradžios santrauka: Prieš 20 meti] 
Sasseneire kalnų ganykloje įvyko didelių ne Į 
laimių, ir nuo to laiko ten nė karto nebuvt I 
išginta banda, šiais metais* jaunas kaimo į se Į 
niūnas suagitavo didesnę gyventojų dalį ga j 
nytis Sasseneire. Piemenys rašėsi į ten ne I 
noriai, ir tiktai tie, kuriuos spyrė būtinumas | 
užsirašė ir Juozas, Viktorinos sužadėtinis, ka 
dangi jų vestuvėms trūko būtinų 200 f ran ] 
kų. Praslinkus kelioms savaitėms, bandą kaZ Į 
nuošė užpuolė maras. Kaimas apačioje ėmė I 
si griežtų priemonių, kad liga neišplistu I 
žmonėms, kurie buvo prie bandos, tapo griež Į 
tai uždrausta nusileisti į kaimą, taipgi ir i I 
kaimo niekas negalėjo nuvykti į Sasseneire I 
Kelyje, kuris vedė į kalnus, dieną naktį bu 1 
dėdavo stipri sargyba. Tiktai kiekvieną savai 
tę mulu būdavo nugabenamas maistas ga I 
nantiesiems, jis būdavo padedamas toloka I 
nuo pačios ganyklos, prie Raudonosios uolos I 
Viktoriną, .žinodama, kad visą vasarą negalė j 
pasimatyti su savo mylimuoju, nusprendę] 
slapta vykti pas jį. Vieną naktį ji išėjo iš na-| 
mų irs norėdama aplenkti sargybą, nuslydcl 
nuo uolų ir prigėrė kalnų upelyje. Tuo tarpu| 
Juozas kalnuose, atskirtas nuo viso pasaulio.] 
laukia jos laiško.

Ir vėl ėjo graži diena, saulė slydo iš vie
nos kalnų keteros f kitą, tarytum ant ištiestos 
virvės, o vyrai nė nepajudėjo, jie nepasakei 
nė vieno žodžio, ir dabar atsitiko taip, kad^ 
Juozas skubiai kreipėsi į meisterį, visi nuste
bo jo balso skambėjimu, jis pasakė:

— šiandien juk šeštadienis?
Meisteris pažvelgė į jį tuščiu žvilgsniu, pil

ku žvilgsniu,- žvilgsniu, 
ženklu jis parodė, kad 
Bartoloma, kuris atsakė

Taip, šeštadienis.
Tad šiandien yra diena, kada atgabena
mais tas?
Bartoloma:
Aš manau taip, — vėl tyla, po to Juo

Ten jis pradeda eiti lėčiau. Kai kelio nuo- 
laidis pasibaigia, gerą galą reikia eiti lyguma, 
tarp akmenų ir nuolaužų, tai yra ta vieta, kur 
jis pradeda eiti lėčiau, jo ranka nusvyra že
myn, ir apynasrio virvė taip pat nukrinta že
myn.* -

Apynasrio virvė velkasi žeme.
Mulas šitai išnaudoja, jis dantimis • nuski

na keletą žolės stiebelių, kurie tarp, akmenų 
sudaro atskiras žalias dėmeles, —- Juozas pra
randa drąsą eiti pirmyn.

Tada staigiai vienu metu 
skubiai, tarytum kažkas jį 
tuo tarpu jis pats įtempia
Iš abiejų pusių žiūri didelės uolų nuokaros su 
jų dvejopomis pilkomis spalvomis, nes vie
nas šlaitas yra saulėje, o antras šešėlyje.

Juozas vėl sustoja.
Raudonoji uola yra truputį aukščiau miš

ko, tai yra' išsikišusi uola, rūdos raudonumo 
uola.

Ten nebuvo jokio laiško. Iš laiškų ten buvo 
tiktai vienas, tas, kurį jis pats buvo parašęs. 
Laiškas, kurį jis buvo Viktorinai parašęs ir 
jau prieš kelias pienas ten padėjęs. Jis bu
vo padėjęs jį matomoje vietoje, iškyšulio ap
saugoje, atrėmęs į akmenį adreso puse.

Jo laiškas vis dar buvo ten. čia būta žmo
nių, jo laiškas nebuvo paimtas. Ir tai, kas 
buvo čia atgabenta, tai tėra duona, druska, 

i sūris, truputis džiovintos mėsos, viskas sudė- 
Ita į du maišus, bet jokio laiško, jokio popie- 
|riaūs, jokio lapelio, jokio lapo, net nė vieno 
Ipaprasto .puslapio — kaip paprastai, kai į 
■tokį kvadratinį popierių sudedama širdis, ku
lti ateina pas mus.

♦
i šį kartą jau niekas negalėjo Juozą sulai- 
Ikyti.
I Tai 
I y m ė 
I lama 
I narą 
| am svorio, niekas negalėjo turėti svorio.
I Clou gulėjo meisterio guolyje, ir Bartoloma 
I avame/ Nei vienas nei antras nepajudėjo, kai 
I uozas pakilo, atrodė, kad jie net nepastebė- 
I o jo. kai jis ėjo pro šalį. Jis taip pat nepa- , 
j velgė į juos: taip kaip ir jie, jis atrodė irgi 
p nieką nekreipiąs dėmesio, nei į tai, kas bu- 
I o trobos'viduje, nei į tai, kas buvo lauke. 
B -riešais trobą, nei į-tai,’kas buvo pas ditris.- - *“ 
■ Karvės jau buvo c pabudusios, kai kurios 
I andė ganytis, kitos klydinėjo bliaudamos, ir, 
I :ai jos pamatė Juozą, nuskubėjo paskui ji. Jis 
l'ematė jų. Jis nematė nieko, jos bėgo paskui 
J i, jis nematė karvių, kurios bėgo paskui jį. 
j os skambino jam pavymui savo varpeliais, 
B'itame išmindžiotame take, kuriuo pirmiau- 
I iai pradėjo .eiti, nusisukęs nuo kaimo pusės. 
I’lgą laiką karvės sekė jį šituo keliu, ir neat- 
|*odė. kad jis būtų jas girdėjęs, tada jos pra- 
Irado drąsą. Viena karvė po kitos sustojo, jos 
■vis dar. bliovė, nes pienas vėl pradėjo kelti

buvo kitą rytą, tą metą, kai lango kiau- 
vėl tapo matoma, pilku švytuliu pradė- 
išsibrėžti mūre. Kelionės tolumas nešti 
į kaimą: niekas iš viso to nebeturėjo
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mas
Ir

zas:

pilnu miglos. Netikru 
nežino šito. Tai buvo 
jo vietoje:

pavadinti 
bibliografu.

amžinuoju
Lietuvoje 

ir pradėjęs 
jo niekad,

su jų vaikais masės. MUM

pasibaigus, dar Vokie-
Memmingene, įsteigia
Bibliografinę Tarny-

R. Kurlinkomis

(Bus daugiau)

PASIGENDA SPORTO 
SKYRIAUS

Jau kuris laikas kaip pasi
gendu Vienybėje p. Cerkeliū- 
no sporto apžvalgų. Suprantu, 
kad esamomis sąlygomis mūsų 
žurnalistai nevisada turi pa
kankamai laiko plunksnai, ta
čiau tai mano susidomėjimo 
lietuvių sportiniu gyvenimu 
nė kiek nesumažina.

Esu tikras, kad nemažas 
Vienybės skaitytojų skaičius 
nori tokias apžvalgas turėti. 
Faktas, kad kai kurie mūsų 
savaitraščiai jas^iuri, rodo, 
kad tai techniškai įmanoma.

Taigi Redaktoriui beliktų 
tik pasistengti padaryti jas 
reguliarias, na, ir įdomesnes, 
negu kituose laikraščiuose.

T. S., Liberty, N. Y.

i 
I

tI

į

— Kuriuo metu?
— Aš manau, prieš vienuoliktą.
Jie jau nieko nebežinojo. Vienas iš ketu

rių laikrodžių vis dar buvo užsuktas. Be to, 
galima buvo matyti iš saulės padėties, nes 
kam gi daugiau saulė dar galėtų būti nau
dinga, ji, kuri keliavo teiF aukštai, viena sa
vame kelyje, toh-nuo mūsų, abejinga ir sve
tima. Tačiau iš laikrodžio ir iš saulės jie ma
to, kad jau galėtų būti antra valanda. Jų gal
vos vėl nusviro ant krūtinių, jie vėl palinko į 
priekį, tačiau Juozas ne, nes jis galvoja:

— (Antra valanda, laiškas turėtų jau būti.
Jis atsistoja. Stipri jėga vėl įsilieja į jo 

kojas. Jis pajudina .pečius, jis pakelia galvą.
Jis susigauna mulą, leidžia jum valandėlę 

pasiganyti, po to pritvirtina balną. Jis veda
si j| už pavadžio.

- — Pirmyn, Rudi,— sako jis, — kai tik mes 
grįšime,- aš prižadu tau, Rudi, tu biisi palik
tas ramybėje, jeigu tik dabar paskubėsi.
’ Dabar jis pasiekia kalno Įlinkimą, tą vietą, 
kur uolos sudaro tarytum vartus, jis praeina 
pro juos. Jis keliauja be jokio vargo, vėl 
pilnas jėgos, jis peržengia vartus, pasiekia 
lio nuolaidi, jis jau yra nukeliavęs pusę 
Ho.

yra 
ke- 
ke-

| Aleksandrą Ružancovą galė- 
F tume 

mūsų 
pamėgęs šį darbą
jį dirbti, nemeta 
nors darbo sąlygos ir nepa
lankios.

Karui 
tijoje. 
lietuvių
bą, registruoja ir renka įvai
rią lietuvių spaudą, išeinančią 
tremtyje bei išeivijoje, mūsų 
periodinės ir neperiodinės 
spaudos istorijai atlieka bran
gų darbą.

Krinkant iš Vokietijos mū
sų tremtiniams, į Ameriką at
keliavo ir A. Ružancovas. Jau 
atrodė, kad čia tikrai nebetu
rės darbo sąlygų dirbti lietu
viškos bibliografijos darbą; 
Juk reikės grumtis dėl duonos 
kąsnio, ir kažin ar liks laiko 

.kultLyriniams darbams. Amžius 
nebejaunas — gali pavargti, 
nes ir Jaunesniųjų daugelis 
nusiskundžia, kad po sunkių ’ 
darbų fabrikuose nebesuran- 
da laiko lietuviškai veiklai. Ta
čiau pasirodė, kad ir Ameriko
je A. Ružancovas savo pamėg-« 
to bibliografijos darbo neme- 
ta5 Ir čia atkėlė Lietuvių Bib
liografinę Tarnybą ir dirba, 
kiek jam leidžia laikas ati
trūkti nuo kitų darbų'. Dabar 
gyvena: 606 N. Bowman Ave., 
Danville, Ill.

Lietuvoje A^JRužancovą pa
žinojome ne tik, kaip biblio
grafijos srities darbuotoją, bet 
taip pat ir kaip ugniagesių 
šeimos uolų narį. Visą laiką

Pasiskaičius įvairių propa
gandinių komunistinių leidi
nių apie Lietuvą, atrodo, kad 
ten dabar yra tikras rojus: 
viskas klesti, tarpsta, žmonės 
dirba išsijuosę, darbo yra be
galės, niekas nevaržo, visi 
tik remia, globoja mokslą, me
ną ir visokią kitą kūrybą. 
“Niekuomet dar -mūsų tauta 
neturėjo tokių puikių sąlygų 
savo kultūrai kelti, kaip da
bar”, 

. lų 
prof. J. 
žodyje” 
kitame 
“Seniau, 
j e, beždžioniškai
mėgdžiojami visokie vakarie
tiški papročiai, aklai kopijuo
ta užsienio kultūra. Dabar 
mes turime galimybę parody
ti visam pasauliui, kad nors 
esame maža tauta, bet suge
bame ir savo dalį įnešti į ben
drą žmonijos mokslo lobyną”.

Bet kokią dalį? Ar savo lais-

— rašo ‘Lietuvos Moks- 
Akademijos • prezidentas 

Matulis “Mokslininkų 
(13 psl.)< ir toliau, 
puslapyje, jis sako: 
buržuazinėje Lietuvo- 

buvo pa-

R. Laisvydas

Marksizmas — Kario Mark
so ir Fr. Engelso socializmo 
mokslas, istorinė, sociologinė 
ir ekonomikos teorija, pagal 
kurią visuomenės istorija yra 
klasių kovos istorija, visuo
menės gyvenimo raidos pa
grindas yra gamybinių jėgų 
bei priemonių plitimas ir me
džiaginiu gėrybių gamybos 
būdai, visi protinio, dorovinio, 
socialinio ir k. gyvenimo reiš
kiniai pareina nuo ekonomi
nių veiksnių ir tt. Marksistas 
— marksizmo šalininkas, se
kėjas, marksistinės organiza
cijos narys.

Molochas, semit. — finikie-

Lietuvos 
kul- 
yra 
turi 
pa-

komunistinei santvarkai 
tima ir todėl be jokios ato
dairos atmetama, paneigiama. 
O jeigu kartais to del visai 
aiškių ir neabejojamų faktų 
negalima nuginčyti, tada ne- 

tikrovės net šimtu 
pakreipti kiton, vi-

vą mokslinę, meninę ir tauti
nę kūrybą, kurioj atsispindėtų 
visa lietuviška dvasia ir^ sa
varankiški lietuvių tautos sie
kimai? Ne, tautinė
laisvė ir savaiminga jos 
tūra tarybinėje Lietuvoje 
neįmanoma. Ten viskas 
būti išlyginta, niveliuota
gal visoms tautoms bendrą 
kurpalį: socialistinis (tikriau 
pasakius — komunistinis) tu
rinys, tautinė forma. Tai reiš
kia, kad jokia tautinė kultū
ra negali turėti individualaus, 
savaimingo, tautiško turinio, 
— jai paliekamas tik. pavir
šutinis kevalas, paprasta nuo
lupa, ir tai dar gerokai su
žalota. Gilus lietuvių idealiz
mas, ilgesingas laisvės troški
mas, krikščioniškų idealų sie
kimas, vakarietiškas ^kultūros 
bei civilizacijos* supratimas, 
objektyvaus mokslo pripažini
mas, — visa tai iš esmės yra

sidrovima 
nuošimčių 
sai priešingon pusėn. Pvz., vi
sa Lietuvos praeitis, komuni
stų ideologų samprotavimu, 
buvo ne nuolatinis tautinės 
sąmonės brendimas ir nepri
klausomybės siekimas, bet pa
siruošimas komunistiškam at
eities rojui, štai, tarybinio Lie
tuvių Kalbos Instituto vardu 
1947 m. Lietuvos Mokslų Aka
demijos išleistos “Pirmosios 
lietuviškos knygos” pratarmė
je šitaip rašoma: “Lietuviškos 
knygos istorija yra lietuvių 
tautos vargų, kančių, kovos, 
kultūrinių pastangų , ir laimė- 
jimų istorija. Ji aiškiai rodo, 
kaip lietuvių tauta buyo po
nų ir kunigų laikoma prie-

vas, kuriam aukodavo gyvus 
žmones: perkeltine prasme — 
tai, kas reikalauja didelių, 
sunkių aukų. K

Monarchija, gr. — 1) vals
tybės santvarkos forma (ir 
pati valstybe), kur aukščiau
sia valdžia priklauso vienam 
asmeniui—monarchui: 2) 
soliutinė monarchija 
valstybę valdo neaprėžtas 
narchas; 3) konstitucinė 
narchija - kur monarcho

kur 
mo- 
mo- 
val-

ė) ‘
parlamentarinė monarchija — 
kur monarccho valdžią aprėžta 
konstitucija ir, be to, vyriau
sybės sudarymas pareina nuo 
parlamento.

Monarchas, gr. — paveldi-

karalius, caras, imperatorius

taku, paskui iš viso nebeliė- 
Jis įžengia į ankštas perėjas, 
siaurų skersgatvių, kurie ran- 

masyvų. Jis eina iš vieno tokio

skausmą jų ištinusiuose tešmenyse. Jos tiesė 
į jį savo snukius, iš jų plaukė bliovimas, ta
čiau snukiai jau neturėjo tos balsvos miglos, 
kuri eina iš jų pirmomis dienos valandomis.

Bliovimas dar kurį laiką lekia paskui Juo
zą, pralenkia jį, paskui aidu vėl yra atme
tamas atgal. Juozas keliauja vis toliau, ir į 
tai nekreipia jokio dėmesio. Pradžioje jis ke
liauja išmintu 
ka jokio tako, 
į ištisą virtinę 
gosi tarp uolų
skersgatvio į kitą, paraleliai upelio jis kelia
si aukštyn. Jis atsuka slėniui nugarą, ir at
suka kaimui nugarą, jis eina priešais glečerį, 
jis dabar yra ten, kur jinai niekad nėra bu- 
■Hisi, jišę niafo ^avfe gidčert/Sėliaujantj 
iš kairės į dešinę,4 tarytum laikrodžio rodyk
lė, • po. to jis turi jį tiesiai prieš save, 
čeris krinta Į jį iš savo aukštumų visu

Juozas akmenimis pereina upelį.
Atrodo, kad jis tyčia eina į ten, kur ji 

ra buvusi. Jis yra matomas, kai eina pro 
vietas, kur nėra buvęs joks žmogus, kur 
ra jokio gyvenimo, ir tik kada ne kada 
Įima išskirti garsą akmens, kuris krinta 
myn. Jis eina į tas vietas, kur iš vis nieko 
ra. ten, kur ji nebuvo buvusi, kur ji niekad 
ir niekuomet negalėjo būti, čia yra tiktai

akmenų šiugždėjimas. Ir jis eina vis tolyn, ir 
tik triukšmas akmens, kuris iš toli rieda že
myn, kartais atsako akmens garsui po jo 
žingsniais, ir tik šitas garsas, ir tik vienas ši
tas garsas, kuris kyla iš po jo ir ateina prie
šais jį. Bandos varpeliai užpakaly jo jau se
niai nutilę. Tiktai akmuo, kuris rieda žemyn, 
tiktai negarsus ūžimas vandens, kuris teka 
nuo kalnų arba glečerio' plyšiais, glečeris jau 
buvo pasilikęs žemai. Dangus yra visiškai vie
nodos spalvos, saulė dar nėra pasirodžiusi, ji 
keliauja dar už viršukalnių, tarp akmenynų 
ir sniego. Dangus yra tarsi kambario lubos, 
baltai iškalkintas dangus. Ir jis, kuris kėliau-, 
ja po juo vienas, vienas, ir neturi nieko dau
giau, J 
niška^

tas, gr. - monarchijos, ca
rizmo šalininkas: reakciniu-, 
kas, reakcionierius.

Moneta, lot. — 1) deivės
Junonos vardas: 2) valstybės 
leidžiamas į apyvartą, garan
tuojant jo vertę, metalinis 
tam tikro svorio ir bandos , 
(prabos) ženklas: kasdienėje 
kalboje - metalinis pinigas.

Monetinė regalija — išskir
tinė valstybės teisė kaldinti ir 
leisti į apyvartą / metalinius 
pinigus - monetas.; *
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IR UGNIAGESYS
tarnaudamas 
menėje, buvo 
niagesių organizatorius ir nuo
lat jais rūpindavosi ir steng
davosi kuo daugiausia karių 
ugniagesių išleisti Į atsargą 

. papildyti civilines ugniagesių 
komandas po visą Lietuvą. 
Taip pat jis aktingai bendra
darbiavo ir su civilinėmis ug
niagesių komandomis, ar tai 
gaisrų, ar kitokiomis progo
mis.

Ąpie Ružancovo pamėgimą 
ugniagesybos darbą mėgstan
tieji jumorą kauniškiai nere
tai pasakodavo tokį anekdo
tą. Sutinka Kaune jį skuban
tį. Sulaiko ir paklausia:

— Na, pone majore, kaip se
kasi gyventi?

— Koks čia gyvenimas, šią 
savaitę nė vieno gaisro Kau
ne nebuvo, — atsakė jis.

Vienas jį gerai pažinusių jau 
tremtyje šitaip man jį iš ju
moro pusės 'apibūdino:

— Uždėk majorui Ružanco- 
vui ant galvos ugniagesių šal
mą, Įduok į rankas siurblį ir 
pasodink už bibliografijos 

*To, jis bus savo gyvenimu 
patenkintas.

(Nors tai jumoristiškai pa
reikšta, • bet tikra teisybė.

(Neseniai suėjo 40 metų, 
A. Ružancovas pradėjo dirbti
ugniagesių gretose,-- ir šiomis 
dienomis sukaks 30 metų, kai 
pradėjo bendradarbiauti lie
tuvių spaudoje. Pirmiausia 
pradėjo rašinėti Lietuvos ka
rių laikraštyje “Kariškių žo
dis”, iš kurto vėliau išauga

Lietuvos kariuo- 
uolus karių ug-

sta- 
visai

kai

rodyk- 
ir gle- 
dydžiu.

lie
tas 
nė- 
ga- 
že- 
nė-

“Karys”. Bendradarbiavo ne 
tik karių ir ugniagesių spau
doje. bet ir kitoje.

1919 m. atvykęs į Lietuvą ir 
įstojęs į Lietuvos kariuomenę, 
abu pirmuosius metus fron
tuose kovoje dėl Lietuvos ne
priklausomybės ir už pasižy
mėjimus kovose buvo apdova
notas Vyčio kryžiumi. Vėliau 
visa laiką iki pat 1940 m» ru
sų okupacijos buvo Lietuvos 
kariuomenės centrinės biblio
tekos vedėju, ši biblioteka bu
vo išaugusi j didžiulę įstaigą, 
kurioje buvo sukaupta tūk
stančiai knygų įvairiausiomis 
kalbpmis ir iš įvairių sričių ir 
specialybių.

Rusams okupavus Lietuvą ir 
panaikinus Lietuvos kariuo
menę, ši biblioteka buvo atsi
dūrusi rusų rankose. A. Ru- 
žancovui teko pasitrfiukti iš 
savo pareigų ir atsisveikinti 
su savo pamilta ir ilgus me
tus tvarkyta biblioteka.

Kadangi minima biblioteka 
buvo aukštai vertinama ir 
svetimųjų, todėl rusai buvo 
norėję ją iš Lietuvos iškelti. 
Vieni norėjo išvežti l Rygą, o 
kiti Maskvą. Tačiau atsirado 
ano meto aukštų bolševikinės 
valdžios pareigūnų lietuvių, 
kurie vargais negalais ją ap
gynė ir buvo palikta Lietuvoje. 
1941 — 
pači jos 
pavojus, 
saugoti,
knygas. Koks jos likimas šian
dien — nieko iš ten negirdėti.

t Si. Širvys

KULTŪRINES
AKTUALIJOS

POPULIARIAUSIAS 
AUTORIUS

Lietuvių Spaudos - Centro 
Amerikoje — Gabijos duome-

* nimis jau trečias mėnuo iš 
eilės labiausiai skaitomas šiuo 
metu autorius 
Krėvė. Jo 
sūnūs” ir 
tarp kitų

(Antroje 
ties V. Krėvės “šiaudinėj pa
stogėj,” trečioje — Runcės 
Dandierino “šilkai ir vilkai” 
Xdainos vietinės ir sovietinės), 
ketvirtoje s 
džionio 
žmogus,” penktoje — Liudo 
Dovydėno vaizdai iš DP. gyve- *
nimo “Žmonės ant vieškelio” . .$ 
ir šeštoje — Stepo Zobarsko 
apysakas “Mėnesienos sėja.”

, 'Iš kitų knygų kovo mėn. la
biausiai perkamos buvo šios: 
1. V. Pėteraičio “'Mažasis lie
tuviškai — angliškas žody-

įą, apsivilkęs savo šventadie-. 
apačios medžiagos kelheš Jr 

juodą skrybėlę, tuo tarpu žemai po Įuo gle-’ 
čerio plyšiuose ktfnkuliuoja vanduo, o prieš 
jį kyla plika uola. Uola kyla plika dėl jos 
staigaus nuolūžio, .. ir uola yra vis , statesnė- 
ii statesnė, Jr tik siauri įdubimai akmens 
sluoksnyje, kurie sudaro tam tikras rūšies 
laiptus, dar gali prilaikyti žingsnį, šitie įdu
bimai tarnauja medžiotojams, kai jie me
džioja viršūnių žvėris, bet tiktai jiems Juo
zas išdrįso eiti šituo taku.

Juo aukščiau jis kyla, juo žemiau skęsta po 
juo glečerio dalis, ir vis labiau siaurėja. Gle
čeris savo apatine dalimi darosi vis mažes
nis ir mažesnis, o savo viršūne siekia ten, kur 
Juozas dabar keliauja, jis siekia dar aukš
čiau. Juozas- keliauja viduryje glečerio, kuris 
yra viršum jo ir po juo. Jis lipa vis aukščiau, 
mažėja ir mažėja, ir vis labiaū .pranyksta. 
Oras yra pilkas ir išblukęs, uolos yra tos pa
čios spalvos, kaip oras ir dangus, viskas 
nyksta miglotame slopiame rūke. Juozas* at
sargiai kelia kojas, nes šitie grioveliai ir vin
griai iki pusės prisipildę žvyro, kuris: pasi
duoda po padais. Jis kyla dabar priešais snie- nas”, 2. K. Pelėkio “Genocide 
gą, jis yra -dabar aukščiau už -ledą ir kyla 
.priešais amžinąjį . sniegą, kuris matyti ten 
aukštai ant 
se, tarytum 
nieko nėra, 
kių medžių 
žolelės, niekur nieko gyvo, tiktai truputis rau
donų arba geltonų samanų, šen ir ten uolose 
jos sudaro atskiras spalvotas dėmeles. Vienas 
akmuo rieda žemyn, tada Juozas atsargiai 
stato prieš save koją ir ieško tvirtos atramos 
savo padų kraštui. Jeigu kas dabar būtų.ste
bėjęs jį nuo glečerio, būtų matęs, kad jis yra 
nedidesnis už taką ir netrukus jis visai pra
nyksta, tarytum jo visai nebūtų buvę. Jis 
ilgai klydinėja ten viršuje, tarytum niekas, 
tarytum kabąs ore, įsikabindamas i vieną, 
po to į kitą šitų 
čerls buvo lygiai 
niausiu laikų iki 
nudailina.

keterų, kabantis uolų pakraščiuo- 
skalbiniai ant virvės. Ten, kur 

jokio žmogaus, ten, kur nėra jo- 
ir jokių krūmų, ir niekur jokios

didžiųjų sienų, kurias gle- 
nutrynęs, kurias nuo se- 
dabar yis labiau ir labiau

pasiekia sniegų laukus, ir

1944 m. vokiečių oku- 
metu irgi jai grėsė 
bet vėl pavyko Iš- 

paslėpus vertingesnes

Pagaliau Juozas 
su kiekvienu žingsniu išmina juose mėlyną 
skylę. Jo kelias ■ palieka atžymėtas šitais taš
kais. tarytum kas spalvotais siūlais būtų sto
vinėjęs gražioje naujoje staltiesėje, tada pa
siekia jis kitą sniegų lauką, kuris tiesiasi kaip 
lyguma, ten guli peteliškės, kurios buvo nu
kritusios, visai mažos šviesiai rausvos peteliš
kės, kiekviena jų guli duobutės dugne, nes

.(Nekelta 1 R psl.)'

yra Vincas 
“Dangaus ir žemės 
kovo mėn. pirmavo 
lietuviškų knygų, 
vietoje buvo te pa-c

Bernardo Braz- 
■Per pasaulį keliauja 

penktoje

— Lithuanian’s Threefold 
Tragedy”, 4. Dr. J. Balio “Lie- * 
tuvių tautosakos skaitymai”, 
5. V. Pėteraičio “Didysis lietu
viškai — angliškas žodynas”/
TRUMPOS AKTUALIJOS

— Pranas Kozulis Kanado
je išleido savo eilėraščių kny
gą “Dulkės ežere”. Tai yra iš 
viso antroji lietuviška kpyga, 
išleista Kanadoje. Autorius 
turi paruošęs spaudai novelių 
rinkini “Išganytojo gatvė”.

— Amerikos Lietuvių Tauti
nė Sąjunga pas dali. V. K. Jo
nyną, kuris tebėra dar Vokie
tijoje, užsakė nupiešti ženklą, 
kuris bus naudojamas antiko
munistinei propagandai Ame
rikoje. Y

■— Gen. Stasys Raštikis, bu
vęs Lietuvos kariuomenės va
das, turį parašęs du tomus sa
vo atsiminimų, kurių spaudai, 
tačiau’ dar nesiruošia atiduo-

— Karolė Pažėraitė, -šiuo 
metu gyvenanti Brazilijoje, 
parašė romaną “Svetimi vė
jai”. Lietuvoje autorė yra iš
leidusi romaną “Nusidėjėlė,” 
o Vokietijoje — kitą romaną

P*1. 5—1959 m. balandžio 21 d.
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GERIAUSIA IŠEITIS
“Šaltasis karas” tėra pasaulio žmonių migdymas arba, ge

riau sakant, tikras mulkinimas. > ,

pirmyn žygiuojančia Maskva. O ji žygiuos tolyn, Jsol visi kiti 
kapstysis savo sąšlavynuose, neįstengdami savo teisių apsi
ginti. . . ' .

Pasaulio, o ypatingai amerikiečių opiniją , gerokai įkaitinęs 
incidento su JAV patruliniu lėktuvu reikalas, JAV Kongreso at
stoto Vinson' lūpomis, yra aiškintinas, net grasant nutraukti 
diplomatinius santykius. . x V- ' * : r

žinoma, gal to ir nereikės, gal sovietai praves tariamą tyri
mą ir duos Valstybės Departamentą patenkinanti atsakymą, 
bet tokie ir kitokie dalykai vis labiau veikia į viešąją opiniją 
bolševikų nenaudai. .. ' . 5 •

Tai labai lengvai galį privesti prie to, kąd vieną kartą bus 
nutraukti diplomatiniai santykiai su TSRS, ir, jos satelitais,, ir 
jei sovietai užsidarė “geležine uždanga”, tai jie taps uždary
ti “plienine uždanga”, — taip, kaip kregždės aplipdo žvirblį, jų 
Užde įsigyvenusi, ir tada jam galas. ' \ .

Tada “šaltasis karas” tikrai virstų ^/‘kaitliįąnčiu karu”, ir 
TSRS su savo satelitais, ekonominių ir kitų sunkumų, palaužto, 
tikrai kapituliuotų. Ą - : •

IŠ DIDELIO DEBESIO

Bakteriologiniai šaltojo karo ginklai NAUJOSIOS INDIJOS RŪPESČIAI C. F. RAMUZ si

O

pasirem-
duomeni-

lyti žaibavimas ir .tolumoje girdėti perkūno aidai, atrodo, kad 
ims, užpils vandeniu, ir sausos vietos nėbęilks/ Bet debesys 
praeina, o lietaus ne; lašelio nęi£kfėi3ii./ 7 ■į .T

Paskutinėmis pereitų metų 
gruodžio dienomis Chabarowsk 
mieste (Tolimųjų Rytų sovie
tų vyriausios kariuomenės va
dovybę? būstinėje), ties Amū
rų- upe,. sovietų karinis teis
mas svarstė 11 japonų karių, 
jų tarpe ir žymaus Kvvantung 

< armijos gen. Yamada, bylą už 
dalyvavimą bakteriologinių 
ginklų gamyboje ir juos pa
naudojant. Tų ginklų planai 
ir panaudojimo įsakymai bu- 

i vo pasirašyt! Japonijos bakte- 
' riologinio karo organizatorių, 

kur|ų priešakyje buvo impera
torius Hirohito.

Teismo' procesas, apie kurį 
sovietų spauda kasdien išsa- 
mlkl/ rašydavo, vyko bolševi- 
kstoi^. įprastine tvarka: pro
kuroras Smirnovas, 

“Įtikinamais
įrodė kaltę, o gausūs 

liųftlninkai šitai patvirtino. 
Kaltinamieji gavo iki 25 me- 
tų; ^kalėjimo. Jų įteiktuosius 
malonės prašymus neseniai 
vyriausias sovietų teismas at-

' Iš vienos pusės šio proceso 
esmė, iš kitos gi pusės tikslas 
ir moralė yra verti didelio dė
mesio, ypač, kai ir bakteriolo
ginė bomba gali būti konstruo
jama lygiagrečiai su atomine 
ir .hidrogenine.

Chabarowsko proceso metu 
paaiškėjo, ’ kad, biologiniam 
karui ruošiantis Hirohito as
menišku įsakymu, Mandžiūri- 
joje ir japonų karių okupuo
tuose Kinijos plotuose buvo 
šubrganizuoti ypatingi bakte
riologiniai daliniai, žinomi ne
kaltais; pavadinimais “731 ko- 
lona”> “100 kolona”, “Kauši- 
nių;:skyrius” ir kt. Visi jie tu- 
įįį- jiždayinius paskleisti ma- 

juodligės, choleros, tifuso, 
nosies -ilgos Ir dezinterij os ba - 
dįįlš. Šiam tikslui vykdyti bu-

šios mirtį nešančios bakte
rijos dalimi jau buvo išban
dytos, panaudojant sovietų, 
kinų ir amerikiečių kaw be
laisvius. Betlkrinant šių bak
teriologinių ginklų veiklą, ban
dymo stotyse nužudyta per 
3.000 žmon^y.

Papildomų žinių suteikia ir 
Pekino agentūros Sinhua ko
respondentas, aplankęs vieto
vę Pintam 20 mylių nuo Char- 
bino, kur japonų okupacijos 
metu buvęs didelis bakterio
loginių ginklų kombinatas. Ta 
vietovė yra 5 mylių nuotoliu 
nuo geležinkelio stoties. Ją 
supa 2 metrų gilumo griovys 
ir 2 metrų aukščio pylimas. 
Viduryje — ištisas miestas su 
gatvėmis ir siauruoju geležin
keliu, elektros stotimi, dirbtu
vėmis ir laboratorijomis. Ko
respondentas tvirtina, kad, 
nukasus sniegą, rasti gausūs 
žiurkių gardeliai, kur buvo 
bandomos maro bacilos.

Visi šie įrengimai buvę ja
ponų sunaikinti dar prieš 1945 
m., prieš sovietų kariuomenei 
užimant Mandžiūriją. Bet vis 
dėl to iš likučių, ypatingai ry
tinėje dalyje, galima rekon
struoti apytikrį vaizdą.

Apylinkių ūkininkai kores
pondentui pasakoję, kad tuo 
metu ši vietovė buvusi drau
džiama zona, ir į kiekvieną, 
kuris tik prisiartindavo, be 
įspėjimo buvo, šaudoma. Iš 
šimtų tenai dirbusių darbi
ninkų nė vienas nėra grįžęs
gyvas. Tik vienam mūrininkui, stanas, D. Britanija, Burma ir 

kt. valstybės, tuo metu lygia
grečiai suteikdami Kinijos ko
munistams moralinio izoliavi
mosi įspūdį, Ameriką privers
dami Indokinijoje Prancūzijos, 
o Formozoje čiankaišeko 
rolę vaidinti.

Tuo būdu sovietų diplomati
ja pasiekė, ko norėjusi: izo
liavo ' Kiniją, suskaldė savo 
priešus ir sukūrė chaosą, kuris 
graso visai JAV ir kitų anti- 
sovietinm valstybių diplomati
nei veiklai Tolimuosiuose Ry
tuose . D. F.

Kiniją, kvies- 
specialų tarp- 
t e 1st i impera- 
gen. štabo gy-

Keleto mylių nuotoliu nuo 
centro buvo įrengtas aerodro
mas, specialiai lėktuvams-* su 
bakteriologinėmis bombomis. 
Sovietinei kariuomenei arti
nantis, japonai paleido maro 
bacilomis apkrėstų žiurkių, ku
rios sukėldsios maro epidemi
ją, ;’ar ir 1946 m. pareikala
vusią daugelio kaimų žmonių 
aukų.

Visos šios istorijos išvadoje 
Sovietai buvo kreipęsi į JAV 
D. Britaniją ir 
darni sudaryti 
tautinį teismą 
torių Hirohito,
dytoją širo Iši, kuris Japoni
joje buvo žinomas kaip bak
teriologinio karo ideologas ir 
davęs bakteoroligniams dali
niams įsakymus, ir kitus, šio
je akcijoje dalyvavusius.

Yra žymių, kurios rodo, kad 
Maskvos — Pekino ašis yra 
pasiryžusi Chabarowsko bakte
riologinei bombai skirti ypa
tingo dėmesio, o iš kitos pusės 
aišku, kad amerikiečių politi
ka Japonijoje remiasi 'Hirohi
to išteisinimu. Gi sovietų dip
lomatija operuoja ypatingu 
gudrumu. Savo nepuolimo su
tartimi su Kinijos Liaudies 
Respublika sovietai įsitraukė 
raudonąją Kiniją į savo sate
litinių valstybių šeimą ir tuo 
pačiu izoliavo ją nuo kitų Azi
jos tautų.

Iš kitos gi pusės sovietai 
parengė dirvą, kad raudonąją 
Kiniją pripažino Indija, Paki-

komunistinis .Berlyno jaunimas, šaukd^mas’ .apie;. tai,; kaip’ Jie 
organizuotai Sekminių dieną;> kaip vi^ parengti: lėktuvai, kariuo-
žygiuosią gatvėmis, kaip juos Juįgr^oše. jlyd^ią .užsimaskavę daliniai ir slapukai, ku-

* -. * ^.* rie priešo užnugaryje ir fron-
teįtųrėjo užnuodyti šulinius,šios Sekminės turėjo vakariečiams Berlyne/ atnešti visiška

- ' . ‘ .*-• r ’» x • t. -r>- **

sektoriuje. Jau jam nebereiks “Berlyno atvadavimo” švęsti.
Iš kur tiek komjaunimas turėjo drąsos ir sumanumo “Ber 

lyną atsiimti** If •y

riuos jie padarė ryšium su šii, kartu
įteigdami juos Ir sovietinei ..spaudyk.

Patyrę apie pasirengimus, kuriuos vikąriėčili .at
veju būtų padarę vakariniame ’Berlyne,' mštyt, ;sovBtai -Mtiki- 
no, kad nebus naudos , pusę milijono įaūhimo dėmoitetratyvįM 
varyti į Vakarų Berlyną, jei nieko iš to neišeis. O labiausiai, 
tor būt, sovietus suneramino ta.žinia, kad vakariečiai nieko

sektoriuose, šito gi jie labiausiai bijo. .
Taigi, iš didelio debesio, kažin, ar biis lifttąįis. " , .

MENAS GALINGAS
Dažnai girdime kartojant žodžius apie meną, kad jis yra ga

lingas ir stebuklingas. ’ ' :
Lietuvių tauta dar niekad, kaip dabar, neturėjo pjogos la

biau patarti, kad pats stipriausias mūsų ginklas yra menas. 
Tai ypač gavo įsitikinti mūsų broliai tremtiniai, kurie, gyven
dami benamių dienas Vokietijoje, savo kultūrine veikla; ypač 
ansambliais ir chorais, atkreipė svetimtaučių dėmesį. Menas 
jiems buvo tas ginklas, kuris daugeliu atvejų atidarė duris, 
žengiant t direktorių kabinetus kovoti už savo teises,, menas 
buvo jiems tarpininkas su kitomis tautomis draugiškai ir gra
žiai sugyventi.
* Ypatingai lietuvių yardą tremtyje išgarsinęs M. K Čiurlio
nio vardo meno ansamblis, savo 'eneįgįsgo dirigento ĄifOnso 
Mikulskio dėka, šiandien jau rodosi ne ^pirmojoje ;ir Ameri- 
i.os scenoje. ' •

Mes girdėjome apie M. K. Čiurlionio ansamblio žygius. Vo
kietijoje, kai juos globojo dabartinis Vakartį Uhijos sausumos 
kariuomenės vadas gen. de Lattre de Tasslgny, tuo metu buvęs 
Prancūzijos okupacinės kariuomenės Vokietijoje vyr. vadas.

Mes ir dabar girdime, kad .po ansamblio koncerto Chicagoje, 
ne tik savieji, bet ir svetimtaučiai, kurie čia turi puikius aukš
to meninio lygio vienetus, šiam ansambliui skiria ypatingo 
dėmesio.

Ir taip per daugelį chorų ir tautinių šokių grupių ir Čia pa
sirodė vienas meninis vienetas, kuri, kaip reprezentacinį, mes 
galėtume parodyti nesigėdlpdami visokiai publikai. Netenka 

x abejoti, kad šis ansamblis savo tobulumu išlaikys savo pir
mumą visų kitų ansamblių tarpe.

Amerikos kolonijų veikėjai ir didesnieji lietuvių centrai tu
rėtų pasirūpinti, kad kiekvienos vietos lietuviai turėtų progos 
juos* pamatyti ir svetlmi^iems jais pasigirti.

Kaip visais laikais M. K. Čiurlionio vardo meno ansamblis 
turėjo uždavinį tautinio charakterio programa stiprinti savo 
brolių tautinį jausmą, nes jis daugiausia lietuviams dainavo 
bolševikų ir vokiečių okupacijų laikais, taip čia Amerikoje an
samblio vadovybė ir jo nariai, nors dienos metu ir fabrikuose 
bedirbą, bet savo laisvalaikio auka atliks didžiulę tautinę miglią

Cen - Ju pavykę pabėgti — 
kaip pasakojo ūkininkas Li-ši- 
san. šis mūrininkas kartu su 
kitais 300 darbininkų # buvęs 
priverstas dirbti prie bakterio
loginių laboratorijų statybos. 
Diena iš dienos ’ darbininkai 
pranykdavę. Tačiau jų vieton 
būdavę nauji atgabenami.

Korespondentas tvirtina, kad 
dar yra užsilikusi pastato kros
nis, kur buvo tie darbininkai 
sudeginti. Taip pat riogsojo ir 
kaminas, nors pats .pastatas 
esąs sugriautas.

Iš britų karališkosios karū
nos nepriklausomam gyveni
mui išslydusi Indija, nors ir 
pasiskelbė respublika, priėmė 
konstituciją, bet vistiek neiš
eina iš sunkumų, kurių pilni 
keliai, vedantieji į demokrati
ją.

Didžiausias rūpestis, kurį 
dabar turi šio krašto vyriau
sybė, yra praktiškas įgyvendi
nimas konstitucijoje numaty
tų gyventojų lygybės* teisių.

Naujoji respublikos konsti
tucija 
vusias 
tymo 
visus 
ir teisių atžvilgiu. Tačiau kas
dien vis labiau gaunama įsi
tikinti, jog dar toli gražu ne
pakanka konstitucijos para
grafų, kad apie 60 
(žemosios kastos 
taptų pilnutiniais 
liečiais. Čia negali 
konstitucija, nei potvarkiai.

Praktika, parodo, ka'd nie
ko nereiškia konstitucijos pri
pažintoji teisė laisvai naudo
tis šventyklomis, jei žmo
nės neturi nė tiek pinigų, kad 
galėtų užsimokėti ritualinius 
mokesčius. Ką gali reikšti tei
sė dirbti pasirinktąjį darbą 
ir tarnybą, jei niekas nesam
do ir nemoka nors šiek tiek 
padoraus atlyginimo. Taip y- 
ra ir kitais atvejais: nors jie 
turi teisę visur gyventi, bet 
vietoje gerų kaimynų sutinka 
tik priešišką nusistatymą, ar
ba gali mokytis, bet juos ski
ria separatinės klasės ar spe
cialiai įrengtos mokyklos.

Įvairiose krašto vietose 
ir toliau tenaudojami tik 
tiems juodžiausiems darbams, 
kurių kilmingieji indusai kra
tosi. Taipgi parijai, kaip anks-

papaikino ligi šiol bu- 
gyventojų kastas, įsta- 
atžvilgiu
gyventojus ir prievolių

sulygindama

mil. parijų 
gyventojų) 
kražto pi- 
padėti nei

jie

RUSU GALVOSENOS BRUOŽAI
Generolas Itn. T. Daukantas

AUTOKRATAS,' Petru Didžiuoju atėjo vokiš-

4 įjtoįb\ Kalytos vaikaitis Jo- 
nąs< išleidęs savo dukterį So
fiją * už- Lietuvos kungaikščio 
Aleksandro^ susirūpinęs savo 
dukters palikonių ateitimi, jai 
rašė: ‘Tasakyk savo vyrui, 
Didžiajam .-Kunigaikščiui, kad 
kietai’ sudraustų kitus kuni
gaikščius. Pasitaikydavo, ir 
pas; mus nenuoramų, bet su- 
■draudžiau, ir dabar ramu, o 
pas Jus netvarka ir nepaklus
numas didėja. Man rūpi tavo 
šeimos reikalai, todėl ir ra
šau ” Štai autokrato, įgudusio 
centralizatoriaus instrukcija 
vykdyti.

šito Jono vaikaitis jau nebe 
kunigaikštis, bet Bizantijos 
ciesorius, caras, gyvas ir tei
sėtas paveldėtojas, nes tos pa- 
pįs s^aūĮatikių tikybos ir ti- 
told; 4 Jenas4 žiaurusis, . imasi 
galutinai Mkviduoti buvusių 
nepriklausomų sričių kuni- 
gaįtščiųpalikuonius. Trėmė 
jūbS iš tėviškių — “votčinų”, 
kuriose : jie turėjo iš senelių 
paveldėtą nemažą autoritetą, 
ir duoda jiems “pomestija” — 
dvarus, kur jie nėra jaugę i 
aplinką, ir, kaip naujai atvykę 
įsibrovėliai, mažai vertinami 
vietinių gyventojų. Dvaras, 
gautas iš caro malonės (votči- 
na), suprantama teisėto pa
veldėjimo mintimi ir .pojū
čiais, visai išnyksta iš rusų 
kalbos, o '‘pomestija" ir “po- 
mesčlk” dvarininkas gyve
na šimtmečius iki paties caro 
galo —- 1917 m. revoliucijos. 
Iš maištingųjų ir laisvųjų ku
nigaikščių bei bajorų (Bo- 
jarskaja Durna — bajorų ta
ryba) gimė beteisiai dvariš
kiai, klusnūs tarnai, vergai* 
(iki Katrės II) — “dvoriane”. 
Autokratas Petras Didysis įsa
kė jiems barzdas nuskusti ir 
pakeitė tautitiius drabužius eu
ropiniu kostiumu. Kartu su

kųjų kunigaikščių kraujas ru
sus valdyti. Sostas apleido 
Maskvą ir persikėlė į Sankt- 
Peterburgą, tačiau, rusui Le
ninui atėjus, sostinė vėl grįžo 
į Maskvą, o komisaras apsivil
ko “kosovorotka”, (rusiškieji 
marškiniai, susegami iš šono) 
ir išnyko vakariečių kakla
raištis. Liaudis vėl prisiminė 
Jono žiauriojo laikus, tik da
bar “samoderžec” pavirto dik
tatoriumi, “car batiuška” — 
saule, vadu. Caras buvo rusų 
caru, o “vožd-vadas” tautų 
vadu ne vien rusų, bet viso 
pasaulio komunistų valdovu.

Pakartokime: plačiosios ly
gumos skatina bandyti plėsti 
sienas, o augantis nuo kitų 
valdovų atstumas sudaro di- 
dėjąnčio saugumo iliuziją, 
ypač išryškintą, kai namie 
saugu tik už sargybų kulko
svaidžių, slaptosios policijos 
šnipų tinklo ir Kremliaus mū
rų priedangos.

Todėl taip įžūliai nuolat vi
sam pasauliui šaukiama, kad 
valstybei reikia saugumo, kad 
jai iŠ visur gresia pavojus. Ru
sams būdinga prikišti ki
tiems tai, ką jie patys ketina 
daryti.
c. TIKYBA (PRAVOSLAVUĄ 
PAKEITĘS MARKSIZMAS).

Bizantijos žlugimas, kai 
tonas įjojo į šv. Sofijos 
tedrą Konstantinopolyje 
vietoje kryžiaus viršum 
paverstos mečete, buvo iškel
tas mėnulis, įpėdiniui paliko 
pareigą ginti savo teises. Po 
rusų stačiatikių cerkvės kry
žiumi apačioje pasirodė mė
nulis, laukiamosios pergalės 
ženklas — simbolis. Tačiau, kai 
tuo tarpu caras jungė, patri- 
jarcho (Maskvos) Nlkono au
tokratiškas, diktatoriškas griež
ti: mas, norėjęs priversti atsi
sakyti nuo dažnai klaidingų, 
bet liaudžiai įprastų apeigų,

suskaldė pravoslavijos kūną, 
nuo kurio atsiskyrė “raskol”
— atskala.

Patriarchato sugniužimas po 
Petro Didžiojo batu ir augąs 
viešas dvasininkų servilizmas 
(vergiškumas) greitai mažino 
pastarųjų autoritetą, kurio net 
lyginti negalima su vakariečio 
kunigo autoritetu. Popas liko 
paprastu valdininkėliu, dažnai 
valdžios agentu, negalinčiu iš
sikrapštyti iš savo „negarbin
go” luomo. Rusijoje iš bažny
čios tarnautojų buvo sudary
tas visiškai atskiras luomas su 
dvasininkų šeimomis, žmono
mis ir vaikais. Net pavardės 
dažnai išduodavo kilmę, pvz., 
Blagovesšenskij, Krestovozdvi- 
ženskij, Archangelski j ir kt. 
Katalikų kunigai ir 
tų pastoriai, žymiai 
lavinti ir paruošti, 
džios buvo daugiau 
negu savo “selskij 
Tik reti stačiatikių
sininkų vienetai skyrėsi nuo 
tamsios “djačkų, prosvirnių ir 
matuškų” 
Tai labai aiškiai atsiliepė jau
pirmosios 1905 m. revoliuci
jos metu: staiga išdygęs “otec 
Gapon” vedė minias pas carą 
S. Peterburge, o daugiau kitų 
tuomet gerbiamas stebukla
daris Jonas iš Kronštato ap
leido savo bažnyčią ir bėgo 
beveik begėdiškai. Rusų baž
nyčia laikėsi autokratinės val
džios remiama, o savo vidu
je buvo nusilpusi ir revoliuci- 
joje, nors ir su dideliu kraujo.-’ja7Jle skunįįį’i. 
praliejimu, bet pasyviai, be
veik be pasipriešinimo Užlei
do savo pozicijas naujai tiky
bai — marksizmui, šitokiu pa
vyzdžiu matome, l&ek daug 
netenka pasaulinė valdžia, pa- 
glemždama dvasininkijos dva
sią, 
joje 
ve.

sul- 
ka-

jos,

laiko, 
net

mi-

čiau, taip ir dabar visur išski- . 
narni, kaip žemesni. Kasdien 
aiškėja, kad tik tikrai socia
linė 9^/oliucija galėtų padėtį 
pagrindiniai pakeisti, nes ne
atrodo, kad šitai įvyktų naujo 

uklėjimo ar ekonominio gy
venimo pagerėjimo atveju.

Jei tai ir būtų vienas gali
mų natūralių kelių, tai tam 
reikėtų ir atitinkamo
nemažiau 10, 20 metų ar 
visos generacijas.

Nehru kabineto darbo 
nisteris, kuris pąts yra iš
rijų kastos, dabartinėje padė
tyje mato kraštui neišvengia
mą pavojų. Jis sako: “Parijjai 
yra tiek vargšai ir tiek tam
sūs, kad jie negali “Ismeno” 
suprasti. Jei jam kas nors, ku
rio partijai jis gali priklausy
ti, dykai pasiūlytų žemės ir 
geresnį gyvenimą, tai jis tam 
ir tarnaus. Kai kuriuose Indi
jos kaimuose raudonoji vėlia
va su kūju ir piautuvu dar vis 
laikoma rojaus gyvenimo są
voka.

Warangai ir Naronga (į Ry
tus nuo Heiderabado) srityse 
parijai visu 100 procentų re
mia komunistus, kurie nužu
dė žemių savininkus ir jiems 
išdalijo jų žemę. Kongreso 
partijos vyriausybė nusprendė 
žemės ūkio reformą, bet ji ne
turi pakankamai pinigų žemių 
savininkus kompensuoti, ši
tai reiškia vyriausybės plano 
vykdymo atidėliojimą, kas da
bartiniu laiku yra labai pavo
jinga. Komunistai tuo tarpu, 
visiškai nesiskaitydami’ su bu
vusiais savininkais, surado vi
siškai lengvą ir greitą būdą 
šią, šimtmečius trukusią žmo
nių skriaudą, išlyginti kas fi
ziškai ir dvasiniai priblokštus 
žmonių milionus spontaniškai 
uždega." (S. K.)

GALAS STALINO ČEBATLAIŽIAMS!
Sarmata mums lietuviams 

patriotams. Visos Amerikos 
komunistų partija teturi vieną 
dienraštį. Tuo tarpu lietuviai 

. komunistai Amerikoje išlaiko 
net du dienraščius.

Lenkai, -kurių keletą kartų 
daugiau, negu lietuvių*Ameri

koje, šiuo atžvilgiu gali di
džiuotis. Jų tarpe komunistų 
bei Stalino diktatūros* garbin
toj ų yra visai nedaug. Jų 
spauda taip pat labai silpna. 
Amerikos lenkai komunistai 
vos išlaiko vieną -savaitinį 
laikraštėlį.

Tą patį galima pasakyti ir 
apie kitas tautas. Pavyzdžiui, 
rusai Amerikoje teturi vieną 
dienraštį, kuris 
tų Sąjungą. O

Tai vis mūsų 
dos. Tai klaidos 
kėjų, kurie 
energingai 
nizmo sėkla.

Bet, ko nebuvo 
praeityje, turi 
dabar.

Taip, dabar, 
no j i tėvynė.

pasirodo lietuviški Stalino 
apaštalai. Ir jie plėsis tol, kol 
kova su Amerikos ir Lietuvos 
priešais bus laimėta.

Lietuviškų komunistų pra
gaištingo veikimo dienos Ame
rikoje suskaitytos. Mūsų pa
reiga padaryti viską^, kad ko
munistų spauda, Jų draugijos 
ir bet koks veikimas būtų su
naikinta, 
kas 
joje 
Juk 
ras, 
voje
plūstose šalyse. Mes, kurie ži
nome, ką komunizmas pada-

Tik įsivaizduokite, 
liktų iš Amerikos, jeigu 

isigalė tų komunizmas! 
čia būtų toks pats praga- 
koks šiandien yra Lietu- 
ir kitose bolševizmo už-

A

i

.*

garbina Sovie- 
mes?..
praeities klai- 
anų laikų vei- 
nepakankamai

kovojo su komu-

būti
padaryta 
padaryta

mūsų se-kai 
mūsų giminės, 

patyrė, kas yra bolševikas ir 
jo vergija.

Tuo metu, kai mūsų gimi
nes bolševikai kankina, tre
mia ir žudo, mes čia negali
me lengvai žiūrėti į tuos, ku
rie su pasitenkinimu prita
ria tam smurtui. Mes negali
me būti kurti savo brolių ir 
seserų pagalbos šauksmams, 
ateinantiems iš pavergtos tė
vynės ir tolimo Sibiro. Mes tu
rime apsivalyti nuo to paties 
priešo kuris šiandien naiki
na mūsų senąją tėvynę. Mes 
turime šluoti lauk komuni
stus, kurie garbina tai, kas mū
sų tautą naikina.

Amerikos lietuviai visados 
buvo jautrūs savo senosios tė
vynės nelaimėms. Dabar, kai 
mūsų jėgos .papildomos nau
jai atvykusiais, kurie savo 
akimis matė tas Lietuvos ne
laimes, mes privalome dar la
biau spiestis kovai.

Mūsų komunistai nerimau- 
, kad juos 

užpuolė kryžiokai, hitlerinin
kai... Bet tai tik būdas gin
tis. Tai demagogija. Faktinai. 
jie patys žino, kad pikietuose 
prieš komunistus dalyvauja ne 
vieifi tremtiniai, o ir seni ame- 

w riklečiai, taip pat čia gimę lie- 
Tuo tarpu kaip tik Rusi- tuviai, karo veteranai ir tt. Ir 
žmogus nuolat ieško Die- antikomunistiniai pikietai 

plečiasi. Jie, kaip audra, eina 
iŠ kolonijos i koloniją, kur tik

sąmoningi Amerikos "laisvės 
gynėjai.

Karo pradžioje, kai Stalinas 
bučiavosi su Hitleriu. Amerika 
siuntė pagalbą bėdoje atsidū
rusiai Anglijai. O ką tada 
darė mūsų komunistai? Jie 
tada siuntė delegacijas į Wa- „ 
shingtoną pikietuoti Baltųjų 
Rūmų. Komunistai, kurie šian
dien mus vadina hitlerinin
kais, tada patys talkininkavo 
Hitleriui.

Didysis šiurpas kalnuose

tačiau 
karjera jo neviliojo, 
ir jo pirmieji eilė- 
buvo pilni paniškų 

1914 metais grįžo į
bei romanai 
išgyvenimų.
Karo siaubo sukrėstas, gavo daug 
paramos, susitikęs su rusų kom-

1947 m. mirė vienas žymiausiu Vaka
rų Šveicarijos pasakotojų, Charles Ferd- 
nand Ramuz. Jis gimė 1878 m. Cully, prie 
Ženevos ežero, vynuoges auginančių ūki
ninkų eimoje. Lausannos universitete ga
vo . Licencie-es-Lettres - laipsnį 
gimnazijos mokytojo 
Jis išvyko į Paryžių, 
raščiai 
gamtos 
tėvynę, 
vidinės
pozitorium Igoriu Stravinskiu. Jo operai 
jis parašė “Istoriją apie kareivį”, kuri 
pirmą kartą buvo pastatyta 1918 m. ir, 
tuojau paplito visų kraštų operos reper
tuaruose. Ramuz sukūrė ištisą eilę mi
stiškų romanų, kuriuose gamtos ir sielos 
jėgos naikindamos įsiveržia į tvarkingą 
žmonių gyvenimą, šiuose romanuose iš
sivysto savitas Ramuz stilius, kurio įtaka 
buvo žymiai pastebima pas moderniuo
sius prancūzų rašytojus, kaip Giono, ir 
kt. Primityvus, demoniškai neramus re
alizmas. Paskutiniame kūrybos etape ra
šytojui pavyko surasti sutaikančios dva
sios. Ramuz mirtis buvo paminėta viso 
pasaulio spaudoje, gi prancūzų spauda 
tvirtino, kad pasaulis neteko rašytojo, 
kokio nebuvo per pastaruosius du šimtu 
metų. Žymiausios Ramuz knygos: “Pik
to dalinys”, “Įvyksta ženklai”, “Istorijai 
apie kareivį”, “Didysis šiurpas kalnuose”, 
“Kalno griūtis”, “Siena” ir kt. Čia iš
trauka iš jo romano “Didysis šiurpas kal
nuose”.
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jis pasileidžia eiti 
temptų pirmyn, o 
apynasrio pavadį.
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Savarankiam gyvenimui atsikėlusi Lietuva jau turėjo ir modernių pastatų.

LITUANISTINIAI REIKALAI LIETUVOJE

KASDIENINIS
GODYAlASs'l

protestan- 
geriau iš- 
rusų val- 
gerbiaml. 

batiuška." 
rusų dva-

žodžiu, dabar jiems atsuk- 
. tas antrasis lazdos galas. Už 
kiekvieną enkavedisto smūgį 
Lietuvoje, komunistai privalo 
būti pavaišinti mūsų smūgiais. 
Ir jie bus “vaišinami”, tol, kol 
Amerikos lietuviuose neliks nė 
vieno Stalino čebatlaižio!

Romano pradžios santrauka: Prieš 20 meti] 
Sasseneire kalnų ganykloje įvyko didelių ne Į 
laimių, ir nuo to laiko ten nė karto nebuvt I 
išginta banda, šiais metais* jaunas kaimo į se Į 
niūnas suagitavo didesnę gyventojų dalį ga j 
nytis Sasseneire. Piemenys rašėsi į ten ne I 
noriai, ir tiktai tie, kuriuos spyrė būtinumas | 
užsirašė ir Juozas, Viktorinos sužadėtinis, ka 
dangi jų vestuvėms trūko būtinų 200 f ran ] 
kų. Praslinkus kelioms savaitėms, bandą kaZ Į 
nuošė užpuolė maras. Kaimas apačioje ėmė I 
si griežtų priemonių, kad liga neišplistu I 
žmonėms, kurie buvo prie bandos, tapo griež Į 
tai uždrausta nusileisti į kaimą, taipgi ir i I 
kaimo niekas negalėjo nuvykti į Sasseneire I 
Kelyje, kuris vedė į kalnus, dieną naktį bu 1 
dėdavo stipri sargyba. Tiktai kiekvieną savai 
tę mulu būdavo nugabenamas maistas ga I 
nantiesiems, jis būdavo padedamas toloka I 
nuo pačios ganyklos, prie Raudonosios uolos I 
Viktoriną, .žinodama, kad visą vasarą negalė j 
pasimatyti su savo mylimuoju, nusprendę] 
slapta vykti pas jį. Vieną naktį ji išėjo iš na-| 
mų irs norėdama aplenkti sargybą, nuslydcl 
nuo uolų ir prigėrė kalnų upelyje. Tuo tarpu| 
Juozas kalnuose, atskirtas nuo viso pasaulio.] 
laukia jos laiško.

Ir vėl ėjo graži diena, saulė slydo iš vie
nos kalnų keteros f kitą, tarytum ant ištiestos 
virvės, o vyrai nė nepajudėjo, jie nepasakei 
nė vieno žodžio, ir dabar atsitiko taip, kad^ 
Juozas skubiai kreipėsi į meisterį, visi nuste
bo jo balso skambėjimu, jis pasakė:

— šiandien juk šeštadienis?
Meisteris pažvelgė į jį tuščiu žvilgsniu, pil

ku žvilgsniu,- žvilgsniu, 
ženklu jis parodė, kad 
Bartoloma, kuris atsakė

Taip, šeštadienis.
Tad šiandien yra diena, kada atgabena
mais tas?
Bartoloma:
Aš manau taip, — vėl tyla, po to Juo

Ten jis pradeda eiti lėčiau. Kai kelio nuo- 
laidis pasibaigia, gerą galą reikia eiti lyguma, 
tarp akmenų ir nuolaužų, tai yra ta vieta, kur 
jis pradeda eiti lėčiau, jo ranka nusvyra že
myn, ir apynasrio virvė taip pat nukrinta že
myn.* -

Apynasrio virvė velkasi žeme.
Mulas šitai išnaudoja, jis dantimis • nuski

na keletą žolės stiebelių, kurie tarp, akmenų 
sudaro atskiras žalias dėmeles, —- Juozas pra
randa drąsą eiti pirmyn.

Tada staigiai vienu metu 
skubiai, tarytum kažkas jį 
tuo tarpu jis pats įtempia
Iš abiejų pusių žiūri didelės uolų nuokaros su 
jų dvejopomis pilkomis spalvomis, nes vie
nas šlaitas yra saulėje, o antras šešėlyje.

Juozas vėl sustoja.
Raudonoji uola yra truputį aukščiau miš

ko, tai yra' išsikišusi uola, rūdos raudonumo 
uola.

Ten nebuvo jokio laiško. Iš laiškų ten buvo 
tiktai vienas, tas, kurį jis pats buvo parašęs. 
Laiškas, kurį jis buvo Viktorinai parašęs ir 
jau prieš kelias pienas ten padėjęs. Jis bu
vo padėjęs jį matomoje vietoje, iškyšulio ap
saugoje, atrėmęs į akmenį adreso puse.

Jo laiškas vis dar buvo ten. čia būta žmo
nių, jo laiškas nebuvo paimtas. Ir tai, kas 
buvo čia atgabenta, tai tėra duona, druska, 

i sūris, truputis džiovintos mėsos, viskas sudė- 
Ita į du maišus, bet jokio laiško, jokio popie- 
|riaūs, jokio lapelio, jokio lapo, net nė vieno 
Ipaprasto .puslapio — kaip paprastai, kai į 
■tokį kvadratinį popierių sudedama širdis, ku
lti ateina pas mus.

♦
i šį kartą jau niekas negalėjo Juozą sulai- 
Ikyti.
I Tai 
I y m ė 
I lama 
I narą 
| am svorio, niekas negalėjo turėti svorio.
I Clou gulėjo meisterio guolyje, ir Bartoloma 
I avame/ Nei vienas nei antras nepajudėjo, kai 
I uozas pakilo, atrodė, kad jie net nepastebė- 
I o jo. kai jis ėjo pro šalį. Jis taip pat nepa- , 
j velgė į juos: taip kaip ir jie, jis atrodė irgi 
p nieką nekreipiąs dėmesio, nei į tai, kas bu- 
I o trobos'viduje, nei į tai, kas buvo lauke. 
B -riešais trobą, nei į-tai,’kas buvo pas ditris.- - *“ 
■ Karvės jau buvo c pabudusios, kai kurios 
I andė ganytis, kitos klydinėjo bliaudamos, ir, 
I :ai jos pamatė Juozą, nuskubėjo paskui ji. Jis 
l'ematė jų. Jis nematė nieko, jos bėgo paskui 
J i, jis nematė karvių, kurios bėgo paskui jį. 
j os skambino jam pavymui savo varpeliais, 
B'itame išmindžiotame take, kuriuo pirmiau- 
I iai pradėjo .eiti, nusisukęs nuo kaimo pusės. 
I’lgą laiką karvės sekė jį šituo keliu, ir neat- 
|*odė. kad jis būtų jas girdėjęs, tada jos pra- 
Irado drąsą. Viena karvė po kitos sustojo, jos 
■vis dar. bliovė, nes pienas vėl pradėjo kelti

buvo kitą rytą, tą metą, kai lango kiau- 
vėl tapo matoma, pilku švytuliu pradė- 
išsibrėžti mūre. Kelionės tolumas nešti 
į kaimą: niekas iš viso to nebeturėjo
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mas
Ir

zas:

pilnu miglos. Netikru 
nežino šito. Tai buvo 
jo vietoje:

pavadinti 
bibliografu.

amžinuoju
Lietuvoje 

ir pradėjęs 
jo niekad,

su jų vaikais masės. MUM

pasibaigus, dar Vokie-
Memmingene, įsteigia
Bibliografinę Tarny-

R. Kurlinkomis

(Bus daugiau)

PASIGENDA SPORTO 
SKYRIAUS

Jau kuris laikas kaip pasi
gendu Vienybėje p. Cerkeliū- 
no sporto apžvalgų. Suprantu, 
kad esamomis sąlygomis mūsų 
žurnalistai nevisada turi pa
kankamai laiko plunksnai, ta
čiau tai mano susidomėjimo 
lietuvių sportiniu gyvenimu 
nė kiek nesumažina.

Esu tikras, kad nemažas 
Vienybės skaitytojų skaičius 
nori tokias apžvalgas turėti. 
Faktas, kad kai kurie mūsų 
savaitraščiai jas^iuri, rodo, 
kad tai techniškai įmanoma.

Taigi Redaktoriui beliktų 
tik pasistengti padaryti jas 
reguliarias, na, ir įdomesnes, 
negu kituose laikraščiuose.

T. S., Liberty, N. Y.

i 
I

tI

į

— Kuriuo metu?
— Aš manau, prieš vienuoliktą.
Jie jau nieko nebežinojo. Vienas iš ketu

rių laikrodžių vis dar buvo užsuktas. Be to, 
galima buvo matyti iš saulės padėties, nes 
kam gi daugiau saulė dar galėtų būti nau
dinga, ji, kuri keliavo teiF aukštai, viena sa
vame kelyje, toh-nuo mūsų, abejinga ir sve
tima. Tačiau iš laikrodžio ir iš saulės jie ma
to, kad jau galėtų būti antra valanda. Jų gal
vos vėl nusviro ant krūtinių, jie vėl palinko į 
priekį, tačiau Juozas ne, nes jis galvoja:

— (Antra valanda, laiškas turėtų jau būti.
Jis atsistoja. Stipri jėga vėl įsilieja į jo 

kojas. Jis pajudina .pečius, jis pakelia galvą.
Jis susigauna mulą, leidžia jum valandėlę 

pasiganyti, po to pritvirtina balną. Jis veda
si j| už pavadžio.

- — Pirmyn, Rudi,— sako jis, — kai tik mes 
grįšime,- aš prižadu tau, Rudi, tu biisi palik
tas ramybėje, jeigu tik dabar paskubėsi.
’ Dabar jis pasiekia kalno Įlinkimą, tą vietą, 
kur uolos sudaro tarytum vartus, jis praeina 
pro juos. Jis keliauja be jokio vargo, vėl 
pilnas jėgos, jis peržengia vartus, pasiekia 
lio nuolaidi, jis jau yra nukeliavęs pusę 
Ho.

yra 
ke- 
ke-

| Aleksandrą Ružancovą galė- 
F tume 

mūsų 
pamėgęs šį darbą
jį dirbti, nemeta 
nors darbo sąlygos ir nepa
lankios.

Karui 
tijoje. 
lietuvių
bą, registruoja ir renka įvai
rią lietuvių spaudą, išeinančią 
tremtyje bei išeivijoje, mūsų 
periodinės ir neperiodinės 
spaudos istorijai atlieka bran
gų darbą.

Krinkant iš Vokietijos mū
sų tremtiniams, į Ameriką at
keliavo ir A. Ružancovas. Jau 
atrodė, kad čia tikrai nebetu
rės darbo sąlygų dirbti lietu
viškos bibliografijos darbą; 
Juk reikės grumtis dėl duonos 
kąsnio, ir kažin ar liks laiko 

.kultLyriniams darbams. Amžius 
nebejaunas — gali pavargti, 
nes ir Jaunesniųjų daugelis 
nusiskundžia, kad po sunkių ’ 
darbų fabrikuose nebesuran- 
da laiko lietuviškai veiklai. Ta
čiau pasirodė, kad ir Ameriko
je A. Ružancovas savo pamėg-« 
to bibliografijos darbo neme- 
ta5 Ir čia atkėlė Lietuvių Bib
liografinę Tarnybą ir dirba, 
kiek jam leidžia laikas ati
trūkti nuo kitų darbų'. Dabar 
gyvena: 606 N. Bowman Ave., 
Danville, Ill.

Lietuvoje A^JRužancovą pa
žinojome ne tik, kaip biblio
grafijos srities darbuotoją, bet 
taip pat ir kaip ugniagesių 
šeimos uolų narį. Visą laiką

Pasiskaičius įvairių propa
gandinių komunistinių leidi
nių apie Lietuvą, atrodo, kad 
ten dabar yra tikras rojus: 
viskas klesti, tarpsta, žmonės 
dirba išsijuosę, darbo yra be
galės, niekas nevaržo, visi 
tik remia, globoja mokslą, me
ną ir visokią kitą kūrybą. 
“Niekuomet dar -mūsų tauta 
neturėjo tokių puikių sąlygų 
savo kultūrai kelti, kaip da
bar”, 

. lų 
prof. J. 
žodyje” 
kitame 
“Seniau, 
j e, beždžioniškai
mėgdžiojami visokie vakarie
tiški papročiai, aklai kopijuo
ta užsienio kultūra. Dabar 
mes turime galimybę parody
ti visam pasauliui, kad nors 
esame maža tauta, bet suge
bame ir savo dalį įnešti į ben
drą žmonijos mokslo lobyną”.

Bet kokią dalį? Ar savo lais-

— rašo ‘Lietuvos Moks- 
Akademijos • prezidentas 

Matulis “Mokslininkų 
(13 psl.)< ir toliau, 
puslapyje, jis sako: 
buržuazinėje Lietuvo- 

buvo pa-

R. Laisvydas

Marksizmas — Kario Mark
so ir Fr. Engelso socializmo 
mokslas, istorinė, sociologinė 
ir ekonomikos teorija, pagal 
kurią visuomenės istorija yra 
klasių kovos istorija, visuo
menės gyvenimo raidos pa
grindas yra gamybinių jėgų 
bei priemonių plitimas ir me
džiaginiu gėrybių gamybos 
būdai, visi protinio, dorovinio, 
socialinio ir k. gyvenimo reiš
kiniai pareina nuo ekonomi
nių veiksnių ir tt. Marksistas 
— marksizmo šalininkas, se
kėjas, marksistinės organiza
cijos narys.

Molochas, semit. — finikie-

Lietuvos 
kul- 
yra 
turi 
pa-

komunistinei santvarkai 
tima ir todėl be jokios ato
dairos atmetama, paneigiama. 
O jeigu kartais to del visai 
aiškių ir neabejojamų faktų 
negalima nuginčyti, tada ne- 

tikrovės net šimtu 
pakreipti kiton, vi-

vą mokslinę, meninę ir tauti
nę kūrybą, kurioj atsispindėtų 
visa lietuviška dvasia ir^ sa
varankiški lietuvių tautos sie
kimai? Ne, tautinė
laisvė ir savaiminga jos 
tūra tarybinėje Lietuvoje 
neįmanoma. Ten viskas 
būti išlyginta, niveliuota
gal visoms tautoms bendrą 
kurpalį: socialistinis (tikriau 
pasakius — komunistinis) tu
rinys, tautinė forma. Tai reiš
kia, kad jokia tautinė kultū
ra negali turėti individualaus, 
savaimingo, tautiško turinio, 
— jai paliekamas tik. pavir
šutinis kevalas, paprasta nuo
lupa, ir tai dar gerokai su
žalota. Gilus lietuvių idealiz
mas, ilgesingas laisvės troški
mas, krikščioniškų idealų sie
kimas, vakarietiškas ^kultūros 
bei civilizacijos* supratimas, 
objektyvaus mokslo pripažini
mas, — visa tai iš esmės yra

sidrovima 
nuošimčių 
sai priešingon pusėn. Pvz., vi
sa Lietuvos praeitis, komuni
stų ideologų samprotavimu, 
buvo ne nuolatinis tautinės 
sąmonės brendimas ir nepri
klausomybės siekimas, bet pa
siruošimas komunistiškam at
eities rojui, štai, tarybinio Lie
tuvių Kalbos Instituto vardu 
1947 m. Lietuvos Mokslų Aka
demijos išleistos “Pirmosios 
lietuviškos knygos” pratarmė
je šitaip rašoma: “Lietuviškos 
knygos istorija yra lietuvių 
tautos vargų, kančių, kovos, 
kultūrinių pastangų , ir laimė- 
jimų istorija. Ji aiškiai rodo, 
kaip lietuvių tauta buyo po
nų ir kunigų laikoma prie-

vas, kuriam aukodavo gyvus 
žmones: perkeltine prasme — 
tai, kas reikalauja didelių, 
sunkių aukų. K

Monarchija, gr. — 1) vals
tybės santvarkos forma (ir 
pati valstybe), kur aukščiau
sia valdžia priklauso vienam 
asmeniui—monarchui: 2) 
soliutinė monarchija 
valstybę valdo neaprėžtas 
narchas; 3) konstitucinė 
narchija - kur monarcho

kur 
mo- 
mo- 
val-

ė) ‘
parlamentarinė monarchija — 
kur monarccho valdžią aprėžta 
konstitucija ir, be to, vyriau
sybės sudarymas pareina nuo 
parlamento.

Monarchas, gr. — paveldi-

karalius, caras, imperatorius

taku, paskui iš viso nebeliė- 
Jis įžengia į ankštas perėjas, 
siaurų skersgatvių, kurie ran- 

masyvų. Jis eina iš vieno tokio

skausmą jų ištinusiuose tešmenyse. Jos tiesė 
į jį savo snukius, iš jų plaukė bliovimas, ta
čiau snukiai jau neturėjo tos balsvos miglos, 
kuri eina iš jų pirmomis dienos valandomis.

Bliovimas dar kurį laiką lekia paskui Juo
zą, pralenkia jį, paskui aidu vėl yra atme
tamas atgal. Juozas keliauja vis toliau, ir į 
tai nekreipia jokio dėmesio. Pradžioje jis ke
liauja išmintu 
ka jokio tako, 
į ištisą virtinę 
gosi tarp uolų
skersgatvio į kitą, paraleliai upelio jis kelia
si aukštyn. Jis atsuka slėniui nugarą, ir at
suka kaimui nugarą, jis eina priešais glečerį, 
jis dabar yra ten, kur jinai niekad nėra bu- 
■Hisi, jišę niafo ^avfe gidčert/Sėliaujantj 
iš kairės į dešinę,4 tarytum laikrodžio rodyk
lė, • po. to jis turi jį tiesiai prieš save, 
čeris krinta Į jį iš savo aukštumų visu

Juozas akmenimis pereina upelį.
Atrodo, kad jis tyčia eina į ten, kur ji 

ra buvusi. Jis yra matomas, kai eina pro 
vietas, kur nėra buvęs joks žmogus, kur 
ra jokio gyvenimo, ir tik kada ne kada 
Įima išskirti garsą akmens, kuris krinta 
myn. Jis eina į tas vietas, kur iš vis nieko 
ra. ten, kur ji nebuvo buvusi, kur ji niekad 
ir niekuomet negalėjo būti, čia yra tiktai

akmenų šiugždėjimas. Ir jis eina vis tolyn, ir 
tik triukšmas akmens, kuris iš toli rieda že
myn, kartais atsako akmens garsui po jo 
žingsniais, ir tik šitas garsas, ir tik vienas ši
tas garsas, kuris kyla iš po jo ir ateina prie
šais jį. Bandos varpeliai užpakaly jo jau se
niai nutilę. Tiktai akmuo, kuris rieda žemyn, 
tiktai negarsus ūžimas vandens, kuris teka 
nuo kalnų arba glečerio' plyšiais, glečeris jau 
buvo pasilikęs žemai. Dangus yra visiškai vie
nodos spalvos, saulė dar nėra pasirodžiusi, ji 
keliauja dar už viršukalnių, tarp akmenynų 
ir sniego. Dangus yra tarsi kambario lubos, 
baltai iškalkintas dangus. Ir jis, kuris kėliau-, 
ja po juo vienas, vienas, ir neturi nieko dau
giau, J 
niška^

tas, gr. - monarchijos, ca
rizmo šalininkas: reakciniu-, 
kas, reakcionierius.

Moneta, lot. — 1) deivės
Junonos vardas: 2) valstybės 
leidžiamas į apyvartą, garan
tuojant jo vertę, metalinis 
tam tikro svorio ir bandos , 
(prabos) ženklas: kasdienėje 
kalboje - metalinis pinigas.

Monetinė regalija — išskir
tinė valstybės teisė kaldinti ir 
leisti į apyvartą / metalinius 
pinigus - monetas.; *
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IR UGNIAGESYS
tarnaudamas 
menėje, buvo 
niagesių organizatorius ir nuo
lat jais rūpindavosi ir steng
davosi kuo daugiausia karių 
ugniagesių išleisti Į atsargą 

. papildyti civilines ugniagesių 
komandas po visą Lietuvą. 
Taip pat jis aktingai bendra
darbiavo ir su civilinėmis ug
niagesių komandomis, ar tai 
gaisrų, ar kitokiomis progo
mis.

Ąpie Ružancovo pamėgimą 
ugniagesybos darbą mėgstan
tieji jumorą kauniškiai nere
tai pasakodavo tokį anekdo
tą. Sutinka Kaune jį skuban
tį. Sulaiko ir paklausia:

— Na, pone majore, kaip se
kasi gyventi?

— Koks čia gyvenimas, šią 
savaitę nė vieno gaisro Kau
ne nebuvo, — atsakė jis.

Vienas jį gerai pažinusių jau 
tremtyje šitaip man jį iš ju
moro pusės 'apibūdino:

— Uždėk majorui Ružanco- 
vui ant galvos ugniagesių šal
mą, Įduok į rankas siurblį ir 
pasodink už bibliografijos 

*To, jis bus savo gyvenimu 
patenkintas.

(Nors tai jumoristiškai pa
reikšta, • bet tikra teisybė.

(Neseniai suėjo 40 metų, 
A. Ružancovas pradėjo dirbti
ugniagesių gretose,-- ir šiomis 
dienomis sukaks 30 metų, kai 
pradėjo bendradarbiauti lie
tuvių spaudoje. Pirmiausia 
pradėjo rašinėti Lietuvos ka
rių laikraštyje “Kariškių žo
dis”, iš kurto vėliau išauga

Lietuvos kariuo- 
uolus karių ug-

sta- 
visai

kai

rodyk- 
ir gle- 
dydžiu.

lie
tas 
nė- 
ga- 
že- 
nė-

“Karys”. Bendradarbiavo ne 
tik karių ir ugniagesių spau
doje. bet ir kitoje.

1919 m. atvykęs į Lietuvą ir 
įstojęs į Lietuvos kariuomenę, 
abu pirmuosius metus fron
tuose kovoje dėl Lietuvos ne
priklausomybės ir už pasižy
mėjimus kovose buvo apdova
notas Vyčio kryžiumi. Vėliau 
visa laiką iki pat 1940 m» ru
sų okupacijos buvo Lietuvos 
kariuomenės centrinės biblio
tekos vedėju, ši biblioteka bu
vo išaugusi j didžiulę įstaigą, 
kurioje buvo sukaupta tūk
stančiai knygų įvairiausiomis 
kalbpmis ir iš įvairių sričių ir 
specialybių.

Rusams okupavus Lietuvą ir 
panaikinus Lietuvos kariuo
menę, ši biblioteka buvo atsi
dūrusi rusų rankose. A. Ru- 
žancovui teko pasitrfiukti iš 
savo pareigų ir atsisveikinti 
su savo pamilta ir ilgus me
tus tvarkyta biblioteka.

Kadangi minima biblioteka 
buvo aukštai vertinama ir 
svetimųjų, todėl rusai buvo 
norėję ją iš Lietuvos iškelti. 
Vieni norėjo išvežti l Rygą, o 
kiti Maskvą. Tačiau atsirado 
ano meto aukštų bolševikinės 
valdžios pareigūnų lietuvių, 
kurie vargais negalais ją ap
gynė ir buvo palikta Lietuvoje. 
1941 — 
pači jos 
pavojus, 
saugoti,
knygas. Koks jos likimas šian
dien — nieko iš ten negirdėti.

t Si. Širvys

KULTŪRINES
AKTUALIJOS

POPULIARIAUSIAS 
AUTORIUS

Lietuvių Spaudos - Centro 
Amerikoje — Gabijos duome-

* nimis jau trečias mėnuo iš 
eilės labiausiai skaitomas šiuo 
metu autorius 
Krėvė. Jo 
sūnūs” ir 
tarp kitų

(Antroje 
ties V. Krėvės “šiaudinėj pa
stogėj,” trečioje — Runcės 
Dandierino “šilkai ir vilkai” 
Xdainos vietinės ir sovietinės), 
ketvirtoje s 
džionio 
žmogus,” penktoje — Liudo 
Dovydėno vaizdai iš DP. gyve- *
nimo “Žmonės ant vieškelio” . .$ 
ir šeštoje — Stepo Zobarsko 
apysakas “Mėnesienos sėja.”

, 'Iš kitų knygų kovo mėn. la
biausiai perkamos buvo šios: 
1. V. Pėteraičio “'Mažasis lie
tuviškai — angliškas žody-

įą, apsivilkęs savo šventadie-. 
apačios medžiagos kelheš Jr 

juodą skrybėlę, tuo tarpu žemai po Įuo gle-’ 
čerio plyšiuose ktfnkuliuoja vanduo, o prieš 
jį kyla plika uola. Uola kyla plika dėl jos 
staigaus nuolūžio, .. ir uola yra vis , statesnė- 
ii statesnė, Jr tik siauri įdubimai akmens 
sluoksnyje, kurie sudaro tam tikras rūšies 
laiptus, dar gali prilaikyti žingsnį, šitie įdu
bimai tarnauja medžiotojams, kai jie me
džioja viršūnių žvėris, bet tiktai jiems Juo
zas išdrįso eiti šituo taku.

Juo aukščiau jis kyla, juo žemiau skęsta po 
juo glečerio dalis, ir vis labiau siaurėja. Gle
čeris savo apatine dalimi darosi vis mažes
nis ir mažesnis, o savo viršūne siekia ten, kur 
Juozas dabar keliauja, jis siekia dar aukš
čiau. Juozas- keliauja viduryje glečerio, kuris 
yra viršum jo ir po juo. Jis lipa vis aukščiau, 
mažėja ir mažėja, ir vis labiaū .pranyksta. 
Oras yra pilkas ir išblukęs, uolos yra tos pa
čios spalvos, kaip oras ir dangus, viskas 
nyksta miglotame slopiame rūke. Juozas* at
sargiai kelia kojas, nes šitie grioveliai ir vin
griai iki pusės prisipildę žvyro, kuris: pasi
duoda po padais. Jis kyla dabar priešais snie- nas”, 2. K. Pelėkio “Genocide 
gą, jis yra -dabar aukščiau už -ledą ir kyla 
.priešais amžinąjį . sniegą, kuris matyti ten 
aukštai ant 
se, tarytum 
nieko nėra, 
kių medžių 
žolelės, niekur nieko gyvo, tiktai truputis rau
donų arba geltonų samanų, šen ir ten uolose 
jos sudaro atskiras spalvotas dėmeles. Vienas 
akmuo rieda žemyn, tada Juozas atsargiai 
stato prieš save koją ir ieško tvirtos atramos 
savo padų kraštui. Jeigu kas dabar būtų.ste
bėjęs jį nuo glečerio, būtų matęs, kad jis yra 
nedidesnis už taką ir netrukus jis visai pra
nyksta, tarytum jo visai nebūtų buvę. Jis 
ilgai klydinėja ten viršuje, tarytum niekas, 
tarytum kabąs ore, įsikabindamas i vieną, 
po to į kitą šitų 
čerls buvo lygiai 
niausiu laikų iki 
nudailina.

keterų, kabantis uolų pakraščiuo- 
skalbiniai ant virvės. Ten, kur 

jokio žmogaus, ten, kur nėra jo- 
ir jokių krūmų, ir niekur jokios

didžiųjų sienų, kurias gle- 
nutrynęs, kurias nuo se- 
dabar yis labiau ir labiau

pasiekia sniegų laukus, ir

1944 m. vokiečių oku- 
metu irgi jai grėsė 
bet vėl pavyko Iš- 

paslėpus vertingesnes

Pagaliau Juozas 
su kiekvienu žingsniu išmina juose mėlyną 
skylę. Jo kelias ■ palieka atžymėtas šitais taš
kais. tarytum kas spalvotais siūlais būtų sto
vinėjęs gražioje naujoje staltiesėje, tada pa
siekia jis kitą sniegų lauką, kuris tiesiasi kaip 
lyguma, ten guli peteliškės, kurios buvo nu
kritusios, visai mažos šviesiai rausvos peteliš
kės, kiekviena jų guli duobutės dugne, nes

.(Nekelta 1 R psl.)'

yra Vincas 
“Dangaus ir žemės 
kovo mėn. pirmavo 
lietuviškų knygų, 
vietoje buvo te pa-c

Bernardo Braz- 
■Per pasaulį keliauja 

penktoje

— Lithuanian’s Threefold 
Tragedy”, 4. Dr. J. Balio “Lie- * 
tuvių tautosakos skaitymai”, 
5. V. Pėteraičio “Didysis lietu
viškai — angliškas žodynas”/
TRUMPOS AKTUALIJOS

— Pranas Kozulis Kanado
je išleido savo eilėraščių kny
gą “Dulkės ežere”. Tai yra iš 
viso antroji lietuviška kpyga, 
išleista Kanadoje. Autorius 
turi paruošęs spaudai novelių 
rinkini “Išganytojo gatvė”.

— Amerikos Lietuvių Tauti
nė Sąjunga pas dali. V. K. Jo
nyną, kuris tebėra dar Vokie
tijoje, užsakė nupiešti ženklą, 
kuris bus naudojamas antiko
munistinei propagandai Ame
rikoje. Y

■— Gen. Stasys Raštikis, bu
vęs Lietuvos kariuomenės va
das, turį parašęs du tomus sa
vo atsiminimų, kurių spaudai, 
tačiau’ dar nesiruošia atiduo-

— Karolė Pažėraitė, -šiuo 
metu gyvenanti Brazilijoje, 
parašė romaną “Svetimi vė
jai”. Lietuvoje autorė yra iš
leidusi romaną “Nusidėjėlė,” 
o Vokietijoje — kitą romaną
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MIRĖ KAROLINA BARANAUSKIENĖ
Bar,

sūnus

OPEROS SOLISTĖ JUZĖ AUGAITYTĖ

vaidme-

Karolina buvo pa-

velionės, rei-

T*

jaunųjų Ba
ir Julės duk- 
tėvais kalba

velionės šeima: vy- 
sūnūs — Vladas ir

ji per- 
valandų

Philadelphijos moterys pagerbs motinas •
PHILADELPHIA, PA. Pa

baltijo Moterų Tarybos Lietu
vių Atstovybės Philadelphijos 
skyrius gegužės 13 d., šeštadie
nį, ruošia motinos pagerbimą. 
Tos pačios dienos rytą 8 vai. 
šv. Kazimiero bažnyčioje bus 
atlaikytos pamaldos už miru
sias motinas. Pamaldose kvie
čiama dalyvauti visi, kurie no
ri Motinos 
siminti ir 
motinas.

Gegužės
11 vai. toje pat bažnyčioje per 
pamaldas motinos garbei gie
dos operos solistė Juzė Augai
tytė, o motinų intencija Pa
baltijo Moterų 
vių atstovybės 
skyriaus narės 
Komunijos, 
cijų narės 
vauti šioje 
už motinas.

Dienos proga pri- 
pasimelsti už savo

14 d., sekmadieni,

Ir

Tarybos Lietu- 
Philadelphijos 

eis bendros šv. 
kitų organiza-

kviečiamos daly- 
bendrcje maldoje

Gegužės 13 d., šeštadienį, 
vakare 7 vai. Lietuvių Pašal- 
pinio Klubo salėje, 928-36 E. 
Mcyamensing Avė., įvyksta 
motinai pagerbti koncertas. 
Koncerto programą atliks ope
ros solistė Juzė Augaitytė ir 
pianistė Galina Leonienė iš 
Baltimorės. -Menininkės tąja 
proga turi parengusios specia
lią, motinoms pagerbti skirtą 
dainų ir muzikos programą. 
Bus ir lietuvių liaudies dainų 
ir pasaulinių muzikų kūrinių, 
kuriuose ryškiausiai atsispin
di vaikų meilė motinoms. O. 
motinoms skirtieji kūriniai 
yra patys gražiausi. Tat, atei
dami pasiklausyti koncerto, at
siveskite ir savd senas močiu
tes, kad jos tą dieną pajustų 
tikrai pagerbtos ir savo vaikų 
mylimos.

Liet. Atst. Philadel
phijos sk. valdyba

■ šAf

gyvenanti - Phila- 
viešėdama New

Dainininkė Suzana Griškai- 
tė, kuri šią vasarą kviečiama 
į Vokietiją dainuoti operoje, 
gegužės 13 d. New Yorke ruo
šia savo dainų koncertą.

Birutė Vaitkūnaite ir Jonė 
Kvietytė Montrealio lietuviams 
balandžio 16 d. suruošė išraiš
kos šokio koncertą.

P. šuopytė vadovauja Wa- 
terburyje, Conn., veikiantiems 
juostų audimo kursams.

Juzė Augaitytė operos soli
stė, dabar 
delphijoje,
Ycrke, buvo atvykusi Brook- 
lynan, kur Juozas Ginkus pa
demonstravo jai jos dainas, 
įdainuotas į juostas Vienybės 
metiniame konzerte.

Alice Stephens dainininkės, 
pagerbdamos' savo narę M. 
Pukšmytę, kuri išteka už J. 
Bankey, A. Brazio vedamam 
Mobra Klube surengė gražų 
koncertą — vakarienę. Daina- 

* vo M. Pukšmytė, A. Brazis ir 
choras. ,

A. Sinušienė, žinoma biz- 
nierė, praeitą savaitę išvyko 
Į Miami Beach, Florida, iš kur 
ji savo draugams brooklynie- 
čiams siunčia linkėjimus.

SHIZUE YAMAGUCHI - POPULIARIAUSIA POLITIKĖ JAPONIJOJE
Daugiau kaip du su puse 

tūkstančių metų Japonijos 
moterys neturėjo teisės iš sa
vo namų išeiti į visuomeninį 
gyvenimą. Tik krašto supra- 
moninimas sudarė joms pa
lankias sąlygas. Kaip fabrikų 
darbininkės, jos pagaliau pa
liko tuos vadinamus “lėlių na
mus” ir, labai menkai apmo
kamos, pradėjo tarnauti di
džiajam Japonijos dumping’ui. 
Bet ir pramonėje jos neturėjo 
progos plačiau pasireikšti, bū
damos tik kaip*' marionetės, 
tampomos didžiulės tradicijos, 
kuri iš jų reikalavo visiško 
klusnumo, malonios veido 
raiškos ir tylaus triūso.

Tačiat?“ japonės, kurioms
buvo leidžiama apverkti kare 
žuvusių savo sūnų, kadangi jų

pa
iš

ne-

PIANISTĖ GALINA LEONIENĖ rin-

DIDYSIS ŠIURPAS KALNUOSE
(Atkelta iš 5 psi.)

sniegas buvo ištirpęs po jų kūnais. Juozas tu
ri dabar daugiau vargo,K. jis eina lėčiau, nes 
iki kelių jis klimpsta į sniegą. Iš kairės pu- 

’ sės, lygioje aukštumoje su juo, pasirodo pir
masis perskilimas — glečerio užlūžimas. Prieš 
bedugnę glečeris leidžiasi švelniu nuožulnu
mu iki balno pavidalo išpiovos, kuri dabar at
siveria danguje., Ir ten, pagaliau, pasirodo 
saulė: saulė, kuri matyti, tartum, per vaš
kuotą popierių, kurią matai, vėl nebematai — 
ji pasirodo, ir vėl yra pražuvusi. Nes juoda 
viršukalnė yra dabar iškilusi tarp jos ir mū
sų, tarp jos ir Juozo dabar yra atsiradusi ši
ta nauja kliūtis, priešais kurią jis dabar ke
liauja. Tai yra drėgnai juodų uolų iškyšu
lys, baltai nudažytas viršūnėje, ir vis dar jo
kio žmogaus. Joks žmogus nuo pat žemės pra
sidėjimo, atrodo, čia nėra ėjęs, joks žmogus, 
atrodo čia niekad nėra sudrumstęs 
žinos ramybės, tiktai šitas vienas, 
bar įrašo savo buvimo . pėdsakus, 
rašomos raidės šalia viena kitos į 
kui į sakini, ir jis yra pirmasis, 
iš tolo matomais pėdsakais sudrumstė ramy
bę šitų gražių baltų puslapių. Kur gi jis ei
na? Ir vėl galima buvo paklausti: Kur gi da
bar šitas neri nueiti? — nes neatrodo, kad 
čia aukštumoje būtų buvęs koks nors perėji
mas, tačiau Juozas keliauja vis toliau. Ir po 
valandėlės — tada jąu galima suprasti. Rei
kia tik akimis nutiesti tolyn jo nueitą kelią, 
tada galima buvo atsimušti į apatiniąją dalį 
to ilgo siauro tako, pripilto sniego, jis buvo 
įsispraudęs į keturkampę ‘išpjovą — langas, 
visiškas lango pavidalas, kurio stiklai buvo 
padaryti iš dangaus, jis buvo vadinamas stir
nų langu. Tai buvo aukštai, tarp dviejų dan
tytų uolų, ir kaminas, kuris iš ten kilo, šovė 
tiestai į viršų atsirėmęs savo baltumu į uolų 
sieną, tarytum kopėčias. Stirnų perėja, tai yra 
vardas, kuris jam yra duotas. Tai yra var
das, kurį jam buvo davę tie nedaugelis, kurie

šitos am- 
kuris da- 
taip kaip 
žodį, pas- 

kuris savo
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buvo išdrįsę iki ten, tai buvo medžiotojai. Ir 
nuo ten jau galima apeiti kalnų grandinę, jau 
be didelio vargo ir užuolankų.

Medžiotojai pasikabina savo šautuvus per 
pečius, nes čia jiems reikalingos rankos ir 
kojos, jie turi 
jie turi odines 
Juozas, tačiau 
nių, be jokio
drabužiais ir lazda rankoje, 
kad vienas kitą prisišauktų nelaimėje, nes jų 
yra keletas. Jis yra vienas, jis neturi jokio 
rago, jis neturi jokio žmogaus, kurį galėtų 
prisišaukti, jis keliauja šituo blyškiu sniegu ir 
šituo

nors 
turė- 
pasi-

maišus su maisto atsargomis 
kelnes. Dabar 
be maisto ir 
šautuvo, tik

čia aukštai yra 
be odinių kel- 
sekmadieniniais 
Jie turi ragus,

šešėliu, kurį meta pasvirusi uola.

Jis 
suka

pasiekia perėjos apačią, nuo čia jis pa- 
i šalį.
pasisuka į šalį, dešiniuoju petim jis neJis

čia uolą. Jis kyla tarytum laiptais, su pagal
ba įdubimų, kuriuos jis pats turi išminti snie
ge viršum vienas kito. Iš dešinės pusės savo 
pečiais ir veido šonu jis remiasi į uolą, iš kai
rės pusės vis didesnis nuokrytis leidžiasi po 
Juo tuštumom Laimė, sniegas čia yra gerai su
sigulėjęs ir nepasiduoda po jo kūno svoriu, 
kai jis išmuša įdubimus arba įkiša lazdą, už 
kurios jis gali laikytis tarsi už natūralios ran
kenos. Taip kyla jis vis aukštyn, jis vėl da
rosi mažesnis ir mažesnis, ten aukštai, tame 

■ dideliame tylėjime. Jis matyti sniego fone, 
po to dangaus fone, nes dabar Jis pasiekia iš
plovą. Tada Šitame lange prieš jo akis atsi
veria visa šalis, kuri guli kitoje kalnų gran
dinės pusėje, nepažįstamas ir tačiau pažįsta
mas pasaulis. Uolos yra susiklostę į tūkstan
čius ragų, bokštelių, dantų ir iškyšulių, ir di
delės tolumos atrodo stovi aukščiau už visa 
tai. Uolos yra baltos, bet kai jas paliečia sau
lė, jos tampa auksinės arba rausvos: iš raus
vo marmuro, arba iš metalo, iš aukso, iš plie
no, iš sidabro, ir tarytum sudaro aplink mus 
brangakmenių karūną. Tai yra kita kalnų 
grandinės pusė, kurią Juozas pasiekia, da
bar jis pradeda leistis žemyn. (Bus dar)

jausmai niekieno nedomino, 
kadangi Samurajaus dukterims 
nebuvo priimta- skųstis gra
žiausiu likimu, kurį pagal ja
ponų senovės įsivaizdavimus 
duodavo mirtis už tėvynę, tuo
jau pat po naujosios konsti
tucijos priėmimo įrodė, kad 
jos ir daug kitų idealų turin
čios, ne tik triūsą, paklusnu
mą ir malonią veido iraišką...

“Su demokratija i laisvę” — 
savo didžiuoju rinkiminiu šū
kiu, kurį jos visur rašinėjo sa
vo pirmojo balsavimo proga, 
jos turėjo nepaprastai didelį 
pasisekimą. Bet kitaip ir bū
ti negalėjo, nes japonės pir
musyk išėjo iš keturių sienų, 
už kurių joms ligi šiolei buvo 
draudžiama kalbėti.

1946 m. balandžio 10 d.
kimuose dalyvavo 14 mil. mo
terų (77% visų Japonijos mo
terų), išrinkdamos 39 atstoves, 
didžiausią moterų frakciją, 
kurią ligi šiolei koks 
krašto parlamentas yra 
jęs. Ir buvo visuotinio 
tenkinimo.

Pasirodė, kad tos “lėlės”, 
kurios ligi šiolei buvo užsi- 
ėmusios tik namų ir šeimos 
rūpesčiais, lygiai tokiu pat 
nuostabiu kruopštumu gali rū
pintis ir politikos reikalais, so
cialiniais, pramonės, pedago
giniais ir visais kitais. Bet ne
trukus atėjo pralaimėjimas.

Antrųjų parlamento rinki
mų metu išrinktos tik dvi 
naujos kandidatės, o “senoji 
gvardij a” dviem trečdaliais 
sumažinta. Trečiųjų rinkimų 
metu į parlamentą praėjo tik 
dvylika moterų. Gal tai atsiti
ko daugiau ne dėl netinkamo 
moterų pasirengimo politi
niam darbui, kiek dėl to, jog 
už savo laisvę jos turėjo su
mokėti laisvės kainą, — atsi- 
sakvdamos jaukios namų nuo
taikos. Pradžioje gražiai skam
bėjo laisvės ir lygybės šūkis, 
bet, kai praktiškai moteriai 
reikėjo atsistoti šalia vyro, 
kuris jau turėjo ilgameti savo 
darbo patyrimą, parlamento 
narių darbas apvylė.

Tik vienintelė moteris, tai 
Shizue Yamaguchi, atkakliai 
išsilaikė savo kelyje. Ji dabar 
yra 35 metų amžiaus, jau tre- 
čiukart perrinkta į parlamen
tą, sumušdama visus savo 
konkurentus vyrus, ši Tokio 
fabrikanto duktė savo krašto 
moterų emancipacijos is tori j o-

j e suvaidino ypatingą 
ni.

1916 metais gimusi, 
gyveno daug sunkių
ir buvo liudininkė savo tėvo, 
tuomet dar menko fabriko 
darbininko, karjeros. Tas, nie
kad nepailstantis nedidelio 
ūgio, žmogelis po ilgų darbo 
dienų, susitaupęs pinigų, įsi
gijo mažą dirbtuvę, o po to 
fabrikėlį, kurį vėliau pavertė 
didžiule dviračių Įmone.

Būdama ne tik protinga, bet 
iš prigimties ir maištinga, ji 
matė viską savo tėvo dirbtu
vėje. Ir, kai tėvas atsisakė lei
sti ją mokytis gydytoja, apie 

jtjau nuo pat kūdikystės 
svajojo, ji, kaip paprasta raš
tinės tarnautoja, savo tėvo 
fabrike išnaudojo kiekvieną 
progą, domėdamosi ir rūpin
damos! ten dirbančiomis mo
terimis.

Ji matė, kad moterų darbas 
buvo triskart mažiau atlygina
mas, negu vyrų, nors taip pat 
atliktas. Ji matė, kaip šios, 
fabrike nuvargusios, moterys 
po darbo valandų skubėdavo 
namo, augino vaikus, skalbė 
baltinius ir tvarkė namus, iš 
niekur gero*žodžio nesulauk
damos. Ir visa tai matydama,, 
ji pasipiktino esančia padėti
mi. Ji panoro patirti, kaip gy
vena 
gero 
po j e 

fliko
ir atsidėjo šioms studijoms.

Tuo metu, kai Japonijos mo
terims suteiktos lygios teisės, 
ji jau buvo viena tų negausių 
japonių, kurios pažinojo abi 
tos laisvės puses ir nesitenki
no vien gražiais šūkiais. Nors 
ir ji kovojo šūkiais, kaip, pvz., 
“keturių sienų demokratija” 
ar “išlaisvinimas iš darbo ver
gijos”, bet ji puikiai žinojo, 
kad politiniai uždaviniai rei
kalavo ir politinio išsilavinimo, 
ko ligi šiolei japonė neturėjo.

Priešingai kitoms parlamen
to narėms, Shizue Yamaguchi 
nesiribojo vien gražiomis kal
bomis, bet rimtai dirba par
lamente. Ji niekad nieko ne
žada, tik reikalauja, kad mo
terys daugiau dirbtų. Ir nuo
stabu, kad ji yra vienintelė 
politikė, kurios moterys taip 
labai klauso, kai ji sako: “Jūs 
buvote anksčiau lėlės, o da
bar prabilkite. Tada jūs galltė* 
ir turite kalbėti.

ytų kraštų moterys, kas 
ir naujo pasiekta Euro- 
ir Amerikoje. Tada ji pa
savo darbą tėvo fabrike

HELENA’S BEAUTY STUDIO 
(Lietuvaitė, Lie. Hair Stylist)- 
Exclusive Prescription Permanents 

136-08 Roosevelt Ave. Flushing, N. Y

Filmų žvaigždė Loretta Young — vienintelė artistė 
su ilgais plaukais. Bet jos naujai /olei, vaizduojančiai 
“modernišką” Amerikos moterį, deja, reikėjo truputį 
apsikirpti. . • , , - -

PHILADELPHIA, PA. —Ba
landžio d., po ilgos ir sunkios 
ligos, mirė ilgamečio Vienybės 
agento VI. Baranausko žmo
na Karolina Baranauskienė, 
sulaukusi 59. metų amžiaus, 
gyvenusi 106 Mifflin St. Mirų- 
sios kūnas buvo pašarvotas 
Juozo Kavaliausko koplyčioje. 
Palaidota balandžio 13 d- iš 
šv. Kazimiero bažnyčios į šv. 
Kryžiaus kapus. Laidotuvėse 
dalyvavo daug velionės gimi
nių, draugų ir pažįstamų. Liko 
nuliūdusi 
ras ir du 
Adomas.

Velionė
vyzdinga žmona, motina, šei
mininkė ir sąmoninga Lietu
vos dukra. Ji su vyru Vladu 
užaugino du sūnus, kuriais 
šiandien gali* didžiuotis ne tik 
tėvai, bet ir visa lietuviška vi
suomenė. Vladas Baranauskas, 
Jr., kuris karo metu tarnavo 
armijoje, šiuo metu yra sava
rankiškas" biznierius, turi gra-

žų restoraną, Baron’s 
esantį 5345 Wyalusing Ave. 
Antrasis Baranauskų 
Adomas yra žymus unijos pa
reigūnas.

Vargu, ar Philadelphijoje 
' būtų galima rasti lietuvį, ku

ris nežinotų Baranauskų šei
mos. VI. Baranauskas — ilga
metis Vienybės agentas Phi
ladelphijoje. šiame darbe abu 
jo sūnūs jam nemažai padė
davo. Baranauskų sūnūs iš ma
žens buvo auklėjami liet, dva
sioje. Ir tėvų įtaka atsilie
pia. Pavyzdžiui, 
ranauskų, Vlado 
relė Juliana su 
tik lietuviškai.

Grįžtant prie 
kia pasakyti, kad Vladas Ba
ranauskas savo žmonos mir
tį labai skaudžiai pergyveno. 
Laiške jis skundžiasi: “Likau 
vienas savo nameliuose.”

Reiškiame užuojautos Bara- 
_■ nauskų šeimai. -

Naujausios mados vyriški ir moteriški drabužiai 
siuvami pagal užsakymus. 

Kreipkitės nuo 5 iki 8 vai. vakarais. 
Kainos žemesnės, negu kitur. 

DARBAS PIRMOS RŪŠIES

ANTANAS VIŠNIAUSKAS
168 Roebling St., Bro

- Tel. EVergreen 4-4261.

.STANDARD FEDERAL
SAVINGS 

and Loan Association of 
Baltimore City

Metinis dividentas 3%

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 
valdžios apdrauda iki $5000.00.

684 Washington Blvd. Baltimore. 30, M<L

90-JI SUKAKTIS 
1860 — 1950

Vėliausias dividendas yra 2% i metus, 
kredituojamas bertalniniai.
Nuošimtis apskaičiuojamas nuo pirmos 
dienos kiekvieno mėnesio, pradedant 
nuo $25 iki $7500.
Shtaupos įdėtos prieš sausio 10, balandžio 
5, liepos 10 ir spalio 5 neša nuošimtį nuo 
paliekamos Iki paskutines metų ketvirčio 
dienos.

THE

SAVINGS BANK 
135 Broadway, prie Bedford Arena* 

539 Eastern Perkway prie Nostrand Ave.,

Member Federal Deposit Insurance Corporation
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(Atkelta iš 5 psL) 
spaudoje ir tamsybėse, kaip iš 
liaudies kilę pažangiosios in
teligentijos atstovai (ty., ko-

veikėjai R. L.) kovojo dėl Švie
sesnės darbo žmonių ateities 
ir kaip Lietuvos darbo liau
dis, išsivadavusi iš dvarinin
kų ir kapitalistų vergovės, įsto-

kitomis Tarybų Sąjungos tau
tomis žengia t šviesų rytojų”. 
Toliau dar Įmantriau porina
ma: “Didžioji Spalio sociali
stinė revoliucija galutinai su
traukė nelaisvės grandines Ir 
visoms pavergtoms tautoms 
praskynė kelią j laisvą, nepri
klausomą ir teisingais pagrin
dais kuriamą gyvenimą, ir lie
tuviškai buržuazijai nepasise
kė lietuvių tautos išlaikyti su
rakinus naujais pančiais (ki
taip sakant — lietuvių tautai 
nepasisekė išlikti nepriklauso
mai ir laisvai. R. L.). Revo
liucijos žodis uždegė liaudies 
mases, Lietuva po ilgos kovos 
tapo socialistinė respublika ir 
mūsų knygos istorijoje atsivė
rė Stalino Konstitucijos sau
lės nušviestas tarybinis lapas”

Tai tikra tiesa: vargšas Mar
tynas Mažvydas pradėjo mūsų 
vargingos knygos istoriją kuk
liu Liuterio katekizmo verti
mu ir dar kuklesne intenci
ja, o po keturių šimtmečių tos 
pačios knygos istorija buvo 
užversta skambiu ir triukš
mingu tarybiniu Stalino kon
stitucijos saulės apšviestu la
pu.

LITUANISTINIAI REIKALAI LIETUVOJE
Toji saulė dabar Lietuvoj 

taip karštai šviečia, kad dau
gumas lietuviškai ir laisvai, ne 
komunistiškai galvojančių 
nuoširdžių patriotų drauge su 
šeimomis (ir net su mažais 
vaikais!) turėjo tūkstančiais 
palikti savo gimtąjį kraštą ir 
vykti į tolimąjį Kazachstaną, 
i šaltąją šiaurę, kur baltosios 
meškos mauroja, arba į kitus 
palaimintosios Tarybų Sąjun
gos užkampius, kur mūsų kny
gos istorijos lapai visai ne- 
bevartomi.

Negeresnė padėtis yra ir 
Lietuvoje pasilikusiųjų lietu
vių knygos darbuotojų liki
mas: jie be jokio pasiprieši
nimo turi pūsti maskvinę dū
dą, viešai atgailauti, kaip kad, 
pvz., neseniai Antanas Venclo
va yra padaręs, ir varu, de
rinti mūsų tautos atgimimą 
prie Lenino — Stalino kur
palio. Tuo būdu i -Pro knisto 
guolį yra jau paguldytas J. 
Basanavičius, Maironis, ' že
maitė, keturvėjininkai ir ki
ti “buržuaziniai” lietuviškos 
knygos palaidūnai.

Mūsų tarybiniams 
nesugebant parašyti 
gų knygų, ypač
daug kas yra verčiama iš ru
sų kalbos ir teikiama mūsų 
jaunimui kaip geriausias di
džiosios tėvynės šedevras, o 
drauge su tuo lobiu yra atga
benama ir daugybė visokių 
rusų instruktorių, įstaigų va-

autoriams 
pavyzdin- 
vadovėlių,

SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI
rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe- 
municipalinius Jungtinėse Valsty-

Mes sutvarkome įvairių 
deralinius, valstybinius, 
bėse ir užsienyje. , 
Adv. St. P. Zubavičius, 
kuriame Jungtinių Amerikos Valstybių teisme, tvarko kny
gas bei rekordus pavieniams biznieriams, partneriams ir 
korporacijoms.

Patarnavimai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš
ki vizitai bet kuriose biznio įstaigose čia ir užsienyje.
Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu 
sąžiningą patarnavimą.

STANLEY P, ZUBAWICZ (Zubavičius)
111 Ainslie Street, Brooklyn 11, N. Y.

Telefonas: EV. 4-3049

kuris turi teisės praktikuoti bet

dovų ir kitokių ištikimųjų, 
kurie jau visai paklusniai tar
nauja' naujiesiems valdovams. 
Nuo jų neatsilieka ir mūsiš
kiai patarnautojai: ir jie pa
tys stengiasi arba yra skati
nami atiduoti savo duoklę 
Kremliaus Molochui. Tam rei
kalui jie visų pirma nori su
vilioti į Maskvos bučių visus 
tuos, kuriems yra pavykę pa
sišalinti nuo žadamųjų komu
nistinių pyragų ir dabar lais
vai gali lietuviškuoju žcdžiu 
byloti visam pasauliui ne tik 
apie laisvos lietuviškos knygos 
uždavinius, bet ir visos busi
mosios, laisvosios Lietuvos sie
kimą. Pvz., Antanas Venclova, 
kuris neseniai mušėsi į krū
tinę ir atgailavo už savo nuo
dėmes, — apie tai galėjome 
pasiskaityti pernykščių metų 
viename “Tiesos” numeryje, 
— 1947 metų pradžioj! malo
ningai rašė vienam lituanistui 
kalbininkui: “Siųsdamas Jums 
geriausių linkėjimų nuo savęs 
ir Jūsų pažįstamų, reiškiu vi
sų mūsų norą — matyti Jus 
kuo greičiau savo tarpe, aka
demijoje ir universitete, kur 
Jūsų žinios tokios reikalingos 
gausiai mūsų mokslus einan
čiai jaunuomenei.” Bet Justi
nas Paleckis tuo pat metu į 
tą patį reikalą kitaip pasižiū
rėjo: “Jeigu suprantama, — 
rašo jis -tais pat metais iš
leistoje brošiūrėlėj, “Kelias į 
Lietuvą atviras” (5 psl.), — 
kodėl pabėgo tokie “veikėjai”, 
kaip Plechavičius, Žakevičius, 
Dabulevičius, Senkus, Urbo
nas ir į juos panašūs, tai ne
suprantama, kodėl bėgo tokie 
žmonės, kaip Kirša, Skar
džius, Rūkas, Kardeliai; Kru- 
minas, Pilka, Salys, Rimydis, 
prof. Kolupaila,, Mazalaitė, 
Kutkus ir daugelis kitų. Gal 
jie įsivaizduoja vaidiną kaž
kokį patriotinį vaidmenį, o iš 
tikro jie pasidarė uždanga ir 
perkūnsargis niekšiškiems fa
šistiniams karo nusikaltė
liams.”

1941-mais 
tarybinės 
Vokiečių 

tolimesnis 
ir leidi-

Ir ne tik J. Paleckis su A. 
Venclova, bet ir kiti iš ana
pus sunkiai peržengiamos sie
nos graudena kažkaip mums 
nebevisai įprastu balsu. Pvz., 
J. Balčikonis jau minėtame 
“Mokslininkų žodyje” (24—25 
psl.) rašo: “Profesoriui Bū
gai mirus, žodyno darbas buvo 
atnaujintas tik 1930-tų metų 
pabaigoje. Buržuazinės Lietu
vos sąlygomis darbas ėjo taip' 
lėtai, kad pirmasis to žody
no tomas raidės A-B tegalėjo 
išeiti iš spaudos tik 
metais, tai yra jau 
santvarkos metais, 
okupacijos metais 
žodyno redagavimo
mo darbas buvo hitlerininkų 
sužlugdytas.” Bet. čia yra ati- 
taisytinas vienas mažas ne
tikslumas, veikiausiai j. Bal
čikonio parašytas prieš savo 
paties norą: 1. nuo 1930 m. 
ligi 1940 m. lietuviu kalbos 
žodynui leisti buvo sudarytos 
extra puikios sąlygos ir 2. pir
masis to žodyno tomas pasi
rodė ne tarybinės santvarkos, 
bet vokiečių -okupacijos 1941 
metais, tarybinės santvar
kos metu tas dar negalutinai 
baigtas spausdinti tomas bu
vo vyriausios komunistinės 
cenzūros konfiskuotas ir jo 
konfiskavimas Centro Komi
teto .patvirtintas. Taigi čia 
faktai propagandos reikalui 
išverčiami aukštyn kojomis.

Toliau dar įdomiau. Visi lie
tuvių mokslininkai,* kurie iš 
savo tėvynės yra pasitraukę į 
Vakarus, norėdami išlikti vien 
tik laisvi sau žmonės ir kai 
kurie iš jų dėl to net vokie
čių kacetuose tūnoję, dabar 
tarybinėj Lietuvoj jie yra pa
sidarę “trepni” žmonės, kurių

net pavardės tarybiniuose lei
diniuose draudžiamos minėti,' 
nors jų 
galima 
no jo j e 
1947 m. 
demijos 
kinguoju 
mėtas tikrasis tos Akademijos 
narys V. Mykolaitis, — nu
rodytos literatures sąrašuose \ 
atitinkami veikalai yra pažy
mėti, bet tų veikalų autoriai 
sąmoningai i visai nutylimi, 
pvz., M. Biržiška 17 psl., J. Ge
rulis ir Pr. Skardžius 114 psL 
ir kt. Ypač įdomu, kad J. 
Kruopas to pat rinkinio 224 
psl. sakosi slaviškiems skoli
niams aiškinti ištisai naudo
jęsis 
“Die 
im 
pats 
slaviškų skolinių tyrinėjimas”, 
bet to veikalo autoriaus nei iš 
tolo nemini. Taigi privačiai, 
ne viešai, šitie . propagandi
niais įrankiais paversti žmo- 
neliai byloja vienaip, o- -vie
šumoje turi visko išsižadėti ir 
nieko nematyti, kas yra ta- 

• riamai buržuaziška, tarybinei 
liaudžiai priešinga. Vadinasi, 
net buvusi laisva lituanisti
ka, kaip kad Vakaruose yra 
įprasta 4 ją žiūrėti, tarybinėj 
santvarkoj jvo toliau. jv.n 
daugiau netenka savo turėto
sios laisvės, noro ‘'Se"lie
tuviškos knygos” pratartyje 
(7 psl.) etiketUkai ir m*"'^- 
ma neva mokslišku objekty
vumu vadovautis. Bet tas vie
nas faktas, kad P. Pakarklis 
gana savotiškai ir visai ne
gudriai mėgina nuginčyti Mar
tyno Mažvydo kilmę iš Di
džiosios Lietuvos, jau aiškiai 
parodo, kad moksliško objek
tyvumo ir pagrindimo nebuvo 
visur sąmoningai siekta.

moksliniais darbais Ir 
naudotis. Pvz., “Se- 

Lietuviškoje knygoje”, 
Lietuvos Mokslų Aka- 
išleistoje, — jos atsa- 

redaktoriumi pažy-

vokiškai -rąžytu darbu 
Slavischen Lehnwoerter

Altlitauischen”, nes “tai . 
naujausias ir pilniausias

SCHOLES BAKING, inc
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA

i

V. A. BUDRAITIS
APDRAUDOS AGENTAS

LIBERTY FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

204 NORTH BROAD STREET 
(At Race Street Subway Entrance,

STATEMENT OF CONDITION 
AS OF DECEMBER 31. 1949 

$5.390,433 ' 
I 46,489' 

100.000 
640 966 
29,207 
22,722 

5.604

8552 102 Street ~ Richmond Hill, N. V
Virginia 9-6773

First Mortgage Loans------~:
Loans on Passbooks and Certificates 
Federal Home Loan Bank Stock-------
Cash on Hand and in Banks ---- -
Office Building and Equipment-------
Parking Lot—1415 Race Street-------
Deferred Charges and Other Assets

$6.235.421

■$5,603.803
200.000 

25,575 
8.919 
7 194 

I
i 389,936

Members’ Share Accounts------------- :
Advances from Federal Home Loan

Bank ------------
Loans in Process-
Other Liabilities
Specific Reserves
General Reserves-
Undivided Profits

$212.500 
■ 177.430

WffTALaCKTfllL^lR

____  $6.235.421
CHARLES S. CHELEDEN. President 

RAYMOND UZTJMECKI. Secretary 
HENRY KEMEKLIS, Treasurer

REGULAR DIVIDENDS
Payable June 30 and December 31. Paid with
out interruption since 1901. Never less than 
2l,4 oereent per annum

- KINGSLAND INN
Al. J. Grunskis, Sav.

Įvairūs svaiginamieji gėrimai.
Šviežias maistas pietums ir kitokiems užkandžiams 

Salė susirinkimams ir šiaip pobūviams
* Televizija.

148 Kingsland Ave. Brooklyn 22, N.
Tel. EVergreen 4-8918.

CnSTTtflMRMR
M TOWN

EMWTfilMEtfT
CyEPYMGHT

78-60 Sr MARKS PL,

CLEMENT A. VOKET-
VOKIETAITIS 

Advokatas 
41-40 74tb Street 

JACKSON HEIGHTS, N.
Tjel Nfwtown 0-5077

i

V. LUKAS, vedėjai
. - . ♦ . .

Mes kepame visokias duonas ir 
pyragus vestuvėms, krikštynoms, 
gimtadieniams ir kitokioms iš
kilmėms. Visus užsakymus mes 

išplidome kuogeriausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y, 

Tel, EVer green 4-8802

A. Povilansko Baras ir Restoranas 
sals šeimyninėms pramogoms 

158 GRAND STREET 
TeL EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y.

A. NOVITZKIE
BARAS RESTORANAS SALĖ 

x Salė pramogoms vestuvėms ir susirinkimams 
59-63 56th RD., • MASPETH, L. I

Telefonas DA 6-7460 t

J. KUMPIKO
ELEKTRO MOTORŲ DIRBTUVĖJE

Taisomi elektro motorai, ventiliatoriai, kirpimo bei 
mo mašinos, skalbimo mašinos, dulkių siurbliai ir 
dalykai.

GARANTUOTAS IR GREITAS PATARNAVIMAS.
105 Grand Street, Brooklyn. N. Y.

skuti

LAIDOTUVIŲDIREKTORIA!
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770

V *

•J

MUZIKOS MOKYKLA .
PROF. A. ŽIDANAVICIUS duoda smuiko, piano, muzikos 
teorijos ir orkestro pamokas kasdien privačiai, kiekvienam 
mokiniui atskirai, mažiems ir suaugusiems, pagal konserva

torijų programą.
MUSIC STUDIO

80 St. Marks Place (1st Ave.) New York City
SPring 7-7908.

4

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y
Telefonas: E V. 7-2043

J

ANTANAS DIRŽULAITIS 
. Lietuviška Kirpykla 

Įsteigta 1909 m. 
131 GRAND STREET 

BROOKLYN, N. Y.

MAISTO KRAUTUVĖ
J. Jokubauskas, Sav. 

291 Maujer St. 
Brooklyn, N. Y. 

EV 4-9579

Louis Restaurant
L. ALEKSEJUS, Sav-— 

Alus - Vynas - Degtinė 
Pusryčiai, piefūs ir vakariene

Pirmos rūšies maistas

44 Hudson Avenue 
Ma 5-9108 Brooklyn, N. Y

BAR and GRILL .
JOSEPH BALTATHS, Sav. 

šviežias maistas, 
įvairus gėrimai 

518 Grand St. Brooklyn, N. Y. 
EVergreen 4-9407

Telefonas: EV er green 7-7411
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA
Anglys, Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta:

53-82 72nd PL TeL: HA 6-8406 Maspeth, N. Y. 
Tele f anuoti po S vai, vakarais

Psl 7—1950 m. balandžio 21 d.

BROADWAY FOOD 
SHOPPE

Kafateria ir restoranas 
FRANK SROLA, sav.

Gamina ir pristato maistą 
vestuvėms Ir kitokioms 

. pramogoms 
139 BRA0DWAY, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel. EV. 4-9050

J. M. BUYAUSKAS 
Laidotuvių Direktorius

Naujai pastatytame name moder
niškai įrengta koplyčia.

Patarnauja ir kitiems New 
Jersey miestams.

24 Davis Ave. . Kearny, N. J.
Tel.: Kearny 2-2588

STEPHEN AROMISKIS
123 Metropolitan Avenue,

TeL EVergreen 7-4335
Brooklyn, N. Y.

Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME

Visada suteikiamas

Direktorius
MATHEW P. BALLAS, 

660 GRAND STREET

Tet

sąžiningas patarnavimas.

Reikalų Vedėjas
ALB. BALTRŪNAS-BALTON, 

BROOKLYN, N. Y.

STagg 2-5043

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT 
54-41 — 72nd Street, Maspeth. L. I„ N. Y

Notary Public. TeL, NEwton 9-4464

F. W. SHAUNS
(ŠALINSKAS)

LAISNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.

TeL Virginia 7-4499 . Koplyčia Laidotuvėms

ROGERS FUNERAL HOME'
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas, STagg 2-4409
UO Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS NOTARY PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai Išnuomoja 
automobilius Įvairiems reikalams

■ .. ~ -.X - i * •



ANTANU POVILANSKA PALAIDOJUS

PairnM
Operetės Choro koncertas ši sekmadieni

Prcf. M. Biržiška, neseniai 
su žmona apsigyvenęs pas 
dukterį ir žentą Los Angeles, 
Cal., rašo, kad po kelių savai
čių poilsio vėl pradeda rašy
ti.

Izabelė Motiekaitienė, Sta
sys Baranauskas, Ipolitas 
Nauragis ir Tadas Sidlauskas 
dalyvavo pavasariniame Ame
rikos koncerte, kuris įvyko ba
landžio 16 d.

Kazys Jankauskas, atvykęs 
iš tremties ir iki šiol gyvenęs 
pas savo gimines St. Albans, 
N. Y., persikėlė į Chicagą.

Tėvas T. žiūraitis, O. P.„ 
Providence, R. L, katalikų ko
legijos profesorius, lankėsi 
mūsų įstaigoje.

Ipolitas Nauragis, operos so
listas, dirbąs Aušros Vartų pa
rapijoje New Yorke, išvyko į 
Philadelphia vienai savaitei 
poilsio.

K. Rapolienė, žinomo biz
nieriaus Juozo šapolo 
drauge su dviem savo 
šėrėm, buvo išvykusi 
shingtoną pasigėrėti 
čiomis vyšniomis.

Jadvyga Vyšniųvienė balan
džio 16 d.» savo šeimoje pa
minėjo gimtadienį.

K. Pačėsa prašo mūs pra
nešti, kad straipsnelio “Apie 
vieną skandaliuką” autorium 
jis nesąs.

Lilija Baškauskaitė, ilgame
tė Operetės choro narė, 
kų dieną susižadėjo su 
siu Stankūnu.

P. Lisauskas, lietuvių
jo direktorius, šiomis dieno
mis grįžo iš Cleveland, Ohio.-

Juozas Parojus, mūsų ben
dradarbis, buvo atvykęs iš 
Kanados aplankyti savo bro
lio Vlado Paroj aus, kurio ly
dimas, jis lankėsi ir Vienybės 
įstaigoje.

Jurgis Račiūnas, brookly- 
niečiams gerai pažįstamo ma- 
giko Juozo Račiūno brolis, 
neseniai atidarė restoraną ir 
barą, Morgan Avė. ir Harrison 
Place, Brooklyne.

Teresė Laurutiene
skaitytoja iš Inglewood, Cal. 
siunčia penkinę savo prenu
meratai apmokėti ir linkėji
mus.

Frank Norris, brooklynietis 
kentraktorius, šiomis dieto
mis grįžo iš Miami, Fla., kur 
jis tris mėnesius viešėjo pas 
p-nią Julę Styles, turinčią ten 
labai gražią rezidenciją.

Antanas Ūselis ir Zigmun- 
das Andrulis, buvę tremtiniai, 
neseniai atidarė baldų dirbt
uvę, 46 Grand St., Brooklyne. 
Jų gamybos baldai yra žymiai 
geresni ir pigesni, negu Šiaip 
krautuvėse.

žmona, 
pusse- 
į Wa- 
žydin-

Sį sekmadienį, balandžio 23 
d., Brooklyn© Lietuvių Ope
retės choras, minėdamas savo 
35 metų sukaktį, rengia didelį 
koncertą. Šįkart choras išeina 
plačiai į vietos visuomenę kaip 
organizacija ir kaip meno 
vienetas. Ir pačiam chorui, ir 
pačiai vietos visuomenei bus 
malonu pasimatyti šio sek
madienio koncerto salėje.

Šios choro šventės progra
mą atlikti pakviesta Lietu
vos operos solistė Antanina 
Dambrauskaitė, kuri yra dai
navusi daugelio Europos val
stybių sostinėse, o tremties 
metais Vokietijoje, ir Anglijo
je. Be to, programoje dalyvau
ja rašytojas jumoristas An
tanas Gustaitis, plačiai pasi
žymėjęs savo karybos natū
raliu jumoru, ir pianistas 
Aleksas Mrozinskas. Liaudies 
dainų, pirmą kartą girdimų 
Brooklyne, programą atliks 
pats Operetės Choras (iš 54 
balsų) ir choro vyrų grupė. 
Koncertui vadovaus dabarti
nis choro dirigentas prof. Ka
zys V. Banaitis, buvęs Kauno 
Muzikos Konservatorijos di
rektorius.

Naujos choro narės šokių 
metu organizuoja Gėlių Val
są.

Tai bus - visiems maloni 
staigmena. šokiams groja

Jurginis draugijos 
nariu misios

Švento Jurgio Draugijos pa
maldos įvyks balandžio 23 d. 
10 vai. ryte Karalienės Ange
lų' bažnyčioje, South 4th ir 
Roebling gatvių kampe, Brook
lyne. Taigi, Švento Jurgio- 
Draugijos nariai, kurie mano
te dalyvauti, prašomi susi
rinkti Piliečių Klubo svetai
nėje nevėliau 9,30 valandos 
ryto, nes mes turime būti baž
nyčioje lygiai 10 vai. ryte. Iš 
čia visi drauge eisime 
nyčią.

i baž-

Kairys

PRANEŠIMAS 
ORGANIZACIJOMS

Sv. Jurgio Draugijos 
nis piknikas bus birželio 24
d. Clinton Hall, Maspeth, N.

meti

le V. Banaitis
Adomo Jezavito orkestras nuo 
8 vai. vak. Koncerto pradžia 
4,30 vai. pp.

Koncertas įvyksta Labor Ly
ceum salėje,
Ave., Brooklyne.

949 Willoghby 
Važiuojant 
viršutiniais 

Myrtle Ave.

į šį sukak- 
visus

traukiniais, išlipti 
stotyje.

Choras kviečia 
tuvinį dainų vakarą
gausiai atsilankyti, tuo pare
miant tolimesnę choro veiklą.

' P. Juknys

TREMTINIAI GALI RAŠYTI GARANTIJAS

Draugijos bei organizacijos 
prašomos tą dieną nerengti 
savo pramogų.

J. Vaznys, 
pikniko kom. sekr.

Vely-
Sta-

rądi-

garantijas nukreips ne per 
DP Komisiją, bet per organi- 

yra sukurtos

musų-

Ištekėjo S. Aleksiejūtė
Balandžio 15 d. Liudviko ir 

Stellos Aleksiejų duktė Alvi- 
ra ištekėjo už Albino Baras- 
nevičiaus. Jungtuvės ir vestu
vių puota Įvyko šv. Jurgio 
parapijos galėję, Brookįyne. 
Vestuvių puotoje dalyvavo per 
200 svečių, kurių tarpe buvo 
atvykusių net iš Detroito ir 
kitų miestų. Jaunieji povestu
vinės kelionės išvyko į Flori
dą.

Jaunosios tėvai reiškia pa
dėką visiems -vestuvių puotos 
dalyviams ir jos šeimininkėms 
bei jų padėjėjoms.

L. Aleksiejus yra žinomas 
biznierius. Jo restoranas ir 
baras perniai buvo Įrengtas 
naujoje vietoje, 44 Hudson 
Ave., Brooklyne.

SUSIRINKIMAS
Balandžio 23 d., 12,30 vai. 

Apreiškimo parapijos salėje 
šaukiamas New Yorko Lietu
vių Tremtinių Draugijos su
sirinkimas.

Visi tremtiniai kviečiami at
vykti, nes yra svarbių reikalų. 
Susirinkime bus galima įsi
gyti bilietų i didįjį Tremtinių 
Draugijos vakarą — koncer
tą gegužės 7 d. Patariama bi
lietus Įsigyti iš anksto, nes vė
liau jų gali pritrūkti.

Valdyba

Pxl. g"— 1S56 m. hąkCndiio 21 d.

piliečiai ar jų 
daugelį trem- 

pačiame ga- 
įkarštyje.

zacijas, kurios 
JAV piliečių.

>Taigi, : pagal 
tremtiniai galės
darinėti garantijas, 
pvz., siųs per BALF’ą ar kt..

šitas žinias, 
ir toliau su- 

jas,

Lojalumo paradas
Lojalumo paradas įvyks $eš*. 

tadienį, balandžio 29 d.
Lietuviai renkasi 97 gatvė

je prie Park Ave., rytinėje pu
sėje, New Yorke.

Paradas prasideda 2,30 vai. 
pp. ir vyks nuo 95 iki 63 gat
vės — Penktąja Avenue.

Šiemet paradas bus trum
pas ir užtruks ne ilgiau 40 
min.

Visi Amerikai lojalūs lietu
viai ir organizacijos kviečia
mos parade dalyvauti.

Smulkesnių informacijų rei
kalu kreiptis į D. Averką, 417 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y. 
Tel. EV. 8-7012.

Naujai priimtasis DP įsta
tymas, kuriame buvo pasakys 
ta, kad naujas DP asmenims 
darbo ir buto garantijas gali 
rašyti tik JAV 
organizacijos, 
tinių sustabdė 
rantijų rašymo

Ryšium su tuo, BALF’as in
formuoja, kad ligi šiolei dar 
jokių pakeitimų garantijų iš
rašymo tvarkoje nėra padary
ta, nes naujasis DP įstatymas 
dar galutinai neparengtas ir 
nepriimtas. Ligi- jis įsigalios, 
ir toliau galioja senasis įsta
tymas, pagal kurį darbo ir 
buto garantijas gali rašyti ne 
tik JAV piliečiai, bet ir visi 
asmens, legaliai atvykę į JAV.

Papildomai mums pavyko 
sužinoti iš kitų, tremtinių 
emigracija besirūpinančių, 
įstaigų, kad tremtiniai, nors 
jie ir nebūtų JAV piliečiai, 
darbo ir buto garantijas galės 
rašyti ir naujojo DP įstaty
mo veikimo metu, jei tas savo

[domus koncertas
Pavasario koncertų sezone 

savo ypatingu savotiškumu iš 
visų kitų skirsis Lietuvių 
Tremtinių Draugijos ruošia
mas koncertas, kuris įvyks ge
gužės 7 d. Bchwaben Hall.

Koncerto programoje bus 
gražus muzikos, dainos ir dai
liojo žodžio montažas. Taip
gi specialios dekoracijos ir ap
švietimas.

Justinas Petkevičius, naujai 
atvykęs į ši kraštą, Lietuvo
je baigęs Vilniaus Universite
to teisių fak., tremtyje studi
javęs Tuebingeno Universite
te ir įgijęs teisių daktaro 
laipsnį, pradėjo dirbti, kaip 
Asst. Office Menager pas 
Henriką Rabinavičių, buv. žy
mų Lietuvos diplomatą, dabar 
Pension Consultant Planing 
ir Life Member Million Dol
lar Round Table National 
Assn, of Life ’ Underwriters. 
527 Fifth Ave (suite 301) New 
York 25, N. Y., tel. MUrray 
Hill 70800.

PADĖKA
Charles Matuzui ir jo šei

mai už sudarymą mums ga
rantijų atvykti į JAV, už nuo
latini mūsų rėmimą Vokieti
joje siuntiniais ir už mūsų 
nuoširdų globojimą Ir rūpi
nimąsi Amerikoje visa širdi
mi dėkojame.

Dali. Česlovas Jan u šas 
su Šeima

RAMIAI, pagyvenusio am
žiaus 2 asmenų šeimai, po 
2—3 mėnesių, reikalingas bu-

aukšte su apšildymu. Prašoma 
pranešti šiuo 
Yankfwltz, 1667 
Brooklyn 27, N.

adresų: BĮ.
Madison St.,

Ryšium su Lojalumo Diena, kuri bus švenčiama ge
gužės 1 d., Amerikos veteranų vadas majoras Charles 
Ralis aiškina dviem mažiem piliečiams šios garbingos, 
žvaigždėtos vėliavos reikšmę.

Balandžio 11 d. vakare, stai
ga susirgęs ir nuvežtas į St. 
Catherine ligoninę, neatgavęs 
pilnos sąmonės, ketvirtadienio 
ryte mirė Antanas Povilans
kas.

Nustojome • geros širdies, 
kilnaus lietuvio ir patrijoto 
Antano Povilansko, kuris bu
vo plačiai žinomas, kaip biz
nierius ir visiems geradaris 
asmuo.

Minios žmonių rinkosi prie 
jo karsto J. Garšvos koplyčio
je. Rinkosi organizacijos, ku
riose velionis dalyvavo Ir dir
bo, rinkosi eilės pavienių as
menų. Tai vis jo pažįstami 
draugai ir kaimynai. Lietuvių 
veteranų Dariaus - Girėno 
ir Memorial postai penktadie
nio ir sekmadienio vakare uni
formuoti ir su vėliavomis at
sisveikino su ginklo ■ draugu, 
kuris antrame pasauliniame 
kare dalyvavo mūšiuose Pran
cūzijos karo laukuose ir buvo 
sužeistas. Gėlių vainikai den
gė Antano karstą...

Karštos svainio, neseniai at-’ 
vykusio iš Italijos, kunigo' 
Valiušaičio, prelato kun. J. 
Balkūno maldos lydėjo jį pa
skutinėje šios žemės kelionė
je... Ilga automobilių eilė, pir
madienį, balandžio 17 d. ve- 
lipnięs kūną lydėjo Į |V. 
no kapines. Dar gausesnė pa
lydinčiųjų minia iš ryto kop
lyčioje tarė paskutinį sudiev.

Apreiškimo parapijos baž
nyčioje net 7 kunigai laikė 
gedulingas mišias. Prelatas 
kun. J. Balkonas ir kun. Va- 
liušaitis vadovavo ekzekvijoms. 
3 kunigai paskutines apeigas 
atliko kapinėse.

Kapinėse palydėjusieji šluo
stėsi ašaras, leidžiant Antano 
karstą į svečią Dėdės Šamo 
žemelę... Legionierių būrys prie 
bažnyčios ir kapuose • atliko 
karines apeigas su vėliavomis. 
Specialus karių būrys trimis 
salvėmis pagerbė dar ne lai
ku pasitraukusį ginklo drau
gą. Gėlių vainikai krito ant 
Antano šalto kapo.

Palydė jusiu jų ir organizaci
jų vardu atsisveikinimo kalbą 
pasakė Petras Mikalauskas.

Taip baigėsi Antano Povi
lansko šios žemės kelionė, ke-

PARDUODAMA bučemė la
bai geroje vietoje, nes tos rū
šies biznis ten yra virš 30 me
tų. Dėl smulkmenų kreiptis: 
Vienybė, 412 Bedford Avę., 
Brooklyn, N. Y. (17)

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y.

BEDFORD DINER
BAR and GRILL 

396-398 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

I________________________ _

Davenport 6-0259
RAL P H K R UCH 

FOTOGRAFAS 
65 - 23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.

r

JUSTINAS PETKEVIČIUS 
ASST. OFFICE MANAGER PAS 

Henriką Rabinavičių 
Life Member Million Dollar Round Table 

National Assn, of Life Underwriters
Visais gyvybės draudimo reikalais kreipkitės į mūsų ofi

są. Jums bus suteiktos nemokamai informacijos bei pa
tarimai. . .

Adresas: 527 Fifth Ave. (suite 301), New York 17, N. Y. 
Tel.: MUrray Hill 70800.

GEORGE F. RACHUN 
Restoranas, baras ir salė 

Geri gėrimai ir šilti valgiai. 
MORGAN AVĖ. ir HARRISON PLACE, 

BROOKLYN, N. Y. 
Tel. HY 7-9758

THE HALF SHELL
P. Janus ir G. Shlakis, Sav.

Įvairiausi gėrimai ir valgiai.
ROUTE 27-A, ISLIP, L. L, N. Y.

Bay Shore 2996.

Hlli

Velionis Antanas Povilanskas.

lionė to tauraus lietuvio ir 
geraširdžio žmogaus.

Visi jo gailimės ir gedime, 
bet ypatingai gailesčio slegia
ma lieka ją žmona Elena, 
dukrelė Elvyra, svainiai kun. 
Valiušaitis, Juozas Valiušai- 
tis su šeima, velionies žmo
nos pusbroliai Kuvikai, gyve
ną Philadelphijoje ir kt.

Antanas Povilanskas, kilęs 
nuo Leliūnų, į Ameriką atvy

ko prieš 39 metus. Susitaupęs 
pinigų, įkūrė Brooklyne užei
gos biznį,'.laikydamas jį ke
liose vietose. Buvo aktyvus 
daugelio organizacijų narys, 
nuoširdus rėmėjas visų lietu
viškų darbų.

Laidotuvių pietūs buvo su
rengti jų pačių užeigoje, čia 
už jį bendrai pasimelsta ir' 
kalbų apie ji pasakyta.

P. Juknys
—...........................................................—-T

OPERETĖS CHORO 35 METŲ
SUKAKTUVINIS

KONCERTAS
S

Balandžio 23 d., sekm.
PRADŽIA 4:30 V AL. P. P.

LABOR LYCEUM SALĖJE,
949 Willoughby Ave., 1 •- Brooklyn, N. Y.

- ■ . ■ . -v **

Antanina Dambrauskaite

Vadovauja prof. K. V. BANAITIS

DALYVAUJA:

ANT. DAMBRAUSKAITĖ 
sopranas,

ANTANAS GUSTAITIS 
rašytojas,

ALEKSAS MROZINSKAS 
pianistas,

OPERETĖS CHORAS 
IR VYRŲ GRUPĖ

ŠOKIAMS GROJA AD. JEZAVITO ORKESTRAS

Bilietai $1.50 ir $2.00.

r------- .~~~.—-—~~~~—-——--------- —™*——
Naujai atidaryta baidų dirbtuve

A 8 U UPHOLSTERY CO.
Z. Andrulis ir A. Ūselis, Sav.

’Mūsų gamybos baldai virtuvei ir valgomajam 
yra geresni ir pigesni, negu bet 

kurioje -kitoje krautuvėje. . • •
Prašome atsilankyti ir įsitikinti >

46 GRAND ST. ~ BRČOKLYN 11, N. Y.'

MICIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE...
Jūs galite gauti paltų ir siutų žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje.

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

E P. MITCHELL CO.
Manufactures of 

FINE CLOTHES FOR' MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
GL 5-2246

L................ —................... -... .. .......  I
(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo
Gates Ave. stoties, ražiuolant Broadway BMT Linija).

. _ I




